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INDLEDNING 

TIL 

„JOMFRUEN FRA ORLEANS" .  

Oelv om Hertug Karl August ikke havde viist 
Schiller sin naadige Bevaagenhed under sit Besøg i 
Mannheim og givet ham Titel af »Raad«, vilde Weimar 
dog utvivlsomt tidlig eller sent have draget Digteren 
til sig. Thi Aar for Aar blev det mere og mere 
umiskjendeligt, at her ved limflodens Vande frem
blomstrede Planteskolen for Tydsklands litteraire Liv; 
her boede Goethe, Herder og Wieland, og her var selve 
Hoffet Midtpunktet for aarvaagne poetiske Interesser. 

Schiller kom til Weimar den 21. Juli 1787, 
otteogtyve Aar gammel. Tidspunktet var uheldigt. 
Hertugen var paa Reiser i politiske Øiemed paa Fyrste
forbundets Vegne, ogsaa Hertuginde Luise var fra
værende, Goethe opholdt sig i Italien, Herder var 
saagodtsom ubevandret i Schillers Digtning, og Wieland 
kunde ifølge sin Smag og Virksomhed ikke omfatte 
»Røvernes« Forfatter med nogen stærk Sympathi. 
Kun eet Hjerte bankede den nye Gjæst forventnings
fuldt imøde: hans Ungdomselskede Charlotte von Kalb 
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INDLEDNING. 

opholdt sig i Weimar, og ved hendes Hjælp naaede 
Schiller at komme i Forbindelse med Enkehertuginde 
Anna Amalia. »Don Karlos« blev forelæst ved Hoffet, 
men vandt ikke noget stærkt Bifald. 

Der gik over et Aar, inden Schiller gjorde per
sonligt Bekjendtskab med den ti Aar ældre Goethe. 
Om deres første Møde skriver han til sin Ven Korner; 
»Endelig kan jeg fortælle Dig om Goethe, hvad Du, 
som jeg veed, har ventet paa med Længsel. Jeg 
tilbragte næsten hele sidste Søndag i Selskab med 
ham. Vort Bekjendtskab blev hurtigt stiftet og uden 
mindste Tvang; ganske vist vare Alle altfor opsatte 
paa Omgangen med ham, til at jeg kunde være 
meget alene med ham eller faae talt om Andet end 
almindelige Ting. I det Hele taget er min virkelig 
store Forestilling om ham ikke bleven mindre efter 
dette personlige Bekjendtskab, men jeg tvivler om, at 
vi nogensinde ville rykke hinanden synderlig nær. 
Meget, som jeg endnu har at ønske og at haabe, har 
han allerede gjennemlevet; han er saa langt forud 
for mig (mindre i Aar end i Livserfaring og Selv
udvikling), at vi aldrig mere ville træffe sammen 
underveis, og hele hans Væsen er allerede i sin Op
rindelse anderledes anlagt end mit, hans Verden er 
ikke min, vore Forestillingsmaader synes væsenlig for-
skjellige. Dog kan der ikke drages nogen sikker 
Slutning af en saadan Sammenkomst. Tiden vil vise, 
hvorledes det gaaer.« 

Tiden viste, som bekjendt, at denne Forudsigelse 
ikke slog til. Men i Øieblikket var den forklarlig 
nok, og havde Schiller kunnet læse Goethes hemme
lige Tanker, havde han sikkert udtalt den med endnu 
større Fynd. Goethe, som forlængst havde sin Storm
tids Vildskaber bag sig, og hvis italienske Reise 
yderligere havde udviklet hans Sans for det Harmoniske 
i Kunst og Liv, saae ved sin Tilbagekomst med 



INDLEDNING. 

Uvillie Tydskland optagen af revolutionaire Kamp
digtninger som »Røverne« og »Fiesco«. Han har 
langt senere med fuldkommen objektiv Uforbeholdenhed 
udtalt sig om sine Følelser for Schiller paa hin Tid: 
»Han var mig forhadt, fordi hans kraftfulde, men 
umodne Talent i falde Strømme havde gydt netop 
de ethiske og theatralske Paradoxer, som jeg havde 
stræbt at befri mig for, ud over Fædrelandet. Det 
Spektakel, som vaktes derved, det Bifald, som blev 
disse Udvæxter tildel, forskrækkede mig, thi jeg troede 
at se alle mine Anstrengelser spildte. Jeg havde 
gjerne opgivet al Udøvelse af Digtekunsten, thi hvor 
var der nogen Udsigt til at overbyde denne Produktion 
af genial Værdi og vild Form? Jeg undgik Schiller, som 
opholdt sig i Weimar og boede i mit Nabolag. Hans 
»Don Karlos« var ikke skikket til at nærme mig til 
ham; alle Forsøg af Folk, som stod i Berøring med 
os begge, afviste jeg, og saaledes levede vi en Tidlang 
Side om Side, og paa nogen Forbindelse var der ikke 
at tænke.« 

I den næste Fase af Schillers Livsløb greb Goethe 
dog medbestemmende ind til Fordel for sin Antipode. 
Fru von Kalb og andre af den unge Digters Vel
yndere interesserede sig for hans Ansættelse som 
Professor ved Jenas Universitet. Han havde skrevet 
den nederlandske Opstands Historie, og da en Lære
stol i Faget kort efter blev ledig, maatte han betragtes 
som habiliteret. Goethe talte hans Sag hos Karl 
August og fremhævede i sin Anbefaling særligt, at 
Schiller »af Personer, som kjende ham, skildres paa 
en fordelagtig Maade ogsaa med Hensyn til Karakter 
og Levevis, hans Adfærd er alvorlig og tiltalende, og 
man har Grund til at vente,, at han vil have en god 
Indflydelse paa unge Mennesker.« Udnævnelsen kom 
et Par Uger efter, og Tirsdag før Pintse 1789, den 
26. Mai Kl. 6 om Eftermiddagen, holdt Schiller sin 
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JNDLEDNING. 

første Forelæsning i Jena under en saa uhyre Til
strømning af Studenter, at der i al Hast maatte gjøres 
Udveie for et større Auditorium end det oprindelig 
valgte. Dens Emne var: Hvad betyder Universal
historie og i hvilken Hensigt studerer man den ? 
Femhundrede enthousiastiske Ynglinge modtog For
fatteren af Røversangen »Fin freies Leben fuhren wir« 
med Bifaldstrampen, da han traadte frem paa Kathedret? 

og senere paa Aftenen bragte de ham en Serenade 
udenfor hans Bolig. 

Ffter mange Zigzagbevægelser var Schiller saa-
ledes løbet ind i Embedsstillingens trygge Havn. Snart 
skulde endnu et Anker stikkes ud for yderligere at 
holde Skuden fast. Han havde stiftet Bekjendtskab 
med Søstrene Lengefeld: Frøken Caroline, den aand-
rige, uroligt interesserede og talentfuldt diletterende 
Skjønaand, og Frøken Charlotte, den mere kvindeligt 
tilbageholdne, mere dybt og trofast følende Natur •— 
unge adelige Damer, Døttre af en afdød høitstaaende 
Embedsmand og levende med deres chére mere et 
stille Liv i det stille Rudolstadt nærved Jena. Begge 
havde de indsuget Tidens sentimentale Aand gjennem 
dens Yndlingsdigtning og vare fuldt fortrolige med 
Ossian, med Siegwart og Richardsons Romaner. Om
gangen mellem dem og Schiller samt Husets faa andre 
unge Bekjendtskaber havde hele den Stemning af 
Sværmeri, som var eiendommelig for Tidsalderen i 
Forholdet mellem de to Kjøn. Det varmeste Venskab, 
hvis Temperatur kom Tilbedelsens betænkelig nær, 
affødte fortrolige Bekjendelser mellem de skjønne Sjæle 
indbyrdes, over alle Hjertets Rørelser aflagde man 
hinanden Regnskab i Samtaler, Breve og Dagbogs-
udgydelser, smeltede sammen i den salige Følelse af 
fuldkommen gjensidig Forstaaelse og delte Glæder og 
Taarer med hinanden. Schiller syntes lige betagen 
af begge Søstre, som de begge af ham, og det gik 
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ikke af uden Anfægtelser baade hos Caroline og 
Lotte, da han omsider erklærede sig for denne Sidste. 
Ogsaa et tredie Sted var der Anfægtelser at beseire, 
lidenskabelige og dybt indgribende: Forholdet til Fru 
von Kalb maatte løses, og det skete ikke uden 
smertelig Misstemning, som først Tiden kunde dække 
over. Omsider førtes Alt dog til en lykkelig Udgang, 
og den 22. Februar 1790 holdt Schiller i al Stilhed 
Bryllup med sin Lotte. 

Ikke et Aar efter begyndte der hos Schiller at 
vise sig ængstende Symptomer paa en Svagheds
tilstand, der tvang ham til jevnlige Pauser i hans 
Forelæsningsvirksomhed, til længere Landophold og Bade-
reiser, som gjorde følelige Indgreb i hans økonomiske 
Velvære. I Sommeren 1791 naaede Efterretningen 
om hans Død til Danmark, og hos Schimmelmanns 
i Hellebæk holdtes der under den følelsesfuldt be-
geistrede Baggesens Ledelse en stemningsrig Mindefest 
for den tilbedte Digter med Deklamation af Schillerske 
Vers og idylliske Danse af Hyrder og Hyrdinder, med 
Omfavnelser og Taarer. Stor var Glæden, da Døds
budskabet ikke længe efter viste sig at være falskt, 
og den gav sig et stort og praktisk Udslag, idet 
Prinsen af Augustenborg og Grev Schimmelmann i 
et Brev til Schiller tilsagde ham den betydelige Gave 
af 1000 Thlr. aarlig i tre Aar. Herved vandt han 
en aldrig forhen kjendt finansiel Tryghed, som ikke 
undlod at øve sin heldbringende Virkning ogsaa paa 
hans Sundhedstilstand. 

Den litteraire Hovedbegivenhed under Schillers 
Ophold i Jena var den voxende Tilnærmelse mellem 
ham og Goethe. Da Schiller mod Slutningen af 
1794 stiftede Maanedsskriftet »Die Horen«, kunde han 
tælle Goethe blandt dets Medarbeidere, og da han 
udgav sin »Musen-Almanach« for 1797, stod de to 
Digtere Side om Side som Allierede i den Kamp 
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JNDLEDNtNG. 

mod den slette Smag, som de aabnede med de berømte 
»Xenier«; disse vingede Pile smeddedes i Schillers 
lille Værelse i Jena, hvor Goethe gjæstede ham for 
Samarbeidets Skyld, og fra nu af blev Forbindelsen 
mellem dem til personligt Venskab, hvilende paa 
ensartede ideelle Interesser og gjensidig Anerkjendelse. 
Et nyt ydre Tegn paa Inderligheden af deres Pagt 
gav Schiller, da han i December 1799 forlod Jena 
efter et tiaarigt Ophold i Universitetsbyen og tog 
Bolig i Digterbyen Weimar, Goethes Residensstad. 

Her begyndte han den følgende Sommer paa 
Tragedien »Jomfruen fra Orleans« og fuldendte 
den i April 1801. Goethe fik den strax til Gjennem-
læsning og udtalte om den; »Den er saa brav, god 
og skjøn, at jeg ikke veed Noget, jeg kan sammen
ligne den med.« Tragediens Succes som Theater-
stykke syntes at stadfæste denne Dom. Da den i 
Eftersommeren 1801 opførtes i Leipzig, blev den 
tilstedeværende Forfatter Gjenstand for en storartet 
Hyldest, og bestandig senere har »Jomfruen fra Orleans« 
viist sig i Besiddelse af mægtig scenisk Virkning: 
her er en stærkt bevæget Handling, Ridderpragt, Kamp 
og festligt Optog. En mere nøgtern kritisk Betragt
ning, der ikke blændes af de farverige Sandseindtryk, 
seer noget anderledes paa dette Digterværk. For den 
vil det ikke være skjult, at Skildringen af det Naive 
i Johannas Personlighed, dens egenlige og dybeste 
Grundtone, ikke er lykkedes Schiller, og at han af 
Mangel paa Evne til at finde de simpleste Midler 
har grebet til de mest bestikkende og udstyret hende 
med en pragtfuld Deklamation, hvis lyriske Karakter 
paa sine Steder nærmer sig til Musikdramaets Solo
numre. Eiheller vil en moderne Bevidsthed have let 
ved at finde sig i, at det Mirakuleuse, der ledsager 
Johannas Fremtræden: hendes Indvielse, hendes Krigs
bedrifter, hendes Befrielse fra Lænkerne, ikke er sym-
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bolsk Udtryk for noget bagved Liggende, men skal 
modtages som haandfaste Kjendsgjerninger, ligesom 
det ogsaa fordres af Læseren, at han med en Troendes 
Overvindelse af al Tvivl eller Kritik skal gaa ind paa 
det Postulat, der er Handlingens Grundmotiv; at den 
rene Jomfru udfører alt Herligt paa Jorden, saalænge 
hun modstaaer den jordiske Kjærlighed, medens hun 
taber Underets Gave i det Øieblik, hun fatter Kjærlighed 
til en Dødelig. Imidlertid — Digterens Udførelse af 
Emnet maa tages, som han har givet os den, og 
gaaer man ind paa den, vil der være meget at beundre 
af kyndig dramatisk Teknik, af virkningsfulde Karakter
modsætninger og fremfor Alt af den ideale Høihed, 
den Stigen opad mod de reneste Luftlag, som i en 
saa fremragende Grad udmærker denne Schillerske 
Tragedie. 

Februar 1894. 

P. HANSEN. 
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P e r f o n e r .  

Karl  ben  [ydenbc .  Konge af  ^ ranfr ig .  

Dronning  3fabeau,  t jans  ITlober .  

J lgnes  Sore l ,  t jans  e l f febe .  

5 iHp ben gobe ,  ^er tug  af  Snrgunb.  
©rep  Dunois ,  Ba^arb  af  ©r ieans .  

Ca  {? i re ,  1  
Du (Et ;  a t  e l ,  \  fongel ige  Off icerer .  

21Erfebi f foppen af  Keims.  

Ct ja t i l lon ,  en  bnrgunbi f f  Hibber .  
Ha  o  a l ,  en  Hibber  f ra  Cot t j r ingen.  

5!  a  1  b  o  t ,  <£nglcenbemes  5e l t t )e r re .  

C ionel ,  1  
^af to l f ,  j  engel f fe  Knfurere .  

ITlontgomerf ,  en  Dal l i fe r .  

Haabs t )er te r  f ra  (Dt leans .  

£n  engel f f  ^ero lb .  
Ct j ibauf  b ' J l rc ,  en  r ig  Canbmanb.  

ITlargot ,  j  

Coui fon ,  (  i j a n s  D^tre .  
3o t )anna ,  ^ 

€ t ienne ,  J  

C laube  OTar ie ,  |  beres  Se j le re .  
Haimonb,  \  

Ber t ranb,  en  anben Canbmanb.  
£n  for t  Hibber  (e t  Sfn) .  

€n  Kulfo ier  og  en  Kulfc ier fone .  

Solba ter  og Hlmue.  Kongel ige  Kronembebsmanb,  

Bi f fopper ,  ITlnnfe , OTarf fa l le r ,  Ut  a  g  i  f  t r  a  t  s  p  e r  f  o  n  e  r .  
^ofmænb,  ^ofbamer  og anbre  j iumme per fon«:  l  Kronings logels  
^ølge. 
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P r o l o g .  

Æn lanbl ig  iggn,  3  ̂ orgrunben t i l  I iø j tc  e t  Se lgenbiUcbe  i  e t  Kapel ;  
t i l  Denfhe  en  t}ø] €g.  

Scene. 

tCt j ibaut  b '^ rc .  ^ans  t re  Døtre .  € re  ^yrber ,  beres  Se j le re .  

C i b a u t. 

3a, fjærc Pcnncr! €nbnu er »i franjftnæni) 
og frie Borgere og fjerrer ooer 

&en gamle 3orb, font »ore 5æbre pløjeb; 

men man fan iffe cibe, om i ZHorgen 
©i enbnu raabe felt); (£ngel|fman&en 

ftt Banner laber fejrrigt »aje or>er 

bet tjele ^ranfrig, mens I^ans fjingfte trampe 
paa oore (Enge, pore g^Ibne 2lgre. 

Paris Ijar alt ben ftolte Dolbsmanb 
ZHeb r»ore gamle Kongers Krone [myttes 

en fremmeb Stammes Ætling, mens cor [anbe, 
uor egen Konge gaffer aroeløs 

omfring i iranfrtgs €anb. ^ans nære 5rænbe 
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ScfyiHer .  

og førfic patr t ^jenbens Jjære fæmper 

imob ijam, ja, lians Hatmemobcr ftaar 

enbog i Sptbfcn for bem. (Dvevalt 
i Stab og Canbsby fer man Branbcn rafe. 

tEil bisfe fiiUc DaU HTorb og Ko» 

ftg nccrntcr mer og mere. — Derfor, Penner, 
I|ar jeg beraabet mig meb (5ub og tcenft, 

at, ba i Dag enbnu jeg ecneb bette, 

faa oilbe jeg forførge mine Døtre. 
Ctji Kr>inben trcenger unber Krigens Paanbe 

til ZTJanbens fajie ^aanb; og Kjcerlig^eb 

gjør alle Byrber let! — 
( (Ol  ben  f^r j ie  £?Tf r ^ e - )  

Kom, Ætienne! 

3 bejler til ZHargot. 3 er min Habo, 

og oore 2tgre grcenfe til t|inanben. 

2tf fjærtet Ijar 3 ^ I^inanben fjær — 

bet fører til et Ijelbigt 2J£gteffab. 
(Ct l  ben  anben. )  

3 tier, Claube ZHarie, og £ouifon 

flaar Øjet neb! 2TIen tror 3/ 
to fjærter ab, fom trofa|i (£Iffori binber, 

forbi 3 ingen Sfatte mig fan bybe? 
2tf, ^oem l|ar Sfatte nu? Hej, fjus og £abe 

for ^jenbe eller Sranb et HOD fan oorbe. — 

Den brape ZHanb meb trofaft fjærte ene 

er »ejrfaji Dæm i bisfe [lemme Ciber. 

£ o u i f  o n .  
Hlin ^aber! 
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3omfnien  f ra  ©t leans .  

C l a u b e  i T T a r i c .  

Couifon! 

C o u i f o n  
( ibe t  t jun  omfaoner  3oI ianna) .  

ZHin fjærc Søjler! 

C l i i b a u t .  

3  f a a r  c n f e l t  t r c b i o c  C ø n & é r  £ a n b ,  
cn ^]ort» og Stalb og (Øaarb — ben gobe <5ub 

Ddftgneb mig, I^an fignc ogfaa eber! 

I H a r g o t  
( ibe t  t jun  omfaoner  3ot )anna) .  

5e big i Spejl paa os og glæb oor 5ab<r, 

faa benne Dag tre glabe Par fan jfue! 

C t j i b  a u t .  

23ereb jer ba til Bryllupsfeft i ZHorgen; 

oor tjele tanbsbv jiæoner jeg til <5ilbe. 
(De to  par  gaa  2 l tm i  2 l rm.)  

2lnben Scene. 

(Et j ibaut .  Haimonb.  30'!anna-

C i) i b a u t, 

3ol}anna/ bine Søjtre tjolbe Bryllup. 
3eg fer bem glabe, og min Gliber frybes; 
ben yngfie fun mig »olber Sorg og Smerte. 
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Sct j ider .  

H a t m o n b .  

< D  t i l  m l  3  c ^ c r s  b a t t e r  I j a a n c ?  

( E l j i b a u t .  

5c benne oafre r)nglingl fjoem fan maale 

nteb Ijam jtg ^er? fjan er faa brar> og got 

Ejan ncerer Kjcerltgljcb til big og bejler 
alt nu paa trebjc 2lar meb jlillc ^njfer 

og fjærlig ^ver. — Kolb og inbefluttet 

bu ftøbcr Ijant tilbage. ^cDer ingen 

af alle anbre formaar 
Bjos big at loffe frem et oenligt Smil. 

— 3eg fer big jiraale i bin Ungboms 

bin X>aar er fommet, bet er fjaabets Cib, 

bit tegems ffjønne 3Iom|t er fprunget ub; 

men jkbfe bog forgjccpes Bjar jeg oentet, 

at €I|foD5 fine Slomft ffal brybe Knoppen 
og frejbigt mobnes til ben gylbne 5rugtl 

(Dg bette tril mig ingenlunbe I}ue. 

Det uibner om en 5ejl i bin Hatur. 

3eg ynber ej et fjærte, fom faa ftrcengt 
og folbt fig luffer inbe paa en Cib, 

ba juji bet ffulbe føle. 

H a i m o n b .  

Kjcere ttabo, 

Ijolb inbel 2TUn 3oB|anna5 Kjcerligl?eb, 

bet er en ftn og cebel ^immelfrugt, 

og langfomt fun bet foftelige mobnes! 
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3omfnien  f ra  ©rlecms.  

(£nbnu I|un ciffer fine Bjøjc Bjærge, 

o g  f r a  b e n  f r i e  ^ e b e  f r y g t e r  ^ u n  
at jiige neb til anbres Iat>e Ejytter, 

ijoor fmaalig 2tøb og Ømforg er til fjufe. 

5ra Dalen ofte jeg forbapfet ffuer, 
naar meb fin I}jorb paa Sfrænten Bjøjt l)un ftaar 

og fnejfer meb fit æble Cegem, Dybt 

l|un fcenfer ba bet alcorsfulbe Blif 

mob 3orben5 Canbe, og bet ty!fes mig, 

at noget tjøjere tjun er enb m, 
ja tit, at til en anben Cib tjun ^ører. 

C I j i B a u t .  

Det er jo bet, ber iffe ljuer mig. 

Ejun unbflyr fine Søftres glabe £ag. 
De øbe Bjærge [øger l^un, forlaber 

fit Natteleje tit før fjanegal; 
oeb ZHibnatstib, naar alle anbre grue 

og gjærne flutte fig til beres fjære — 

f o m  U g l e n ,  b e n n e  ( £ n e b o e r ,  l i f t e r  

B|un ba fig ub i tlattens ^tanberige; 

en Korsoej føger Ijun, og lønlig Cale 

l|un fører ber meb Bjærgets £uft. ^oorfor 
I^ar I^un juft altib bette 5teb fig ubr»algt? 

£jr>orfor ffal altib ^jorben færbes Bjer? 
^un fibber grublenbe i I^ele Cimer 

oeb 5oben af Druibetrceet tjift, 

f o m  a l l e  a n b r e  b ø b e l i g e  f l y ;  
tlji tjer er iffe, fom ber ffulbe »ære; 
et fynbigt Pæfen tjar fra Ijebenff Cib 

— 625 — 



Srf | iHer .  

enbnu |tn Solig unbcr bctte Cræ, 

Jjoorom be oelbftc 5oIf i Byen mclbe 

uiiyggelige Sagn. fjdt ofte tjørcs 

cn fælfom Klang af unberfulbc Høftcr, 
font toner oppe i be mørfe (Srene. — 

(£n Jtftenftuub, ba fent min Pej mig førte 

]u|i Ijer forbi, ba faa jeg felo en Kpinbe — 

en 2lanb Bjun ligneb — ftbbe unber Crceet. 

®g fra ben pibe Kjortel ftrafte langfomt 

en »isfen fjaanb Ijun mig i ZTTøbe, ganffe, 

fom om Ijun r>infeb; men jeg ileb bort, 

og <5ub befaleb jeg min Sjæl i Polb. 

H a i m o n b  
(peger  paa  ^e lgenbi l lebe t  i  Kapel le t )  

Det fromme 23iHeb tjift, fom himlens 5reb 
ubbreber, og fom figner os, jer Datter 

B|ar ført tjerljib; bet er ej Satans Pærf. 

C l j i b a u t .  

nej! 3^9 længe alt Ijar Drømme Bjaft 
og ængftelige Syner. Crenbe (Sange 

paa pore Kongers Crone Ijift i Heims 

jeg ffueb t^enbe; paa fit fjopeb bar ^un 

et Diabem, meb Stjærner fyp bet funfleb, 

mens tjun i Bjaanben Ijolbt bet gylbne Scepter, 

fra Bjpilfet trenbe Ijpibe £iljer ubfprang. 

Øg fjenbes egen 5aber, Ijenbes Søftre 

og alle Syvftev, (Sreper, 2J£rfebifper 

ja, Kongen felp for ijenbe bybt fig bøjeb. 



3omfruen f ra  Ør lpans .  

fjcor fommer flig en (Slans »el til min 

2lf, ^ctte fan fun tybe paa et 5albl 

3 bette Parfel [er jeg fun et Billeb 

paa tjenbes Sjæls forfængelige Drifter. 

£jun blues »eb fin lape Stanb — forbi 
meb Sfjøntjeb (Sub Ijar prybet I^enbes Cegem 

og ftgneb Bjenbe frem for alle piger 
i benne Dal meb unberfulbe (gacer. 

£jun ncercr fynbigt £jor>mob i fit fjjærte. 
^oomob en (5ang tjar Ængles 5^1b foroolbt, 

©eb X^ODtnob Djceclen fanger bøbelige. 

H a i m o n b .  

fjoem ^ar et 5inb faa fysnnff og faa bybigt 

fom ebers fromme Datter? Cjener ej 

meb (5Icebe I^un be toenbe ælbre Søftre? 

Den eonerigefte ljun er af alle, 
og bog 3 fcr, fom ybmyg Cjenerinbe 
l|un øcer lybigt alle tunge pligter; 

mens unber t^enbes £jaanb »ibunberligt 

ber blomftrer Criofel or>er ZHarf og ^jorber. 

5ra alt, Ipab ljun berører, »celber ub 

e n  u b e g r i b e l i g  o g  f r o b i g  

C ̂  i b a u t. 

!£n ubegribelig — 3a 5:,e^• — gruer 

j o  n e t o p  f o r  f a a  m c e r f e l i g  e n  C y f f e l  —  
ZHen tal ej mer om betl 3eg ^eller tier! 

5fal jeg »el føre Klage mob mit eget, 

mit fjeere Barn? 3*9 j0 anbet 
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Schiller. 

enb »arc bebe til Por^erre, 

at Ijan E»ef?jætmcr ^enbe. — Cyt bog til mig: 
5Iy bettc Cra? og boæl ej f]er alene, 

føg ej Alruner Bjer »eb ZTIibnatstibe, 

og ribs ej Cegn i Sanbet! — ^lanbers Hige 
er let at »ajffe, unber tynbe Cceppér 

j>aa £ur be ligge, og »eb minbfte Cyb 

be ftorme frem. — ^ej, bucel ej Jjer alene. 

£)uf!, felr> til X^imlens ^erre Satan&englen 

ftg nærmeb, ba ^an færbebes t ^Ørfnen. 

Crebje Scene. 

B e r t r a n b  f o m m e t  m e b  e n  ^ j a l m  i  ̂ a a n b e n .  C f j i b a u t .  H a i m o n b ,  

3 o t) a n n a. 

Haimonb. 
23ertranb fra Staben fommer I^ift tilbage. 
fjpab Ijar Ijan ber? 

3 ertranb. 

3 ftubfer »eb at fe mig 
meb benne unberlige Cingeft! 

C tj i b a u t. 

3a! 
fjrab »il meb fjjcelmen 3^ bringer 3 

til benne grebens (ggn fligt baarligt Parfel? 



3omfruen frn Ørleans. 

<3otlo""a/ font UTibet bc to foregaaenbe Scener Ijnr jlaact ganffe jiiHe af= 

fibes og iffe »ifi 3nteresfe for noget, blioer opmoerffom og nærmer f?g.) 

B e r t r a n d .  

Knap pceb jeg fclo, IjDorlebes jeg ftf fat 

i benne Cingeft. Va jeg Ijaobe fjøbt 

et Hebffab af ZTTetal i Daucouleurs, 

paa Coroet jeg i Crængfel fom; tt)i 5oIf 

fra Ørleans »ar netop bragne bib 
paa 5lugt tneb onbe Cibenber om Krig. 

Den tjele Stab i Øpror ftimleb faiumen, 
og ba jeg baneb Dej mig gjennem trængslen, 

en brun ^igeunerjfe ftg nærmeb hurtigt 

meb benne fjjcelm. ^un faa mig ffarpt i Øjet 

og fagbe: „Pen, 3 føgcr »i|t en fjjcelm? 

3cg »eeb, 3 gjør bet. fjerl fjer Bjar i een! 

3cg gir>er jer ben for en ringe pris." 

— „(Baa til en Cansfnægt/' foareb jeg; „ttji jeg 

er £anbmanb, trænger ej til ebers ftøælm/' 

ZHen ^un bleo r>eb. £jun fagbe: / /3r t9gn 2T(!anb 
fan r>ibe, naar l^an trænger til en ^jcelm, 

<£t Staaltag ooer ^ooebet er bebre 

for Ciben enb bet bebfte ^us af Sten." 
fjun fulgte mig igjennem alle (5aber 

og bønfalbt mig om bog at tage hjælmen. 

Va faa jeg paa ben — ben »ar blanf og fmuf 
og ocerbig til en Hibbersmanb at prybe; 

og mens i Cmcl jeg ben i fjaanben »ejeb 

og grubleb ot>er Bjenbes fære 5cerb, 
ba par I]un borte, 5olfeftrømmen hurtigt 

rec I^enbe bort, og jeg ftob ber meb fjjedmen. 
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Sdjiller. 

3ofja nna 
(griber ra(T og begjærligt efter ben). 

<5io mig fc)en! 

23crtran&. 

jfal 3 bog meb en fjjælm? 
Ven et ej pryb for ebers 

3oljann a 
(rirer hjælmen fra Ijam). 

Den er min, og mig ben Jjører til. 

CI} i b a u t. 

^»ab mener pigen? 

H a i m o n b .  

(5jør, ^pab Bjun forlanger! 

Den frigeriffe Pryb r>il flcebe ijenbe; 

rt|i Ijenbes ^ryft et manbigt fjjærte gjemmer. 

fjujf paa, J|t)orIunbe Uloen ljun betoang, 

bet cilbe Vyr, fom Bjcergeb r>ore ^jorber 

og uar en Sfrcef for alle pore £iYr^r-

Øg benne fjæffe 3omfru ganffe ene 
meb Ulpen fcempeb, frarep ben et Cam, 

fom bort ben førte i fit røbe (Sab. 
3a, tjpilfet fjopeb fjjælmen enb I^ar jfjærmet, 

et mere pcerbigt fan ben iffe prybe! 

tEtjibaut 
(til Bertranb). 

^pab t>anijelb er ber atter ffet i Krigen? 

^pab melbte B|ine 



3omfruen fra ©rl?ans. 

B e r t r a n b .  

(Sub fljcBrme 

r>or Konge og til £anbct [e i Itaabc! 

Di [lagne bler> i tocnbc ftorc Slag; 

og mibt i 5ranfrig ftaar alt tabte 

cr aUc Canbc lige til Coiren — 

fin J|ele ZTTagt tjan nu tjar braget fammen, 

nteb ben t^an »il belejre Ørleans. 

C B) i b a u t. 

(Sub f?jcerme Kongen! 

S ertr anb. 
(£n utallig 2T(!cengbe 

af Sfyte er ført bertil fra alle <£gne ;  

og [om naar Bier? mørfe Sfare [oærmer 

en Sommerbag om Kuben, font naar £uften 

(Sræsljopperne i forte 5Ioffe mørfne — 

be Myrter neb og bæffer mileoibt 
i{per plet meb beres Hlylber — fe, faalunbe 

en frigerff Sfy af 5olfefcerb Biar ubtømt 
»eb Ørleans ftg ooer alle Sletter. 

3 Sejren Iføres ber en fcelfom Blanbing 
af mange Sprog, en bump, formrret Brufen; 

tlji og ben ftore fjertug af Burgunb, 
ijin Canbetoinger, førte Kæmper I^ib. 

5ra Ciittic^, Cujemburg, fra fjennegau 
og fra Hamur, bet herlige Brabant, 
be alle Pommet er, meb bem tillige 

be rige ZTTamb fra (Sent, fom fpanfulere 
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Scbiller. 

omfring i og Silfc, 5oIf fra ^cclanb, 

Jfois Stæder fiige renligt op af fjapet, 

fjoUænbcrne, fotn malfe bcres ftøorfor, 

og 5oIf fra Utredjt, ja, fcl» oppe fra 

XJefifricsIanb, ^t>or mob 3[cn5 Pol bc ffue, — 

3urgunb, ben ftore fjerffer, alle følge, 

og be »il unberfue Ørleans. 

Cljibaut. 

0 ben ufalig ynfelige Splib, 

font oenber ^ranfrigs Paaben imob ^ranfrig! 

3ertranb. 

Den forbums bajerffe ^Yrftinbe fer man, 

Ijin |lolte 3fabeau)  ben gamle Dronning. 
I}un riber, flæbt t Staal, igjennem fejren 

og ægger alle 5oIf meb giftigt Ørb 

til Haferi imob fin egen Søn, 

fom en (Sang i ftt 2T?oberffjøb Ijun barl 

Ctjibaut. 

^orbanbet »cere ^un! (5ub ramme ^enbe, 

fom tjan E{in ftolte t|ar ramt! 

3ertr an b. 

Den frygtelige Salsbury, Jjin 2T(ur« 

Ømftyrter leber Ørleans' Belejring. 

2T?eb t{am er Cøoens Brober Cionel 

og Calbot meb jtt morberijfe Socerb, 

ber Fjugger Kæmper neb, fom »ar bet £)almftraa 
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3omfruen fra ©rieans. 

Dc [poret tjar mcb fræf Dumbriftig^eb 

til Sfjænbfel aEc 3omfruer at »ic, 

ben, bcr tjar Spærbet ført, ffal bø for Spærbet. 

(Dg fire Caarne I^ar be rejft, fom fnejfe 
I^øjt oper Staben, og ber oppe fpejber 

(Srep Salsbury meb morbbegærligt Slif 

og tceller bem, fom Jjift i Syert fcerbes. 

^f centnertunge Kugler Bjar man tufenb 

alt flanget inb i Syen, Kirfer ligge 
i (Srus, bet t^øje Caarn paa ^lotre Dame 

fit fongelige £}opeb alt I^ar bøjet. 

Øg ZTTinegange Ijar be grapet. Staben 

i ^ngft og Bcepen ^piler paa et f}elpeb; 

og jljcelpenbe ben penter I|pert 2T?inut 

at gaa til (Srunbe meb et Corbenbrag. 
(3ot)anne lytter meb [pænbt ©pmoerffotnljeb og fætter hjælmen paa fit 

^ooeb.) 

Cl] i b a u t. 
ZHen Ijpor par pore tapre fjelte J|enne, 

Saintrailles, Ca fjire og ^ranfrigs bebfie Pærn, 

ben Ijeltemobige 3aftarb, faa ^j^nben 

meb flig én Pcdbe !unbe fremab trænge? 
Øg I^por er Kongen felp, fan I^an fe lebig 

paa Higets Høb og fine Stcebers 5alb? 

Bertranb. 
ijan kolber fjof for <Oben i C^inon; 
Fjan mangler 5olf, fin ZHagt F;an ej fan I^æpbe. 
^pab gapner ^ørermob og fjeltearme, 

naar fjeere lammes af ben blege ^rygt? 
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SdjiUtt .  

(£n Hæbfcl, [om om (Sub ben Bjapbc fenbt, 

Ijar felt) be tapreftc meb Vftaqi betaget, 

^orgjccpcs lyber Jjøje Bub. 

X)c tapre iranfer glemme beres ^æber, 

be floffes oceralt i bange Klynger 

fom 5aar, naar Ulpens fjylen be fornemme. 

[øge Cy bag borges ftfre ^Hure. 

(£en Htbber fun, [aa fyørte jeg fortcelle, 

Ijar famlet ftg en lille 5Iof og brqger 

meb fejten Sfarer til r»or I^oje Konge. 

3otj anna 
(tjurtigt). 

fjpab Sebber benne Hibber? 

Sertranb. 
3aubriconr; 

bog næppe r»il I}an funne unbgaa 5]enben, 

ber følger efter tjam meb tr>enbe fjeere. 

3o^anna. 

^©or er I|an benne Hibber? X)eeb 3 

Bertranb. 

€] langt fra Paucouleurs. 

CJjibaut 
(til 3of!ann<i). 

ZTTen pige bog, 

fpørg ej om Cing, fom e] for big ftg [ømme. 



3omfruen fra ©rieans. 

23crtranb. 

Va er [aa mægtig, og man tffc 

fan I^aabe mer af Kongen, man bcfluttcb 

t Paucoukurs at unberfafte fig 

Surgunb. — 5aa bære vi ej fremmeb 2tag, 

men blioe ^os por gamle Kongeftamme; 

maajle — tpis ^ranfrtg meb 23urgunb forfones, 
cor gamle Krone ba »i atter mnbe. 

3otjanna 
(begeiPret). 

Cai ej om Unberfaftelfe og 5rcb! 

(£n 5relfer nærmer fig, til Kampen ruftet! 

Peb Ørleans ffal ^i^nbens ftranbe! 

fjans JHaal er fulbt, Ijan moben er til fjøft! 

(£n 3omfru fommer; meb fin ffarpe Segl, 
^un mejer neb Ijans Stolttjebs rige (Srobe; 

fra ^imlen ricer Bjun I^ans ^æber neb, 

om enb ben naacbe til be ^øje Stjcerner! 

t>cer iffe angefil flygter ejl Haar Hugen 

er gul, naar ZHaanens 5fic>e ftraaler fulbt, 

ffal ingen engelff Stribsljingft mer befuble 
ben bejligt ftrommenbe Soires bølger. 

3 er tr anb. 
2lf, Unberocerfer fan ber iffe jfe! 

3ol]ann a. 
€nbnu fan Unberuærfer ffel — £n Due 
paa IjDibe Pinger ffal meb Ørnemob 
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SdjiEcr. 

ftg ftyrtc ot>cr bisfc fræffe (Sribbc, 

[om grufomt flænge i r»ort 5æbrclanb. 

3 Støvet  faftcr ben Burgunb, l^in ftolte 

og freeffe Canbsforrcebcr, benne Calbot, 

Ijin ^immelftormer meb be I^unbreb £jænber, 

og benne Salsbury, Jjin Cempeljljænber; — 

og alle bisfe freeffe Ølanbsfolf 

af 5teb ben jager fom en 5aarefIof. 

®g £jerren, Kampens (Sub, r»il t>cere meb ben. 

Sit ft»age Hebffab ml ^an r?celge ftg. 

€n 3omfru fpæb ffal tjene til Bjans V£te 

og (Blans; ttji alt formaar Ijan i fin Almagt! 

C i b a u t. 

J^t»ab bringer pigen til flig fælfom Cale? 

Haimonb. 

2)et hjælmen er, fom »ceffer Krigens ^anb. 
0 fe jer X)atter! ^enbes ^je lyner, 

og ^enbes Kinber fenbe 5Icimmer ub! 

3ot|anna. 

Dort Hige f!ulbe falbe? 2t£rens £anb, 

bet ffjønnefte, fom Solen paa fin Panbring 

beffuer, bette Parabis blanbt Canbe, 

(5ubs Øjeften! — €t fremmeb ^olfefcerb 

1 £ænfer ffulbe lægge bet? 0 nejl — 

fjer ftranbeb Rebningernes ZTTagt. Rer bleo 

bet førfte Kors, (Subs Haabebilleb, rejft; 



3omfruen fra Orleans. 

5t. £ubt)ig fanbt i benne fin 

og I^erfra blev 3eru[alcm erobret. 

Ber tranb 
(forbaufet). 

© iiøvl ^ra Ijpilfen Kilbe I]ar Ijun øft 
ben Ijøje 2IabenE>aring ? — 5aber b'^irc, 

(5ub jTjænfeb jer en faare [celfom Datter! 

3o^anna. 
Pi fhilbe iffe ^a»e egne Konger I — 

Por egen, føbte fjerre — benne Konge, 

fom albrig bør, I^an ffulbe brat forfoinbe! 

Por ftolte pior> Bjan ffjeermer, Bjan beffytter 

»or i£ng og førger for, at 3orben trioes; 

^an fljænfer usle Bønber beres 5ri^eb, 

mens Stabens ZTTænb fig frejbigt famler om Jiam; 

tjan ftaar be fpage bi, I^an ffrcemmer onbe 

og Hag ej fjenber — tlji J^an er ben ftørfte; 
I]an er r>el bøbelig, men bog en <£ngel 

faa mebynfsfulb paa benne fjenbffe 3or^! — 
Por Konges <Erone, fom af (5ulbffjcer funfler, 

er be forlabtes Cy — 33arm^jcertigljeben 
og ZHagten bocele B|er — IjDor 23røben ffjccloer, 

imens ben ffylbfri fommer tillibsfulb 
og ffrcemmes ej af Cøoerne »eb Cronen! 
(£n fremmeb Konge fra et anbet £anb, 
Ij»i5 ^tner ej i benne 3<^bunb tj»ile, 

fom ej I^ar »æret ung meb »ore unge, 
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Schiller. 

Bjtns fjjoertc cj »ort Sprog faar til at haxxU, 
fan Ijan pcI ^ranfrig ffjænfc al fin Canfe? 

C J j i B a u t .  

(Sub ffjærmc 5ranfrig og »or Konge! Di 

cr frebclige Bønber. Di forftaa 

jo cj at fore Soærbet og at tumle 

en pælig Stribs^ingft. — Cab i Cybig^eb 

os fe, Ijpem Sejren giper os til Konge. 

Clji Krigens Ubfalb er Dortjerres Dom, 

og ben er Konge, fom i Heims man faber, 

og fom r>or Krone fætter paa fit fjopeb. — 

Cil ^rbejb nu! fjper enfelt fun ffal tænfe 

paa, ^pab ber ligger ncermeft for — fin (Sjærning, 

og lab faa Stormænb fajie Cærning 

om 3orben /  ej pi frygte beres Styrfe, 

tiji ftormfaft er ben f0111 vi byrfe. 
Cab pore Byer blipe 3lbens Bytte, 

lab ^jenbens J}efte trampe Sceben neb, 

at Daaren ben forny'r, tjelt pel pi peeb; 

og fnart igjen pil rejfe fig por fjytte. 
(JtHe gaa unbtagen 3omfruen.) 

Scene. 

3 o Jj a n n a 
(alene). 

5arpel, 3 Bjærge, og 3 dffte Ænge, 

farpel, 3 frebelige Dale! 
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A 3omftuen fra (Orleans. 

3oBjanna cj fyos eber mer ffal faerbcs, 
for c»igt [tger J)un jer nu 5arr)cl! 

3 (£iige, fom jeg »anbet Ijar, 3 tErcecr, 

font jeg Ijar plantet, 3 ftci&ig grønnes! 

parcel, 3 <5rotter og 3 friffc Kilberl 

Du, (£ffo, j!jønne Høft i benne Dal, 

fom fpareb paa min 3U^^ 09 t r i^n Hlage, 
3oB|anna gaar og cenber ej tilbage. 

3 2T{arfer, fom om ftille Cy^c frebe, 

3 fer 3o^anna albrig mer igjen! 
2{f 5teb, 3 ^cim, ub paa ben øbe ^ebel 

3 ftaffels fmaa, 3 fcigtes af jer Pen; 
en anben £)jorb bet er, jeg nu maa lebe, 

og blobig ZITarfen er, Ijpor jeg fCal Jjen. 

3eg r>il for jorbiff ^ttraa ej mig bøje, 

jeg lyber nu fun Høften fra bet Ijøje. 

Ctji Ijan, l^nis Høft, ba Cornebuffen brænbte, 

til tHofes gjennem kuffens flamme løb, 

fom Bjam til 5cirao fra fjoreb fenbte, 
jom ^eltemob i Drengen Damb gøb, 
ba Byrben fjeeft fig mob ^ans 5jcnber »enbte, 

og fom fin Stribsmanb Ijam at »ccre bøb, 

I^an talte til mig tyft fra Crceets Krone: 

„£ab Bjøjt bin Høft for mig paa 3c>r^en tonc-

3 ̂ Halm faa I^aarbt bit £egem ffal bu fnøre 
meb Staal bu bceffe ffal bit fpcebe 3rvft, 
ej 2T?anben5 (£IfPor> maa bu laane Øre, 

bu maa ej brcenbe af en jorbij! Cyft. 
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Sdjttler. 

CU Altret ingen Sejler ffal btg føre, 

ct Barn ffal albrig bie »eb bit 23rvft; 

men 2J£ren, [om i Kamp for mig bu mnber, 

ffal big forflate frem for forbens Kt)inbcr! 

tEfji naar be mobigfie i Slaget ba?r»e, 

naar ^ranfrigs fibjie Cime nærmer fig, 

ba ffal min Øriflamme I)øjt bu I]ær»e 

og fnufe, I^oab ber rejfer ftg mob mig 

og Hegnffab af ben ftolte 5jenbe frceoe, 
i|an5 Cyffes fjjul, bet brejes ba af big; 

bu Heims befrier, rebber ^ranfrigs £anbe 

og fætter Kronen om bin Konges panbel" 

€t Cegn ben Ijøje fjimmel enb mig ffylber — 
bet J^jcelmen er, [om Bjib ben fomme lob, 

meb (5ubbomsfraft bens 21TaIm mit Bryft alt fylber, 
Kerubers Pælbe flammer i mit Blob; 

jeg føler braget mig til Krigens ^Tfylber. 

og breoet ub meb Stormens r»ilbe 21Tob; 

et mægtigt Kampraab Ijører alt jeg gjalbe, 

Stribstyngfte orinffe, og Crompeter falbe! 
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3omftufn fra Crlcans. 

^ ø r f t e  m i  

(Kong Maris ^offejr * €f)inon.) 

^ørfte Scene. 

D u n o i s  o g  D u  C l j a t e l .  

Dun ois. 

ttej, længer fan jeg ej bet ^olbe ub, 

3eg flipper benne Konge, font faa ffamløft 
ftg fpigter felt). 2Tiit tapre fjjeerte bløber 

i Sryftet; jeg gab græbe I^ebe Caarer, 

forbi bet fongelige 5ranfrig beles 

meb Polb af Hopere, be ceble Stæber, 

Ijois Sliber maaler fig meb ^onarfiets, 

til 5jenben beres Ztøgler onergioe, 

imens »i bt>cele Ijer i baabløs Ho 

og obsle bort ben fnappe Hebningstib. 

— 3C9 tiører, at man truer Ørleans, 

jeg fontmer ilenbe fra Hormanbiet 
og tcenfer, jeg f!al ftnbe Kongen ruftet 

i frigerf! Dragt, i Spibfen for ftn £jær, 
og træffer tjam i Croubabourers Selffab; 
meb <5jøglerpaf Ijan færbes, gætter (Saaber 

og Ijolber ffjønne 5cfter for Sorel, 
fom Bjcileb Higet i ben ftørfte 5reb 1 
— Hu brager Connetablen bort, ej længer 

I^an taaler benne ffræffelige Cilftanb. 
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Sci;iEer. 

3ecj blir>cr jetter cj, jeg or>crIabcr 

I^am til I^ans Sfcebnc. 

Du C^atel. 

Stille! Kongen fommer! 

2lnben Scene, 

K o n g  K a r l .  D e  f o r r i g e .  

K a r l .  

Sit S»ærb ^ar Connetablcn fenbt tilbage 

og mcelbt, I^an brager bort. — 3 fjerrens Harm 

Saa flipper m for benne »rante 21Ianb, 
Ijnis ^opmob car utaaleligt at bære. 

Dun o is. 
(£n ZTTanb er meget Dcerb i bisfe Ciber; 

jeg flap Bjant iffe meb faa let et Sinb. 

Karl. 

Det figer bu ]o fun af Cyft 
imens I}an oar tjer, par bu ej tjans Den. 

Dun o is. 

(£n Caabe »ar Ijan, ftolt og til Befocer, 

og albrig bien Ijan fcerbig — benne (Sang 

er bog tjan bleoen bet, og ban brog bort 

ba ingen 21£te mer bcr »ar at »inbe. 



3omftuen fra ©rieans. 

Kongen, 

Du cr jo rigtigt i bit gobe Cune! 

3eg ffcxl ej ftaa i Dejen. — Du Ct^atel, 
ben gamle Kong Hené I|ar [enbt (5efanbter, 

^øjt prifte ZHeftere i Sangens Kunft 
og ©ibt berømte. — Cab bem gobt bepcerte 

og gio til I^oer af bem en gylben Kjæbe! 
(Ctl Saftarben.) 

^Dab ler bu af? 

Dunois. 

Du ubfpYcr gylbne Kjæber! 

Du (C tjat el. 

Di Ijar ej flere penge, tjøje Konge. 

Karl. 

5aa flaf mig flere — ingen æbel Sanger 

maa brage ubelønnet fra mit fjof. 
f^an faar »ort ©isne Scepter til at blomftre, 

I|an fletter i ben golbe Krone Cioets 

ubøbelige grønne (Sren. ^an Bjerffer 

faa nel fom nogen anben Konge, bygger 

af lette Ønffer fun fin jlylbfri Crone, 
tjans Hige ligger ej i benne gone. 
Øg Drot og Sfjalb ffal oeb I^inanbens Sibe 

fra fjøjben ffue oner Derben nibe! 

D u  C ^ a t e l .  

Htin fongelige fjerre, jeg Ijar ffaanet 
bit Øre, mens ber enb r>ar Haab og fjjcclp; 

men ttøben løfer enbelig min Cunge. — 
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SdjtUct. 

Saa vxib,  bu Jjar ej mer at j?jænfc bort, 

af! ej en (Sang faa meget, [om i tfTorgen 

bu nøbig Ijar til Ooet. Higboms ^lob 

er jlrømmet bort, og nu fun (£bbe ftnbes. 
(Enbnu Bjar Cropperne ej faaet 5oIb. 

De true meb at brage bort. Øg næppe 

bit fongelige fjus jeg fan forfyne 

meb, Bjoab ben taroeligfte Ztobtørft fræoer. 

Karl. 
Saa pantfcet mine fongelige Sfatter, 

paa bem fan Combarbiets Kjøbmænb laane. 

D u  C f j a t e l .  
2TJin Konge, alle Kroninbtægter, Sfatter, 

for trenbe 2tar man alt for længft Jjar pantfat. 

Dun ois. 
3iitiblertib gaar Pant og £anb til (5runbe. 

K a r l .  
€nb Ijar r>t mange rige, ffjønne Canbe. 

D u n o i s .  

Saa længe (Sub og Calbots Socerb bet r>ill 

2^aar Ørleans er taget, fan bu brage 

til Kong Hené*) og »ogte 5aar meb Ejam. 

*) 3 Ubgace tjaobe Sc^iHet ffreoet fsilgenbe JInmcerfning, fom l]an 
fenere |h«rg: „Hené bengobe, ©reue afpronence, af Zlnjou; tjans 

^aberog Stobet oar Konger afileapcl, og f)an felo gjotbe efter Srobfrfns 
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3omfrum fra ©rieans. 

K a r l .  

Du [potter ftcb[e ot>er Kong ^cné; 

tncn benne ^Y^fte uben £anb mig ffjænfeb 

Ijelt fongeligt en (5at>e juft i Dag. 

D unois. 

5or^aabentIig bog ej XXeapels Krone! 

5or (5ub5 Sfylb bog e] ben! ben er lebig 

fra ben Cib, I^an font »ogter 5aar. 

Karl. 

Det er en Spøg, en munter leg, en 5eft, 

font Bjan ftt fjærte og ftg felr) forunber, 

at ftifte ftg en ren og ffylbfri Perben 

paa benne barffe, »trfelige 3orb. 

ZITen ftort og fongeligt ijans Øn^e fynes: 

at mane atter frem be gamle Ciber, 

ba Kjærlig^eben ^erffeb, ba af (Slffoo 

Bjoer Htbbers ftore £jeltel]jærte foulmeb, 
mens I^ulbe Koinber fab til Doms og jcermeb 

meb beres fine Sans al cebel Ccift. 
Den muntre (Dlbing ynber I^elft at fcerbes 

i Ijine Ciber; — font enbnu be lece 
i gamle Sange, fom en Bjimmelff Stab 
i gylbne Sfyer jTal be gjenoprettes. 

Derfor B^an ftiftet t;ar et iSIffoostjof, 

Døb ^orbring paa bette Hige uben bog at tjaoe J^clb meb pg. £}an 
f/?gte at gjenoplice ben gamle propengalfte poefi og Cours d'Amours 

og inbfatte en Prince d'Amour fom t)øje|le Dommer i Sager, ber oebrørte 
<SaIanteri og Kjoerliglieb. 3 famme romantiffe ilanb gjorbe t)an fig og 

fin (Semalinbe til ^rber." 
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Mb 

7; 4 

Schiller. 

til æble Hibberc ffal brage, 

1]opr fyffe Kctnber ffulle herligt trone, 

og I^por ben rene KjærligBjeb j!al blomftre, 

og mig I^ar tjan til (glffoDsfyrfte oalgt. 

X)unoi5. 

5aa meget [lægter Del min 2trt jeg paa, 

at e] jeg Jjaane funbe €Iffot)5 2T(agt. 

2]Tit Hat»n jeg ffylber ben, jeg er bens 5øn, 

og Ijoab jeg ejer, ligger i bens ^ige. 

2Ti!in 5aber r>ar en Prins af (Drleans, 

[om I^oert et Kcinbe^jcerte ftolt befejreb, 

men I^pert et fjenbtligt 5Iot Jjan ogfaa oanbt. 
l?il bu i Sanbljeb Ælffops »ære, 

faa »ccr ben taprefte af alle tapre! — 

CJji jeg Bjar læft i tyne gamle Bøger, 

at (£If!o» ftebfe parret »ar meb Daab, 

og ^elte, Bjar man lært mig, i!fe fjyrber 

bet r>ar, [om [ab »eb Karl ben ftores Borb. 

Den, [om be [fjønne ej fan tappert ffjærme, 

fortjener iffe beres gylbne Pris. — 

Kæmp tjer for bine ^æbres gamle Krone! 

5or[t)ar bit £anb og æble Kcinbers 2t£re 

meb Hibber[oærbet, og naar ^jenbeblob 

i Strømme bu I^ar ubgybt, naar bu briftigt 

bin Krone tjar erobret, ba er fommet 

ben Cib, ba bet big fyrfteligt »il flæbe 

at franfe big meb Kjærligl^ebens Myrter. 

X}r»ab nyt? 

Karl 
(til en page fom træbcr inb). 
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3omftuen fra ©rieans. 

P a g e n .  
X)ct Haabct cr fra Ørleans, 

fom jkbes r>il for Kongen — 

K a r l .  
5ør bent inb! 

(Pagen gaar.) 

Øm fjjeelp be bebe ml: men Ijoab fan jeg 

»el gjøre, jeg, fom felu er hjælpeløs? 

Crebje Scene. 

C r e  R a a b  s t j e r r e r .  D c  f o r r i g e .  

K a r l .  

Delfommen, gobe 2TJænb fra Ørleans! 

fjoorlebes ftaar bet til meb ebers Stab? 

Øg trobfer enb ben meb ftt r>ante ^ITob 

ben ftcerfe 5i^nbe. fom ben tjaarbt betrænger? 

€n HaabsBjerre. 

Por Hob er ftor, min Konge, meb Bjcer Cime 

»or Stab fig nærmer til fin Unbergang. 
X)e ybre Dcerfer ere tagne, ^jenben 
J|t)er Vag os fommer mere inb paa Sioet. 

Di mangle 5oIf til Kamp paa r>ore ^Tfure, 

tlji oore 5oIf maa ftabig ryffe ub, 
mens faare faa til Staben r»enbe Ijjem; 
besuben trues vi af fjungersnøb. 
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SdftHct. 

3 benne Kmbe r»or Bcfaltngsmcmb, 
bm æble (5ret) Boc^epierre Jjar ftg forligt 

meb 5jenben om, at Staben ooergtDes 

ben tobte ^ag, i 5ølge gammel Sfif, 

faafremt ber inben ba ej nogen fjær 

ftg oifer, talrig nof til Stabens Hebning. 

(Danots gjør en ijeftig, forbitret Beoægelfe.) 

Karl. 

^or fort en 5rift! 

Haabsljerr en. 
Øg nu r>i fomme Ijib 

meb fjenbtligt Cejbc [or at bebe big, 
»or fy^je Konge: Ccenf bog paa »or 3y 

og fenb os ftøælp forinben benne 5rift! 
^r»is ej vi or)ergir>e os ben tolote Dag. 

Dunois. 

Cil [ligt forfmcebeligt forlig Saintraifles 

jtn Stemme gioet Ijar? 

HaabsBjerren. 
^ej, Bjøje fjerrel 

3mens ijin tapre leoeb, pooeb ingen 

om 5reb og Unberfaftel[e at talel 

Dun o is. 

Saa er l|an bøb? 
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3omfrnen fra ©rieans. 

Haabs^erren. 

Peb pore 2Tl!ure falbt 

æble fjcl t  i  Kamp for Kongens Sag. 

K a r l .  
Saintrailles er bøb! benne ene ZHanb 

»ar mere enb en fjeer! 

(€n JUbbcr fommet og ^piffer nogle ®rb til Sa^arben, font farer bejlfrtet 

fammen.) 

D u n o i s. 
^oab? Øgfaa bettel 

Karl. 
-Ejoab er ber bog? 

Dun o i s. 

(5rer> Douglas [enber Bub, 

be jIotj?e Solf gjør Øprør, brage bort, 

I|pis ej i Dag man beres 5oIb betaler. 

Karl. 
Jjør, Du Ctjatel — 

Du C^atel 
(træffer paa Sfulbren). 

3eg oeeb ej Haab, min Konge. 

Karl. 
5aa lop, og pantfeet alt — mit I^alpe Hige — 
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Sd)tIIet. 

D u  C ^ a t c l .  

Det hjælper q! ZTTan Bjar for ofte looctl 

Karl. 

Det er be bebfte Cropper i min fjær! 

De tttaa ej nu forlabe mig, ej nu! 

Haabstierren 
(fncelenbe). 

<D Konge, ^jcelp og tcenf paa al uor Høb! 

Karl 
(fottotDlef). 

Kan jeg ba |lampe ^cere op af 30r^cnt> 

Øg fan ber i min I^aanb en Kornmarf gro? 

Hit? mig i Styffer, rir> mit ^jcerte ub 
og prceg Dufater af bet! Cag mit 23Iob; 

men jeg Ijar B|perfen penge etter Stribsmcenbl 
(^an fet lignes Sotel hrafbe mb 09 tier tjenbe i ITløbc meb aabne Htme.) 

^jerbe 5cene» 

2 l g t t e s  S o r e l  ( m e b  e t  S f t t n  i  ̂ a a n b e n ) ,  D e  f o r r i g e .  

Karl. 

2Tiin ^tgnes, af, mit eljfte Cit), bu fommer 

og frier mig ub af al min ftore Høb. 
3eg ijar jo big; jeg flygter til bit Sryft, 

i)er er jo intet tabt; tlji bu er min! 
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3omftuen fta (Dtleans. 

5  o v e l  
ZTiin clfEtc Konge! 

(Set fig om meb et cengfieligt Slif.) 

'Dunois, o jtig, 

af, Du C^atcl, ftig, cr bet fanbt? 

Du C tjat cl. 
Ves t>æm! 

5 o r c l. 

(£r ZXøbcn flor? 5aar Croppcruc cj 5oIb? 
(Dg t>il bc brage bort? 

Du (TI] at cl. 

Hf ja, bcs pcerrcl 

Sorcl 
(paan/J&er l)am Sfrinet). 

5c, I^cr cr (Sulb! £}cr cr 3ur,^er! — Smelt 

mit Sølv, og fælg og pantfæt mine Slotte! — 

dag £aan paa mine (Sobfcr i Pronence! — 
(Sjor alt til penge, git) bcm beres Solb! 

2tf Stcb! Øg [pilb ej Cibcnl 
(Sf^nber paa tiam.) 

Karl. 
Dunois 

og Du (Et|atel, ^t)ab figer 3? Kan jeg 
»cl fattig falbes, jeg, fom ejer Kronen 
blanbt alle Kmnber? — Se, af æbel 

I]un cr fom jeg, bet fongclige 33Iob 
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Sdjitler. 

«r tffc renere; Ejun oar en Pryb 

for Pertens førfie Crone, men forfmaar ten, 
min eljlte r»tl tjun »ære, intet anbet! 

€n 3Iomft »eb X>intertib, en [jælben frugt 

jeg ftunbum ^enbe j?]ænfeb, albrig mere; 

tlji ej Ijun mobtog Cing a[ [tørre Dcerb! 

3«g maa ej noget Øffer bringe, ljun 

mig bringer' alle, og fin Ejele Higbom 

ben ceble fnytter til min tunge Sfcebne. 

Dunois, 

fjun er faa libet Hog fom bu, fit (£je 

^un fafter i et fjus, ber ftaar i 23ranb; 

E|un øfer fun i Danaibers Kar. 

Vig fan Bjun iffe rebbe, nej, ftg felu 

meb big fun øbelægge — 

5 o r e I. 
Cro l|am iffe! 

Sov big B|an ofte oouet I^ar ftt £ip 
og »rebes nu, forbi mit (Sulb jeg ooper. 

^ar jeg ba iffe frejbigt ofret alt, 

i|r)ab højere enb (5ulb og Perler agtes? 

Kom, lab os fafte alt, B|r>ab operfløbigt 

til pryb for £ipet er, langt fra os. 3eg 

r>il gaa i Spibfen meb at gioe 2lffalb. 

Din fjofftat bu forcanbler til Solbater, 
bit <6ulb til 3ærn! Sæt alt, ja alt, bu ejer, 

fun inb paa at becare big bin Krone 1 

<D fom! t>i Saonet bele »il og famt! 



3omfruen fra (Drleans. 

Den fngcrif?e (Sanger f!al os bære, 
tet fine £egem gtoe di til pris 

for Solens J|ebe pil, lab Stenen t)ccre 

»or f^opebpube, Sfyen fjift port Cæppe! 

Den jæpne Kriger pil taalmobigt Sære 

fin egen Hob, naar Jjan fin Konge fer, 
ber fattig font ^an felp pil Ijolbe ub 
og ubeu Klage taale alle Sapn. 

Karl 
(fniiletibe). 

€t gammelt Spaabomsorb jeg ffuer opfylbt. 
Der par en Honne meb profetif! ^anb, 

fom forbum mig erflæreb i Clermont, 

at jeg en (Sang en Kpinbe ffulbe ffylbe, 

at alle mine ^jenber jeg befejreb 

og atter gjenpanbt mine ^cebres Krone. 

3eg føgte Ijenbe fjærnt i ^jenbens £ejr, 
min ZTTobers fjjeerte Ijaabeb jeg at pinbe; 

Jjer j!aar fjeltinben, fom til Heims mig fører, 

peb 2Ignes' KjcerligBjeb jeg Sejren fanger. 

S o r e I. 
Tlej, fun peb bine Penners tapre Spcerb. 

Karl. 
2lf ^j^nbens Splib jeg ogfaa penter meget; 
tfji jeg Jjar faaet jtffert ^ubffab om, 

at ej min fætter fra 23urgunb forliges 

faa gobt fom før meb bisfe ftolte £orber 
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III 
Sdjitt«. 

fra <£nglanb. — Derfor tjar jeø fenbt £a £jire 

meb 23ub|!aS til Burgunb, ZtTaaffe bet lyffes, 

maaj?e ben »rebe Pair tilbageDenber 

til forbums pligt og Croffab. Øg Ca fjirc 

jeg oente fan enbnu i Dag. 

Du C^atel 
(oeb Dinbuet). 

juji fprccnger inb i (5aarben. 

£a ^ire 

Kart. 
Dcer pelfommen, 

mit Senbebub! Het fnart pi faar at mbe, 

om r>i ffal Sejer r>inbe etter »ige. 

5emte Sccnc. 

C a  ^ t r e .  D e  f o r r i g e .  

Kart 
(gaar tjam t UTøbe). 

Ca £jire! 5iig, er bet fjaab, fom bu os bringer? 

5at big i Korttjeb! 5iig, tjeab fan »i pente? 

£a £}ire. 
Kun Bjpab bit Spærb big bringer, fan bu pente. 
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3omfruen fra Øtleans. 

Karl. 

Kan ba ben jioltc ^crtug ej forfones? 

® tal, Bjoorlcbcs optog Bjan mit Bubffab? 

£a fjtrc. 

ZHin Konge, førft, og førénb ^an fan laanc 
big ^rc, forbm I^an, at Du CBjatel 

bu ublcDcrcr til Bjam; tiji l)an falbcr 

fin Råbers JlTorbcr Bjam. 

Karl. 

Øg tjois »i iffe 

gaar inb paa faa forfmæbcligt ct Pilfaar? 

£a ^irc. 

5aa [prænges cbérs ^orbunb, før bet fluttes. 

Karl. 

Øg æffcb bu, font jeg befaleb big, 
I?am ba til Kamp meb mig i ZHontercau 

paa 3rocn, I)t>or ijans ^abcr falbt. 

£a fjirc, 

3cg fafieb 
bin fjanbflc for Bjans <>9 mclbtc I^am, 

at bu ga» 2lffalb paa bin Kongefiolt^eb, 
fom Hibbcr »ilbc fcempc for bit Hige. 
Da fuareb B)an: ^an Jjaobc iffc nøbig 
at ©inbc, ^»ab Bjan ejeb alt, i Kamp. 

2Ttcn I^ois bu bog faa gjeerne cilbc fæmpe, 
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SdjlHer 

&u funbe træffe Bjam oci) Ørlcans; 
i ZHorgcn agtcb ban at brage bii); 

mcb £atter ocnbte i|an mig berpaa Hyggen. 

Karl. 

ZHen font Hetfcerbigtjebens rene Stemme 

ba ej til Ørbe i mit parlament? 

£a ^ire. 

Den er forftummet for Partiers Hafen. 
<£n Parlamentsbeflutning tjar erflæret, 

at al bin Het til Kronen er forfpilbt 

for big og for bin SIcegt. 

Dunois. 

fja, benne fræffe, 
bumftolte Sorger, fom er blepen ^erre! 

Karl. 
Øg »ar bu tjos min JHober? 

£a fjire. 

fjos bin Zttober? 

Karl. 

3a oiftl f^oorlebes oar ba I^enbes Stemning? 

£a fjire 
(efter at Ijaoe betænft fig et fiJjeblif). 

2)et par paa Kongefroningsfeftens Dag, 



3omfruen fra ©rieans. 

at jeg brog inb i Saint Vams. Paris 

»ar [myffet [om til cn Criumf. 3 ̂ ocr 

en (5abc rejjlc ber fig 2i£rcporte, 

igjennem Bjmlfc Ænglanbs Konge brog. 

2Tian ftrøebe 23Iomfter paa ^ans Pej; meb 3ubel, 

fom ^ar>be ^ranfrig cunbet ftore Sejre, 

omfring tjans Pogn Pariferpøblen banfeb. 

S o r e I. 

De jubleb — jubleb ijøjt, forbi be fnufte 
ben fjcerlige og blibe Konges fjærte! 

C a  ^ i r e .  

3eg faa ben unge fjarry af Cancafter, 
en Vvang paa fjellig Cuboigs Kongeftol; 

og oeb tjans Sibe ftob tjans ftolte (Dnfkr, 

Bebforb og (Slofter; fjertug 5ilip fnceleb 

»eb Cronen, mens tjan fpor tjam Croffabseben. 

Karl. 

<Erolø[e 5cetter! ^reløfe Pair! 

£a fjire. 
Den lille Dreng r>ar bange, og tjan fnublcb, 

imens tjan Cronens tjøje tErin befteg. 
Det »ar et baarligt Parfel, mumleb Volfet, 
og runbt omfring man tjørte Catterfalper. 

^TTen Dronning 3[a^^u/ ZHober, traabte 
bertjen og — ja, jeg ocemmes peb at tale! 
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SdfiHet. 

Karl. 

gjorbc Bjurt? 

£a f^trc. 

paa ^Irrncn tog ljun Drengen 

og fatte felo Ijam paa bin Råbers Stol, 

Karl. 

0 IKober! 

£a fjtre. 

3a 1 Selv fjoben fra Surgunb, 

I^oor rafenbe, IjDor morbcant enb ben er, 

ben røbmeb bybt af Stam »eb bette 5fue. 

fjun faa bet, og Jjun oenbte ftg mob 5oIfet 

og raabte ijøjt: „3 f?v^cr 5ratif?m<»nb, 
forbi ben fyge Stamme jeg forcebier 

meb benne rene (Sren og f?jærmer eber 

imob ben Ejjærnebløbe Råbers Søn, 

pantreoen fom Ijan er!" 
(Kongen ffjulet flt 2Inflgt, lignes iler tjen til t)am og omfapner Ijam, atle 

t^I^ebeD^reu^e ubtryffe beres og ^orfarbtlfe.) 

D u n o i 5. 
(£n onb ZHegcere, 

ber fnyfer »ilbt af fjærm, en fanb Ulpinbel 

Karl 
(efter en paufe til Haabstjerterne). 

3 J|ar nu I^ørt, ^oorlebes Sagen ftaar. 

2Tien bDæl nu iffe længer! Denb tilbage 

til Ørleans og melb min gobe Stab, 

i 



3omftnen fra ©tlcans. 

at jeg ml løfe ben fra Crojlabscbcn, 

til Cjelb maafle; ben fan nu flutte fig 

til ^ertug 5ilip af Surgunb. ^an falbcs 

ben gobe og ml ftffert mfe ttaabe. 

Dun o is. 

ZTiin Konge, »il bu fmgte Ørleans? 

Haabsijerren 
(fnceler). 

DTin fongelige ^erre, brag bog iffe 

bin ^aanb fra os. Por Stab »ar altib trol 

<Sip ej ben unber Ænglanbs Ijaarbe 2Iag. 

Den er et cebelt Smyffe i bin Krone, 

og ingen Ijar »el ftørre Croffab »ijt 
mob bine fjøje ^æbre, ^ranfrigs Konger! 

D unois. 

(£r »i ba flagne? Kan »i romme JHarfen, 

jfjønt fnapt for Ørleans »i 5»ærbet brog? 

€nb f[øb ej Blob, men meb et flygtigt (Drb, 

et Znunbs»ejr, agter bu at ri»e bort 
ben bebfte Stab fra ^cebrelanbets fjjærte! 

Karl. 
5orgjce»es flob »ort 23Iob i 5trømme»isl -

3eg føler tynget mig af Ejimlens ^aanb: 
min ^cer i alle Kampe buffer unber; 

mit Parlament forlaber mig; Paris, 
mit 5oIf meb 3ubel Bjilfer mine 5jenber, 
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SdiiDer. 

og i>e, jom jiaa mig ncermcft, tjar mig foigtct, 

forraabt mig — ja, min egen 2T?obcr nærer 

cn fremmcb 5YrfteYn9^ Bryft. 
— £ab til 5>cn anben 5ibc af £oiren 

os brage, bøje os for f^imlcns ^aanb, 

bcr fnugcr os og ftøttcr (£ngel[fmanbcn. 

Sorcl. 

Ztq, (Sub forbybc os flig Ejaabløs ^cerb, 

at oi fortmolct ocnbc Higet Hyggen 1 

ftej, bette Ørb fom iffe fra bit £jjcerte. 

Din HTobers unaturlig fræffe Daab 

Ijar fnuft bin tapre fongelige Sjæll 

HTen manbigt r»il bu fatte big igjen, 
meb æbelt 2Hob ben ^aarbe Sfcebne møbe, 

fom truer big. 

K a r l  
(mørft grublenbe). 

HIen er bet iffe fanbt? 

€n frygtelig, en bunfel Sfcebne raaber 

i f}ufet Dalois; bet er forfaftet 
af <5ub; min Robers Sfjænbfelsfærb t|ar falbet 

be orebe furier tjerinb; min 5aber 

i tjaabløjl Panpib laa i tyoe 2lar; 

tre ælbre Brøbre mejeb Døben bort; 

bet tyffes mig, at bet er himlens Pilje, 

at Karl ben fjettes Slægt jfal gaa til (5runbe. 

S o r e I. 

ZHeb big forynget atter ben ftg rejfer 1 
0 tro bog paa big felol — 3a, ej forgjæpes 
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cn naabig Sfcebnc big alene ftaancb, 

af btnc 23røbrc ene big, ben yngfte, 

fom faa uoentet ^ranfrigs Krone canbt. 

Øg i bin blibe Sjæl Ijar fjtmlen ffabt 

en £ægcbom for alle Jjaarbe Saar, 

fom Canbets egne Sønner grumt bet flog. 

Ctji bu r>tl fluffe Borgerfrigens flammer; 

mit fjjeerte ftger mig, at 5reb bu bringer 

og blioer 5t<3«fcrriget5 nye Stifter, 

Karl. 

2tf nej! Den barf!e, »ilbe Cib forlanger 

cn mere fraftig Styrmanb. tyffelig 

maafTe et 5oIf i j^g I?apbe gjort, 

<t 5oIf i Øprør fan jeg iffe tæmme; 

meb Søærbet fan jeg iffe aabne fjjærter, 

fom fpigteb mig og luffeb ftg i fjab. 

S o r e I. 

Det er et Blcenboærf, fom bit 5oIf bebøoer; 
men benne Hus oil [»inbe. KjcerligJjeb 

til Canbets cegtebaarne X>rot er plantet 

i I^uer en ^ranfers Bryjt, og fnart ben oaagner; 
bet gamle fjab og Tlib, fom eoigt jfiUer 

be tpenbe Jolf, »il ogfaa flamme op; 

for egen Cyffe »il bin 5i«nbe falbe. 
forlab ej ocerilet benne Dalplabs; 
om Jjoer en ^obsbreb 3orb bu fæmpe maa, 

og flaa for ©rieans fom for bit £it). 
Zlten ^eller aQe 23aabe bor i Sænf, 
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Sd/iUer. 

Ia& Ødelægge alle Broer, 

fom oocr bctte Higes SftUeoej, 

Coirejloben, &enne Styf, &ig fore. 

K a r l .  

fjpab jeg formaaebe, E^ar jeg gjort. Som Hibber 

i Coefamp jeg mig ftiHeb for min Krone. 

ZHan afflog benne Kamp. ^orgjccoes obslcr 

meb ^olfets £ip jeg, mine Stæber fvn^ 

i (Sru5. Stal  jeg fom ZHobercn i Sfriften 

faa unaturligt taale, at mit 23arn, 

mit eget 23arn meb Soærbet fønberlemmes ? 

2Tej, nej, bets £iv jeg frelfe »il, og berfor 

jeg gicer Stffalb paa bet. 

Dun o i s. 

3eg forbaofes! 

(£r bet en Konges Sprog? Øg gioer 2tffalb 

faa let man paa en Krone? £jele Volfet, 

ja, felr> ben ringefte, Bjan poper alt, 

fit Cio og 23Iob, fit fjab, fin Kjcerlig^eb. 
partimanb er entjeer, naar Sorgerfrigen 

jtt grumme ^Hcerfe laber blobigt paje. 

Sin plop forlaber Bonben, Kpinben fpigter 

fin Hof, be gamle, alle Børn ftg pæbne; 

en Borger laber glab fin By gaa op 

i Cuer og en Canbmanb fine ZTTarfer; 

bet ffer, for big at gapne eller jTabe 

og for fin egen Pilje frit at Jjcepbe. 
HTan ffaaner intet, penter ingen Sfaanfel, 
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naar 2*£ren fal&cr, naar for ftnc (Subcr, 

naar for jtn ^fgub man i Kampen brager. 

Bort berfor, bort mcb al bløbagtig tflcbYnf, 

[om ej fig [ømmer for en Kongebarm! — 

£ab Krigen rafe ub, fom ben begynbte, 

bu Ijar letfinbigt ej bens flamme tcenbt! 

5or Kongen maa et 5olf ftg ofre »illigt, 
bet er jo £OD og Sfaebne fyev i Derben, 

en ^ranfer oeeb ej anbet, »il ej anbet. 

Det er et usfelt 5oIf, fom iffe frejbigt 
»il pot>e alt til 5orfr>ar for fin 2J£re. 

Karl 
(til Haabsljetmne). 

Pent intet anbet Soar! (5ub ffjærme eber! 
3eg fan ej mere. 

Dunois. 

(Sib ba Sejrens (Sub 
for eoigt »enbe Hyggen big, [om bu 

B|ar Hyggen »enbt bit ^æbrelanb! 5orIabt 
tjar bu big felo, og jeg forlaber big. 

<£j engelf? og burgunbiff ZHagt i ^cellig, 
bin egen 5ejgljcb jager big fra Cronen. 

Ve franffe Konger ere føbte ^elte, 
men bu er aolet uben ^eltemob. 

(tOI Haabstjerrcme.) 

£jan foigter eber. ZHen i ©rteans, 

i mine 5æbres Stab jeg inb mig fafier, 
og i bens (5rus jeg ftnbe pil min (Srap. 

(^an Dil gaa. Jlgnes Sorel kolber tjam tilbage.) 
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Sd^itler. 

S o r c l  
(til Kongen). 

0 lab Ijam q i Prebc brage bort! 

fjan taler barjle (Drb, men, af, Jjans fjærte 

er tro font (Sulb; £jan er ben [amme bog, 

tjan eljfer big og bløbte ofte for big. 

Kom, Dunois, og flig, at ebers Drebe, 

en æbel l?rebe førte jer for Dtbt. 
Øg tilgir) bu btn Den tjans iltre Cale! 

21?, fom nu Begge, lab mig ebers fjærter 

forene, før ben rajTe t)rebe flaar 

1 flammer ub, fom albrig fluffes fan! 
(Dunois fer paa Kongen og fynes at oenfe et Soar.) 

K a r l  
(fil Du <Et)ateI). 

£ab mine Sager bringe nu om 23orb, 

faa til ben anben 5ibe af Coiren, 

fom jeg tjar fagt, pi brage fan. 

D u n o i s  
(Ijartigt til Sorel). 

£ep t>el ! 
(Denber pg tjurtigt bort og gaar, Haabsfjerrcme f^Ige tjam.) 

S o r e l  
(»tibet fortptplet fine ^ænbet). 

2Jf, gaar B|an ogfaa, er »i ^elt forlabte! 

£a ^ire, af, ffynb jer! ^olb tjam bog tilbage! 
(Ca ^ite gaar.) 



3 om fru en fta ©rieans. 

Sjette 5cene+ 

Karl.  Sorel.  DuCtjatel .  

K a r l .  

<£r Kronen ba faa foftdigt ct €jc? 

€r bet faa bittert tungt at mific ben? 

3eg peeb bog, Jjoab ber »olber pcerre pine. 

2tt labe jtg af bisfe ftir>e 5inb 

bctjerffe og at jfulle bøje fxg 

for egenftnbige Dafallers tlaabe, 

fe, bet er bittert for et cebelt fjjeerte 

og ocerre enb at bøje fig for Sfæbnenl 
(Cil  Bu (£l)afel ,  ber n^Ier.)  

Du Bjørte, Ijpab jeg fagbe! 

D u  C ^ a t e l  
(fa^er fig for t)ans ^ob).  

2If, min Konge! 

K a r l .  

Det er befluttet. Spar hm bine Ørbl 

D u  C B j a t e l .  
Slut meb Burgunb forlig, tBji ellers øjner 
jeg ingen 5relfe. 

K a r l .  
Du, bu raaber mig 

til^bette, og bu t>ecb, bet er bit 3Iob, 

tjoormcb en faaban 5reb jeg maa befegle? 



SåfiUer.  

Vvl C B j a t e l .  

fyt er mit fjoocb. Øftc B|ar jeg »ooet 

i æbcl Kamp bet for min Konge; nu 
meb (glcfcbe jeg bet paa Sfafottet lægger, 

lims jeg fan gatme. Ubler>er mig bog, 

lab ^ertug 5ilip fun fin Drebe foale, 

og lab mit Blob bet gamle fjab forfonel 

Karl 
(fer en tOb lang i Cacstieb rørt paa {)am). 

(£r bet ba fanbt? €r bet faa baarligt fat, 

at mine Penner, fom mig gjennemffue, 
mig ene Sfjcenbslens Dej [om Hebning pife? 

3a, nu erfjenber jeg mit bybe 5alb; 
t^i paa min 2J£re tror man iffe længer. 

Du CJjatel. 

33etænf — 

Karl. 
Hej, intet Ørb! T>u gjor mig »reb 

Øg jfulbe jeg ti Higer Hyggen cenbe, 

min Pen jeg ofreb iffe for min Hebning. 
— <5aa faa og gjør, fom jeg befaleb big. 

23ring alt om 23orbl 

Du CBjatel. 
3a, bet er hurtigt gjort 

(Kejfer fig og gaar, 2tgnes Sotel græbet tjeftigt.) 



3omfruert fra ©rieans. 

Syfcnbe Scenc» 

Karl. 2Jgnes Sorel. 

Karl 
(tager Ijenbes ^aanb). 

ZHin clflte lignes, »cer bog q [ørgmobig! 

^por oi gaar tjen, bcr ftnbes ^ranfrig ogfaa. 
fjifi paa ben anben 5ibc af £otren 

bcr cr cn milb og altib ffyfri ijimmel, 

ber Difter Cuften let, og blibe Sæber 

»i ftnbe ber; ber I]ar Sangen hjemme, 

ber blomftrer ret førft Cir> og KjærligBjeb. 

S o r e l .  

21?, j?al jeg ffue benne Sorgens Dag, 

at ^rcinfrigs Konge gaar i Canbsformsning, 

at Sønnen t>anbrer fra fin Råbers f^us 

og oenber Hyggen til fin Barnboms Pugge! 

0 jljønne £anb, font nu »i ffal fortabe, 
meb ^ryb oi albrig mere ffal big fe. 

Øttcnbc Scene* 

£a ^ire fommer tilbage. Karl og lignes Sorel. 

S o r e l .  
3 er alene? fjant 3 bringer ej? 

(Ser nøjere paa l;am.) 

£a Ejire? fjoab nyt? fjoab ftger ebers 23Iif? 
^»ab HJjelb er ber f!et? 
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i-cbUhT. 

£a ^tre. 
Utjcl^cts Stunb 

er nu forbi, og Solen [finner atter! 

Sorel. 

0 tal! f}t>ab er bet? 

Ca fjire 
(til Kongen). 

fjine Senbebub 

fra Ørleans, falb bem fun trygt tilbage! 

K o n g e n .  

fjvorfor? fjt>ab er ber ba? 

£a ^ire. 
Kalb bem tilbage. 

Ctji Cyf^n tjar jtg »enbt. Der ftob en Cræfning, 

og bu Bjar fejret. 

5 o r e t. 

Sejret? Dette Ørb 

fjar Ijimmelf! Klang! 

K a r l .  
£a ^ire, bu tager fejl! 

3^9 fan ej mere tro paa nogen Sejer. 

£a £jire. 

Da ©il bog fnart bu tro paa ftørre Unbre. 
— Der fommer 2i£rfebifpen, og Jjan bringer 

Bajiarben meb. 
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5 o r e I. 

0 Sejrens ffjønnc 33Iomji, 
fom bærer ftraf bc æble ^immelfrugter, 
^orfoning, 5reb 1 

Hienbe 5cene+ 

U E r f e b i f f o p p e n  a f  H j e l m s .  D u n o i s .  D n  £ f ) a t e [  m e b  

H  a  o  u  I ,  e n  t ) a t n i f T f I æ b t  H l b b e r .  D e  f o r r i g e .  

2^£r f ebtff oppen 
(fører Safiarben J)en til Kongen og lægger beres t^ænber i t)inanbcn». 

3 ̂ yrfter, faon ^inanbenl 
TJu maa 3 Iabe og Hag forfcinbe, 
ba ^imlen felt> erflæreb fig for os. 

(Dunois omfaoner Kongen.) 

Karl. 
Hit) mig bog ub af al min Cmol og Hnbrenl 

^r»ab melber benne fy^jtibsfulbe 2lIr»or? 
(Dg betle bratte Sfifte, fiig mig — 

r f e b i f f o p p e n 
(fører Hibberen frem og piller tjam foran Kongen). 

Cai! 

H a o u l. 
Vi ^aobe famlet felten Kompagnier 
og r>ilbe ftøbe til bin fjær. Por ^ører 

»ar Hibber 23aubricour fra Daucouleurs. 
Da »i nu neermeb os til Permanton 
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Sculler. 

og mlbe jligc neb i l]onncbaIcn, 

ba traf »i Paa f*ore flette, 
og Paaben lyncb, ba di faa tilbage. 

Pi »ar omringet fluj: af begge fjære, 
ber »ar e] fjaab om Sejer eller 5Iugt. 

Da mifteb felu be tapre 21Tobet. — ^ttte 

i byb ^ortpiolelfe r»il ftrceffe Daaben. 

Øg mens vi  [øge Haab og intet finbe, 

ba ffer ber plubfelig et fælfomt Unber 

for r>ore Øjne; ttji fra Sfooens Dyb 
en 3omfru træber frem meb fjjælm paa 35fen, 

en Krigsgubinbe, ffjon og ftolt at ffue, 

meb fjaaret bolgenbe i forte Coffer 
om Haffen; og en (glans fra himlen fyntes 

at lyfe om ben I^oje, ba tjun t;æpeb 

fin Høft og talte faa: „3 ^ranfer, 
nøle 3? 2tf 5teb! Cræng inb paa 5jenben, 

og oar ber fler af tjam enb 5anb i f}ar>et! 

(5ub og Ijans ^øje ZHober fører eberl^ 

Øg hurtigt rep Bjun 5anen fra en Kriger, 

mens mcegtigt frem tjun ffreb meb briftig ^tnftanb; 

og pi B|alpt ubeoibfte og i Caps^eb 

meb Stubfen [traf t I^enbes 5obfpor fulgte, 

ba Jjøjt I^un 5cxnen fpang; og løs Pt ftormeb 

paa 5jenben, fom beftyrtet, uben 5®tning 

meb ftipe 3Iiffe faa paa bette Unber, 

fom plubfelig ftg for I^ans Øjne pifte. 
ZlTen hurtigt, fom om (5ub l^am t^apbe flaaet 

meb Hcebfel, penber ijan fig om til ^lugt; 

og tjele f^æren fafter Dærn og Paaben 
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og fprebcr fine Sfarcr oocr ZHarfcn. 

Der hjælper intet ^TTagtorb, ingen 

af Sfræffen lammet fer be e] tilbage, 

men ftyrter, ^TJanb og £jeft, i broget Blanbing 

ftg ub i globens £eje; uben ZHobftanb 
be buffer unber, ]a, be tjugges neb, 

et Blobbab maa bet falbes, ej et Slag! 

Co tufenb ijenber flagne laa paa Palen 

foruben bent, fom globens 3ølger flugte, 
og iffe een af oore farmeb man. 

Karl. 
^oor fælfomt, ja, »ibunberligt, oeb (5ub! 

Sorel. 

Øg l|ar en 3omfru bctte Unber mrfet? 
£jr)or fom Bjun fra? fj»em er Bjun? 

Haoul. 

fjoem Bjun et ,  
bet r>il I^un fun for Kongen aabenbare. 

I}un falber ftg en Seerffe, en gub« 
benaabet Profetinbe, og tjun looer 

at rebbe ©rieans, før ZTTaanen jfifter. 
<2)g fampbegjærligt 5olfet tror paa I^enbe. 

fjun følger peeren, ftrap ijun er Bjer felo. 
(ITlan I)ørDt Kloffeflang og Daabenflirren.) 

^ør Kloffeflang! fjør 2TJængben! X)et er I^enbe! 

fjør Volfet Bjilfer ben af fjerren fenbte! 
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sdjin«. 

Karl 
(til Du Cljatel). 

5ør Ijenbc inb — 
(CII itErfcbifToppfn.) 

fjoab {fal jeg tænfe om bet? 

€n pige bringer Sejr, og netop nu, 

ba fun en (Sub fan frelfe mig! ZTTen bette 

er ej ttaturens (Sang! Siig, er bet muligt, 

ftig, Bijfop, fan jeg tro paa et 2TlirafeI? 

2T?ange Stemmer 
(bag Scenen). 

fjil 3omfruen! fjil! £jil »or 5r«Ifcnnbe! 

Karl. 
fjun fommer! 

(Cil Dunois.) 

Dunois, inbtag min piabsl 
Pi »il ben unberfulbe pige prøoe. 

€r Ijun af ^anben fylbt og [enbt af <5ub, 

ba »il Ijun fiffert funne finbe Kongen, 
(Dunois fætter flg, Kongen |iaar til tjøjre for Ijam, Deb Siben af Ijam 3Ignes 

Sorel, lige ooerfot itStfebiffoppen og be anbre, fao at ber er en tom plabs 

i ITIibten.) 

Cienbe Scene. 
De forrige. 30I?a ' tna ' lebfaget af Haab si) errerne og mange 

Jflibbere, fom f^Ibe Scenens Saggtunb; bun troeber frem meb ab el JJn» 

jlanb og iagttager be omfringflaaenbe ben ene efter ben anben. 

"Dunois 
(efter en byb, fyøjtibelig Caoslieb). 

X)u unberfulbe Pige, er bet big — 
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3otjanna 
(afbryber I;am, Ibet ljun fer paa I^am meb Klartjeb og ^^jljcb). 

23aftarb af Ørleans! Du frijtcr (5ub 1 

Staa op fra benne piabs, fom ej er Mn! 

Cil en, fom ftørre er enb bu, jeg fenbes. 
(^un gaar meb bejiemte Sfribt tjen imob Kongen, bjjjer Knæ for t^am, rejfer 

jlg jhaf op igjen cg træber tilbage. JlUe tiljlebecaerenbe ubtryffe beres ^or« 

bapfelfe. Bunots rejfer fig, og ber blioer piabs foran Kongen.) 

Karl. 

m'xt Stafyn fer bu nu for førfte (Sang; 
tjoor fan bu t)tbe ba, at jeg er Kongen? 

3 o ^ a n n a .  
3cg faa big, ba bu ene nar meb (6ub. 

(^un narmer )lg til Kongen og taler tjemmeligl^ebsfulbt.) 

Siig, guffer bu, t ben forgangne Xtat, 

ba alt omfring big tjoileb bybt i Slummer, 

ba ftob bu fra bit £cje op og bab 

en ilbfulb 3øn til (5ub. £ab bisfe gaa, 

og jeg pil fige, Ijoab bu bab I^am om. 

Karl. 
fjoab jeg betroebe fjimlen, bet beBjøoer 

jeg ej for noget ZTTenneffe at f!jule. 
5iig, tjoab min Bøn gif ub paa; ba ej mere 
jeg tr)it)Ier om, at (Sub big felp Jjar fenbt. 

3 o l j a n n a .  
Cre Bønner oar bet, fom bu bab, DaupBjin; 
læg IHcerfe til, om rigtigt jeg bem ncetmer! 
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5ct?iEer. 

bab bu fjimlcn om, at, ^ms ber flæbeb, 

t>eb benne Krone uretfeerbigt (Sobs, 

tpis nogen anben Sfylb, enbnu ej [onet, 

fra bine ^æbres Ctber I]apbe fremfalbt 

ben taarefylbte Krig, at bu alene 

et Øffer maatte »orbe for bit ^olf, 

at fjimlen ba fin Prebes I^ele Sfaal 

alene paa bit fjoDeb r>ilbc tømme. 

Karl 
(træber forffroeffet tilbage). 

^oem er bu, mægtige? £jr>or er bu fra? 
(2lHe Dtfe beres ^otbaofelfe.) 

3o^anna. 

Du bab til himlen benne anben 23øn: 
at, tjois bet r>ar bens tjøje Haab og Dilje 

at ripe Kongefceptret fra bin Stamme 

og tage alt fra big, Ipab bine 5cebre 

font Konger Jjer i Higet ^a»be ejet, 

bu bønfalbt ^imlen ba, ben »ilbe ffjcenfe, 

at bu bepare funbe trenbe (5ober: 

Cilfrebslieb i bin Sjæl og Pennens fjjeerte 

og enbelig bin lignes' Kjærligljeb. 
(Kongen ffjnlet, tieffigt græbenbe, fit Zlafvn; ^or ^orbaofelfe blanbt bc til* 

fiebeoccrenbe.) 

Sfal jeg ben trebje 23øn nu ogfaa næone? 

Karl. 

ZXej, bet er nof! 3^9 trc>i: ^^3' Ctji faa meget 

fan ingen bøbelig formaa. 3^9 troir/ 

at himlens ftore (5ub Bjar fenbt big Ijib. 
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^ r f e b t f f o p p c n .  

Ejoem cr bu, Bjøje, unberfulbc pige? 

0 Bjoifct £anb I^ar foflret tig, og Bjoem 

Ijar (5ub ben Zlaabe ffjænfet big at føbe? 

3 o ̂  anna. 

3otjanna falbes jeg, min fromme 5aber. 
Øg jeg er fun en jtmpel ^yrbes Datter 

fra Kongens SXctålz Dom Hemi, fom ligger 
1 Sognet Coul; ber ^ar fra Barn jeg oogtet 

min Råbers 5aar. — 3^ 0f tc ^orte Cale 

om, iporban 5oIfet fra en fremmeb 0 
r>ar braget o»er fja»et for at gjøre 

til tErccIIe os, og for at gir»e os 

en fremmeb Bjerre, fom ej elffer 5olfet; 
og at ben ftore Stab paris »ar taget, 

ja, Jjele Higet t>ar i beres f)aanb. 
Da bab og bønfalbt jeg (5ubs I|øje 2T?ober 

at fjeerne Crættelcenfens Sfjænbfel fra os 
og at bepare os »or egen Konge. 
Øg »eb ben Sanbsby, ^»or jeg føbtes, ftnbes 

et meget gammelt 23iIIeb af (Subs ZTTober, 

til ^»ilfet fromme pilegrimme brage; 
»eb Siben af ber ftaar en ^ellig <£g, 

»elfignet for fin unberfulbe Kraft. 
3 Ægens Sfygge b»celcb jeg faa gjærne, 
mens fjjorben græsfeb. fjjeertet brog mig bib. 
Øg mijieb jeg et £am i Bjcergets Ubørf, 

ba faa jeg bet i Drømme, naar jeg ^»ileb 

i Sfyggen af bet fyzje (£getræ. 
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Schiller. 

— Øg een (Sang, ba en Hat jeg tjaobe fibbet 
i fromme Canfer unber bette Cræ 

og fcempet imob Søonen, traabte Ijun, 
ben Ijellige 2T[aria [elo bert|en. 

^un bar en 5ane og et 5t>ærb, men ellers 
Ijun par fom jeg i en ^yrbinbes X>ragt. 

^un [agbe til mig: ^Det er mig, 3o^anna! 

5taa op! forlab bin fjjorb! CJ|i herren faareb 

big til fit HebflaB. Cag mob benne 5ane 
og omgjorb big meb bette Søærb. ZHeb bet 

bu ffal tilintetgjøre ^olfets ^jenber, 

bin ^erres Søn bu føre ffal til Heims 

og fætte Kongefronen paa tjans fjoceb!" 

Da fagbe jeg: „^por fan jeg foretage 

en faaban (Sjerning, jeg, ben foage pige, 

fom fjenber ej til Krigens tnlbe Kampe 

Da fpareb B^un: „2Ut herligt Jjer paa 3orben 

fulbbyrbes fan af en uffy^iø 30wf™, 
naar jorbiff Kjcerligtjeb Ijun byber tErobs. 

0 fe paa mig, faa fyjf fom bu jeg føbte 
(5ubs Søn, og oeb I^ans Sibe Ijar jeg Sæbe!" 

^un rørte r>eb mit Øje, og jeg ftirreb, 

mob fjimlen, fom »ar fulb af <£ngle fmaa; 
be bare J}t>ibe £illier i ^aanben, 

og føbe Coner bøbe B|en i luften. 

— Saalunbe oifte tjun ftg trenbe XXætter 

og fagbe Jjt>er (Sang: „Hejs big, min 3<^anna 

tB)i fjerren falber big til anbre fjeerp." 

Øg ba Bjun i ben trebje Hat jtg »ifie, 

ba par l^un preb og ffjcenbte, og l^un fagbe: 



3omfcucn fra ©rieans. 

„211 oifc £̂ 9̂  Koinbcns pitgr, 
at Itt)c taalfomt henbes tunge £ob; 

Jjun lutres nraa »eb ftrccngc fjoert) Jjcrnebe; 

ex Cræl l jun Ijcr ,  t jun blber ( tor  Ij if t  oppe l" 
Va lob fjYrbinbe^Kjortelen B|un falbc, 

font fjimlcns ^øjc Dronning faa jeg [jenbe, 

mens herlig ber Ijun jiob i Solens Stær; 
paa gylbne Sfyer hlev Ijun baaret opab 

til Saligljebens £anb i Ængles ^ccr. 
(2ttle et rørte, lignes Sorel, &er græber tjeftlgt, fTjnler j^t^ooeb oeb Kongens 

SrTfl.) 

r f e b i [ f o p p e n 
(efter lang Cibs Caostjeb). 

^or flig en ^labenbaring fra bet fjøje 

ntaa Ijper en jorbiff, fløgtig tEuioI forjlumme, 

2tt fanbt B|un taler, pibner B|enbes Daab. 

2tlene (5ub fan mrfe fligt et Unber. 

D u n o i s .  

3eg tror paa Hnbre ej; men »el jeg tror 

paa Ijenbes Øje, tjenbes ^afyns Uffvlb. 

K a r l .  
Øg er jeg Synber flig en Ztaabe »ærb? 
(D bu, fom f?uer alt og ej fan baares, 

bu læfer i min Sjæl, at jeg er Y^mV9l 

3 o l j a n n a .  
^i|l firaaler bu, naar bu big I^er l|ar bøjet! 
Det gjorbe bu, og (5ub tjar big ophøjet. 
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SdjiUer. 

K a r l .  

(Dg fan jeg mine 5jcnbcr bybe Cro^s? 

3 o ̂  a nn a. 

Snart j!al bet B|elc 5ranfrig bi g fun lybe. 

K a r l .  

(Dg Ørlcans »il iffc fr»igte os? 

3oB)anna. 

5ør fer Coircn bu tilbagefiYbe. 

K a r l .  

(Dg brager jeg til Heims fom Sejerpinber? 

3o tj anna. 

3eg fører big igjennem tufenb 5j«riberl 
(2tIIe bc tilflebepccrenbe Hibbere larme meb beres Canfer og Sfjolbe og Dife 

Cegn paa Kamplfji.) 

Dunois. 

£ab benne 3omfru foran fjæren brage! 

Di følge blinbt, t|»or enb ben Bjerlige 

os fører meb ftt flare Seerøje, 
og bette tapre Soærb j!al j?jærme tjenbe. 

£a fjire. 

Den ijele Derbens Paaben ej m frygte, 

naar Ejun blanbt »ore Sfarer brager frem. 

Deb tjenbes Sibe panbrer Sejrens (8ub; 

meb os Ijun, [om »or 5ører, brage ub! 
(Stærft DaabmgnY blanbt Hibberne; be trcebe frem.) 
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3omfruen fra ©rieans. 

Karl. 

3a, tjøje pige, bu jlal føre fjæren, 

og alle ^øocbsmænb ffal lybe big. 

5e bcttc 5»ærb, [om Connetablen [enbte 

i Drcbc os tilbage, Cegnet paa 

ben jførfte JTTYnbigfjeb i r>ore fjeere, 

en mere »cerbig ffal bet bære nu! 

Cag bu imob bet, I}øje profetinbe, 
og ©ær — 

3 o ^ a n n a .  
Hej, ceble fjerre, nej, DaupB|in! 

€j bette Cegn paa jorbif! 2TTagt flal ffjcenfe 
min %rre Sejren. Hej, et anbet Sccerb 

jeg »eeb, [om Sejr mig bringer. 3eg [fal fige, 

^»ab 2tanben mig forfynbte. Senb ba 23ub 
og lab bet Bjente. 

Karl. 

Siig fun frem, 3oBjanna! 

3oJjanna. 
Senb 23ub ba til ben gamle Stab ^ierboys. 

Paa St. Katrinas Kirfegaarb ber finbes 
en fjcceloing, tjpori gamle Paaben gjemmes, 

[om efterBjaanben Sytte blec i Krigen. 
3meIIem bem ber finbes og et Socerb, 
[om jeg [fal bcere; man fan fjenbe bet 
paa trenbe gylbne £iljer i bets Klinge. 

€ab Spcerbet tjente; tlji »eb bet bu [ejrer! 
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SdjiUcr. 

Karl. 

ZTTan fenbc ^ub og gjøre, fom Ijun ftgcr! 

3 o fy a n n a. 

Øg lab en 5anc fyoib mig ogfaa bæve 

meb purpurfømme. fjimkns fyøje "DronniTig 

j!al [dcbdc nteb bet jTjønnc ^efusbarn 

fyøjt or>cr 30,:^en 1 ^cn ^u9i 
faalunbe fyar (Subs ZTlobcrr ben betegnet. 

Karl. 

Det ccere, fom bu »il. 

3ofyanna 
(til JErfebiffoppen). 

2Ti!in fromme fjerre, 

jeg beber jer fom Præft t>elfigne mig, 
jeg fnceler fyer, læg fjaanben paa mit fjooeb! 

(fjnn fnaler.) 

2)(2rfebif!oppen. 

(£t Hebj!ab er bu til at ftgne osl 
<5ub figne big og ffjeerme big, min X1 atter 1 

2Ti!en jeg er fun en Synber for E>orfyem\ 
(^un rejfer fig.) 

<£n Page. 

3eg melber en fjerolb fra finglanbs £ejr. 

3ofyanna. 
£ab fyam fun treebe inb; tfyi (Sub fyam fenber! 

(Kongen gioet et <Eegn til pagen; benne gaar.j 
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3ornfruen fra ©rieans. 

(Eflccte Scene« 

£ ? e r o I b e n .  D e  f o r r i g e .  

Karl. 

£jr>a& nyt Jjcrolb? £ab os bit BubffaS Bjørel 

c r o 11) e n. 

fcnbcs til Karl af Palois, 

fom ogfaa falbcs (Srcoc af Pont^icu. 

Dunois. 

Du frceffc Usling, ffammelige Knægt, 

formaficr bu big til, bc iranffcs Konge 
at I^aanc paa tjans egen (Srunb og 3orb? 

"Din Daabenfjortel jljcermer big; tlji ellers — 

^erotben. 

Kun een fom Konge anerfjenbes ijer 

i ^ranfrig, — Ijam bu fer i €nglanbs £e]r. 

Karl. 
X)ær rolig, 5<^tter! ZHelb bit Bub, ^crolbl 

fjerolben. 
Dor ceble 5orer er af Znebynf grebet 

for alt bet 23Iob, ber fføb og enb ffal flybe; 
t^i ^olber tjan fit Krigerfocerb tilbage, 
og førenb Ørleans i Stormen falber, 
ijan byber big et frebeligt forlig. 
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Scfcillct. 

Karl. 

£ab I^ørel 

3 o Ijanna. 
(træber frem). 

£jø]e f^crre, lab mig tale 

i bit 5teb mcb fjcrolbcn! 

K a r l .  
(Sjør bet, pige! 

Béfiem, om Krigen eller 5reb f?al raabel 

3oIj anna 
(til ^erolben). 

£j»em fenber big? Ejoem taler gjenrtem big? 

f j e r o l b e n .  

(Breo Salsbury, fom fører Ænglanbs fjeer. 

3 o Ij a n n a. 

Jjerolb, bu lyoer! Det er iffe (Øreuen. 

Kun lepenbe fan tale, e] be bøbe. 

f j e r o l b e n .  

3 Sunb^ebs 'x fm Hraft 
t>or Søxet leoer eber til 5orbær». 

3 o a n n a. 
Ejan leoeb, ba bu gif; men benne ZlTorgen 

et 5fub fra Ørleans B|ar fcelbet Ijam, 

ba ub Bjan fra CournelleÆaarnet faa. — 



3omfr«en fra ©rlpnns. 

— Du ler, forbi jeg melber fjærue Cingl 
ZHcn toiol fun! Cro bog bine egne Øjnel 

Haar bine 5<3bber bcere big tilbage, 

ba »il bu møbe Coget meb Ijans £ig. 

5aa tal, fjerolb, og fiig, ijcab 23ub bu bringer 

fjer ol ben. 

f}m5 bu forftaar at granjle j!julte Cing, 

faa »eeb bu, Bjoab bet er, før jeg Bjar talt. 

3 o l j a n n a .  
3a, jeg betjøoer ej bit 23ub; men bu, 

Ijør bu nu mit, og mine (Drb forfynb 

til tjine 5YrPer/ fom ^al:• f^nbt big Ijib! 

— Du, Ænglanbs Drot, og fjertug 23ebforb, bu 

og ^ertug (Slofter, 3, [om ftyre Higet! 

3 ffal for himlens Konge Hegnffab gjøre 
for alt bet 3Iob, 3 ubgøb, ubleoere 

fjuer Høgle, fom 3 toø fra ^r>er en Stab, 

fom uben Het fra (Sub 3 fræft betr>ang. 

5ra Ejimlens Konge fommer ber en 3omfru^ 
fom byber 5^b jer eller blobig Krig. 
tlTen r>ælg! Øg Ia?g r»el ZUcetfe til mit ©rb: 

HTarias Søn forunber eber iffe 
bet ffjønne ^ranfrig — bet tilfører Karl, 
min fjerre og Daupljin, Bjcem (5ub bet gap. 

Som Konge ffal Ejan brage til Paris 
i 5ølgeffab meb alle Higets Stormænbl 
<5aa faa, ^erolb, men rap bu være maa; 
tfji enbnu før bu penber Bjjem til Cejren, 
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Sdjittet, 

$al pcb cbcrs Celte ftaa, 

ctj ©rlcans gicnlybc tjøjt af Sqrenl 

(^un gaar, alle foDtte ftg i Beoafgelfe; Cæppct fa(ber."> 

2 l n b e n  2 1  f t  

((2n (Sgn, begrcenfet af Klifper.) 

^ørfte Scene. 

C a f b o t  o g C i o n e ! ,  e r i g e l f f e  ^ o e c f ^ t c c c .  $ { { { $ ,  f j e t t u g  a f  8 u t g u n & .  

Kibber 09 C^atilloti meb 5 o I b a te r og 5an«-

C a 1 b o t. 

£ad os ftanbfc unbcr bisfe Klipper 

og flaa r»or faftc Cejr; maaffc bet lyffcs 

tgj«n at famle pore iolf, fom flygtcb 

til aEe Sibcr i ben forfte Sfræf. 
Stil gobe Pagter ub paa alle fjøjel 

fan man ej forfølge os om Hatten, 

og Øperfalb jeg frygter ej. — 2Ti!en bog 

^orfigtigtjeb er nøbtg; tlji Por 5i«nbe 

er fjaef, og pi er flagne. 
(Kibber 5a)lølf gaat meb Solbaterne.) 

l i o n e l .  
Slagne? Calbot, 

o nceon ej bette Ørb! 3eg fan ej fatte, 
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3onifrucn fra ©tleans. 

at 5]cn&en m i Dag I]ar Hyggen oen&t. 

— 2If, Ørlcans, [om biet) »or fjæbers (Srao! 

Paa bisfc 2T{ar!cr ligger Ænglanbs 2t£re! 
5or|ma?bclige, usle Heberlag! 

f^Dcm r>il r>el nogen Sinbe tro bet muligt, 

at be, ber [ejreb ueb Poitiers, Crecy 

og ^incourt, bleu flagne af en Kt)inbe? 

3  u r  g u  n b ,  

X>or tErøft er ben, at ingen ZHanb os [log, 

men at af Djccr>Ien r>i biet) ODertmnbne. 

C a l b o t .  

3a af »or X>um^ebs Djæoel! — He], Burgunb, 

<£t Pøbelgjenfærb fan ej ^Y1"^ [Jræmme! 

Hej, ØDertro er fun et baarligt paaffub 

for 5e]gtjeb. — fibers 5oIf, be flygteb forft. 

3 u r g u n  b .  
2Tien ^»em ijolbt Stanb, mon alle ba ej jlygteb? 

C a I b o t. 

Hej, ^erre! flugten fom fra ebers 5Iøj. 
3 ftyrteb til »or £cjr og raabte; „^elt)eb 
er løs; tlji Satan feemper nu for ^anfrigl'' 

Øg bette ftray forcirreb core 5oIf. 

£ i o n e I. 
3 fan ej nægte, bet »ar ebers 5løj, 

[om flygteb førft. 
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SdjiHet. 

Burgurtb. 

ben man angreb førft. 

C a l b o t. 

3a, pigen mbfte, tjoor oor Soag^cb laa, 

tjoor frygten fanbtes. 

3ur gunb. 
5fal Burgunb alene 

ba liaoe Sfytb for bette Heberlag? 

£ i o n e I. 

^ois Briten E|ac»be fcempet ganf?e ene, 

»eb (Øub, oi Ijaobe Ørleans ej miftet. 

Burgunb. 

Ct^i albrig Ørlcans 3 t|ci»be fet! 
^oent baneb Pej jer inb i bette Hige 

og rafte eber trofaft Denne^aanb, 
ba I^er paa benne fjenbffe Kyft 3 lanbeb? 

fpem froneb ebers fjenrif t Paris 
og oanbt ben unge Konge ^ranfrigs fjerter? 

Deb (Sub! fjms ej min ftcerfe 2trm ftn Biftanb 

jer Ijapbe ci 3 fet 
en Høgj?v ^æoe fig fra franffe Cage! 

£io n el. 

fjois Pore Ørb oar nof, min ceble £jertug, 

ba tjaobe ene 3 erobret ^ranfrig. 



3omfrnen fra ©rieans. 

Bur gunb. 

(Drlcans 3 mifieb, gjør jer »reb, 

og c^crs ^orbunbsfæUe maa nu bøbd 

ZHcn forfor »anbt vi iffc Ørlcans? 

3 i>et »ar cbers fjapefyge Sfylb. 

Clji Staben mlbe alt fig or>ergir>e, 

og cbers Hib aknc I^inbrcb bcttc. 

C a I b o t. 

5or cbers Sfylb bclqrcb v\ ben iffc! 

3ur gunb. 

^TTen 3/ ^ab Dar ba 3 foruben mig? 

£ioncI, 

Del fulbt faa ftærfe fom oeb ^incourt, 

IjDor 3 09 iranfrig bleo befejret. 

23urgunb. 

Øg bog mit Denffab par jer meget oigtigt; 

bet fjøbtes byrt af ebers Higsforftanber. 

C a I b o t. 
3a, alt for byrt, i Sanb^eb; tl^i i Dag 
t>eb Ørleans bet fofteb os nor 2QEre. 

23 u r g u n b. 
fiolb inbe, £orb, 3 funbe angre bette! 
3eg foigteb ej min rette fjerres 5anc 
og lob ^orræbernaonet paa mig tynge 
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SdjiUer. 

for flige Ørb at taalc af cn frcmmcb! 
fjpab jTal jeg ^cr? ^c»t fcempcr jeg mob^^anfrig? 

^t>t5 jeg ffal tjene ^olf, fom ej mig taffcr, 

ba occlger i^elft jeg Canbets føbte Konge. 

C a I b o t. 

3 ftaar i Unberl^anMing meb Daup^inen; 

»i »eeb bet; ZHibler bog »i nof ffal ftnbe 

imob ^orræberi. 

7$ urgunb. 

^al Døb og Ejeloeb! 

ZTTig tør man bybe bettel — CEjatiHon! 

ZHtn £}ær ffal flraf til Øpbrub uære rebe! 

Pi brage Bjjem! 
(<££;atiHon gaar.) 

£ i o n e I. 
Hu »el ba, £jelb paa Hejfen l 

5aa ftor en fjeeber Briten albrig tjøfteb, 

fom naar Ejan ^oleb paa jtt eget 5r>a?rb 

og feempeb uben nogen anbens Biftanb. 

£ab Ijoer fin egen Kamp fun fcempe ub; 

ttji ecigt fanbt bet er: bet franffe Blob 

fan ej meb Britens flutte Broberffab. 
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3omfruen fra (Dtleans. 

2lnben Scene. 
Dronning 3f (1 ' 'eau '  if en page. De forrige. 

3 f a b e a u. 
^Dab Bjørcr jég, 3 ^øocbsmænb? ^olb inbcl 
^r>ab for cn Stjccrnc tjar meb Danpibsmagt 

formrrct ebcrs ellers funbe 5an[er? 

Kun Æntg^eb fan rebbe eber nu; 

nteb fjab 3 cil ffilles; 3 bcfcemper 

Ejinanben, cenfer ej jer Unbergang! 
— 2T?in ^ertug, tag bog ebers Ørb tilbage, 

og, Calbot, 3/ fom fronet er meb fjæber, 

3 ntaa formtlbe ebers urebe Pen! 

Kom, Cionel, og ijjcelp mig at forfonc 

be ftolte Sjæle, faa be flutte 5reb. 

£ i o n e I. 

Ztej, Dronning 1 2IIt mig fommer ub paa eet 

Haar 5olf ej pasfe [ammen er bet bebft, 

at (traf be ffilles. 

3fabeau. 
JTfen ^or er bet muligt? 

Stal fjeloebs Kogleri, [om [fabeb os 
i Kampen, ftabig oore 5an[er baare? 

fj»em »olbeb benne Strib? 
(Sil Calbot.) 

2T{in æble £orb, 

Ijar 3 ier g9cn 5c*bcl gan[fe glemt, 
[aa 3 jer gobe 5orbunb5fcBtle frænfcb? 
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Shiner. 

fjoab fan 3 QIØ** ub<?n benne 2lrm? 

Surgunb en Crone rejfte for jer Konge; 

men Ejdis Ijan »il, ba fan I^an ftyrte Bjam. 

^ans fjeer og mer enbnu tjans Harm jer ftyrfer. 

fjms Bjele (£nglanb alle fine 2T?cenb 

mob r»ore Kyfter fenbte, ej bet cetmeb, 

at fue Higet, naar bet blot »ar enigt. 

5tf ^ranfrig fun fan 5ranfrig o»er»inbe5. 

C a I b o t. 

Pi »eeb Jjelt »el en trofaft Den at ffatte, 

for falffe er bet pligt at »ogte fig. 

3urgunb. 

Dil trolos man tilbørlig Caf ej ybe, 

man mangler ej en Cøgners fræffe Panbe. 

3fabeau. 

ZHin æble hertug, glemmer 3 Slusfel 

og ebers ^yrftecere? X?il 3 

jer Ejaanb til ^amf  fom ebers myrbeb? 

3 »ar affinbig jo, i ialb 3 troebe 

paa rebelig 5orfoning meb Daup^inen, 

l}»em fel» 3 ftYr^ ' cn ^tfgrunb neb 
Øg 3 »il frelfe l^am? — Det »ar jo Dan»ib, 

^»is fel» 3 obelagbe ebers Pcerf! 

ZXej, fjer er ebers Denner. Æbers £jelb 

paa <£nglanbs fafte Støtte ene l^Diler. 
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3omfruen fra (Drleans. 

Burgunb. 

3cg ønj?cr cj ^orfoning mcb X>aup^inén; 

ntcn taalc t)il jeg iffc (Snglanbs ftolte 

foragt og Ør>ermob. 

3 f ab eau. 
Betænf jer »cl; 

ct ubcjinbigt Ørb 3 cj 
2lf ftorc Sorger tvnges fjcercus ^orcr, 

og Utjelb, r>eeb 3 rtof/ gjøir  uretfcer&ig. 

®mfar>n Bjinanben og lab bette 23rub 

mig læge hurtigt, før bet blioer e»tgt. 

C a I b o t. 

fjoab mener 3; Burgunb? (£t cebelt fjærte 

fig gjeerne bojer for fornuftens Høft. 

Den ^øje frue talte floge Ørb. 
£ab bette ^aanbtryf læge ba et 5aar, 

fom ooerilet jeg meb ZHunben flog. 

23ur gunb. 

^tlDisfe car bet et fornuftigt Ørb, 
min X)rebe Diger for Hobcenbigbeben. 

3 f a b e a u. 
Hu uel! Befegl ba meb et Broberfys 

bet nye forbunb, og gib luftens Pinbe 

maa Dejre bort I^Dert ubefmbigt Ørb! 
(Surgunb og Calbot omfaonc tiinanben.) 



Sct)i[Icr 

Cionel 
(befragter (Stuppen, affibes). 

0 ffjønnc en ^uric t»cn ftiftcr! 

€t Slag r>i tabte, mine æble fjerrer; 

tlji Cyffcn »ar imob os. ZHen 3 maa 

jert 21Tob ej mifte derfor. 5e, Dauptjinen 

ej Denter mere fjimlens ^jælp. ^an falber 

til Biftanb Satans Kunfter. £ab forgjær>es 

Ijam Jjaue opergioet ftg til fjeloeb, 

faa Satan [el» I^am iffe rebbe fan. — 

(£n fejrrig pige fører ^j en ben s fjeer, 

lab mig ba føre ebers, jeg ffal Dære 

Ijoab benne Profetinbe er for bem. 

£ i o n e I. 

2T?in ^rue, brag tilbage til Paris, 
mcb Paaben »il oi fejre, ej meb Kuinber. 

C a I b o t. 

3a, gaal 5ra ben Cib, 3 til Cejren fom, 

forfølger Utjelb os og t>ore Daaben. 

Burgunb. 

3 jTaber intet gobt, naar B|er 3 blioer; 

tlji Krigeren forarges peb at fe jer. 

3 f a b e a u 
(fer forunbret fra ben ene til ben anben). 

Det figer 3^ Burgunb? Øg 3 
meb bisfe utafnemmelige Corber? 



3omftucn fca ©rleatis. 

Burgunb. 

3a, gaa fun! fit JTToi) Solbatcn mifter, 

naar bet cr cbers Sag, I]an fa?mpcr for. 

3 f ab eau. 
3cg næppe 5reb ^ar [liftet mellem eber, 

faa flutter 3 ^orbunb imob mig! 

C a 16 o t. 

(5aa 3 web (5ub, min 5rue! 3n9^» t  DjcKDel 

»i frygte lamger, naar førft 3 ̂  borte. 

3fabeau. 
€r jeg ba ej en trofaft ^orbunbsfælle? 

®g fæmpe oi ej for ben famme Sag ? 

C a I b o t. 

Hej, ebers Sag er iffe ror. Ctji »i, 

»i fcempe i en gob og ærlig Strib. 

Burgunb. 

3<g ^ar et blobigt fabermorb at ^ceone, 

og Sønnens fromme pligt mit Pærge figner. 

C a I b o t. 
ZTTen ærlig talt, ^oab 3 9\øt m0^ "^aup^inen, 

fan ej for (5ub og ZTIenneffer forfoares. 

3fab eau. 
(Sib (Sub forbanbe Iiam og al Ijans 2t£t; 

ttji Ijan Bjar fynbet mob ftn JTcobers fjoueb. 
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SdjiHer. 

23ur guu&. 
€n 5aticr og an 2Kgtcmartb Bjan tjæDnc^. 

3[abeau. 

fjan »ODcb at forbømme mine Sæber! 

Cioncl, 

Det r>ar jo uærbøbigt af en Søn! 

3fabeau. 
Sin ZTTober Bjar tjan fenbt t CanbsforDtsning. 

C a I b o t. 

^cab Volfet ønffeb, I^an fulbbyrbeb fun. 

3[abeau. 
fjms bet jeg glemte, »ar jeg felr? forbømt! 

Øg før Bjan tjerffer i ftn tabers Hige — 

Calbot. 

3 felter ofre r>il tjans ZTTobers 2J£re! 

3 f a b e a u. 

Hej, 3 fan iffe fatte, (»age Sjæle, 

Jjcab et fornærmet ZHober^jcerte eoner. 

3eg eljfer ben, ber gatmer mig, og I^aber 

cnljper, ber frcenfer mig, og naar min Søn 

mig freenfer, er l|an bobbelt mig fortjabt. 

3eg jfjcenfeb Cioet l^am og tager bet, 
naar I^an meb ryggesløs, Ijocmobig 5ræfB|eb 
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3omfruen fra ®r[eans. 

bet 5føb fan faarc, fom en (Sang ijam bar. 

ZTTcn 3, [om fører Krig tmob min Søn, 
3 Ijar ej Het og (5runb til ebers piynbring. 

fjoab 33røbe ^ar t|an gjort ftg ffylbig i, 

og f^oilfe pligter tjar tjan brubt mob eber? 

3 brioes af 2J£rgjerrig^eb og Ztib; 

men jeg tør l^abe tjam; ttji jeg Ejar føbt l^am. 

C a I b o t. 

3a, fjabet r>ifer liam, 3 & ^ans 2Tlober! 

3[abeau. 
5øl min foragt, 3 usle fjyHere, 

fom lyoe for jer felr> faa vel fom Perben. 

3 (Sngelffmcenb, 3 ftræffer HøDertjcenber 

mob ^ranfrig ub, ffjønt 3 ingen Het, 

ej gylbig ^orbring paa faa megen 3^, 

fom bæffes af en £jefteBjor>. — Øg Bjan, 

ben ceble ^ertug, fom „ben gobe'' ffjcelbes, 
ijan fælger fine ^æbres gamle £anb 

til Higets 5jenber og en fremmeb fjerffer. 
Hetfcerbigljeb er bog l^oert anbet Ørb, 
man Jjører fra jer iTTunb. — Hej, 

foragter jeg. Saalebes fom jeg er, 
5fal Perbens Øje fe mig. 

Bur gunb. 

Det er fanbt! 
Sligt Hy 3 I?æ»ber meb en fraftig 2ianb. 
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Srfjitler. 

3 f abc au. 
HTit 23Iob er »armt, og jeg ^ar Ctbenffabcr 

font anbrc Koinber. Da jeg fom (om Dronning 

til bcttc Canb, ba »ar bet for at leoe 

og iffe for at blioe til en Sfygge. 

Øg fTulbe jeg paa (Slæben gioe ^tffalb, 

forbi ben onbe Sfcebne fn^tteb mig, 

ben unge, glabe pige, til en IHanb, 

fom £)anmb fløoeb? ZXej, min 5ri^eb elffer 

jeg mer enb Cicet, og ^»is nogen frænfer — 

Dog forfor ffulbe jeg meb eber fiøes 
om bet, ber er min Het? Det tyffe 3Iob 

i ebers 2Iarer flY^r  faare tungt; 

3 fjenber iffe Syft, fun Haferil 
(Dg benne fjertug, fom i al fin Cib, 
l^ar r»aflet mellem gobt og onbt, fan iffe 

af fjjcertet elffe og af fjærtet li^abe. 
— 3eg brager til ZHelun. (Sio benne ZHanb 

(J^un peger paa Cionel.) 

mig meb til Cibsforbrio. ^an ljuer mig. 

Øg gjør faa, ^oab 3 »il! fjoab ffulbe jeg 

»el brybe mig om <£nglanb og Surgunb? 
(^un »infer ab en page og Dil gaa.) 

£ionel. 

Pær rolig! 2tae fmuffe 5ranferbrenge, 

fom fanges, fan »i fenbe til ZHelun. 

3fabeau 
(tbet t;un fommer tilbage). 

Zltaaffe i Kampen alle for jer »ige; 
men fmuffe Ørb fan fun en 5ranfer ftge. 

(£)un gaar.) 
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3onifruen fra ©rieans. 

Crcbje Scene. 
Calbot. Surgunb. Cionel. 

C a I b o t. 
<D Bpilfcn Kcinbe! 

Cionel. 

Siig ]cr ZTTcning nu! 

5fal ent »i flygte eller »enbe om 

og fonc ocb cn raff og briftig Kamp 

b«n Sfjænbfcl, [om os benne Dag Bjar bragt? 

23urgunb. 

Pi er for foage, oore 5olf er fprebte, 

oor ^ær Bjar ej forounbet enb fin Hæbfel. 

C a I b o t. 

€n paniff Sfræf fun Jjar befejret os, 

bet rajTe 3nbtrYf af et Øjcblifl 
ZHen bette ^antajtens Sfrcemmebilleb, 

»il foinbe, naar »i gaa bet inb paa £i»et. 

3eg mener berfor, at, naar Dagen gryer, 

ba bor m gaa tilbage or>er 5^ben 
og møbe 5jenben — 

3 u r g u n b 
©Derocj — 

C i o n e l .  
Hej, nej bog, 

at operoeje, bet er ej nøbcenbigt. 
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SdjiUfr. 

tJct tabte maa »t Jjurtigt »tnbe inb, 

Ijpis q for coigt Sfjænbslcn ffal 05 ftcmplc. 

C a I b o t. 

5aa ftaar bet faft. 3 borgen [laar oi løs. 

Øg for at jlyrte bcttc 5!ræmmcbiIIcb, 

fom røpcr oore Stribsmænb 2T(anbbomsfraftciv 

r>i oil os maale i perfonlig Kamp 

mcb benne 3omfrU'DjceDeI. fjois bun pooer 

at ftiHe ftg imob »ort tapre Soærb, 

nu vel, faa fan i}un os ej længer jfabe; 

men møber Bjun os ej — og 3 fan tr0 ' 

I?un unbgaar jtffert en aloorlig Kampl —-

ja, faa er peeren løft fra benne Crolbbom. 

£ i o n e I. 

3cg beber eber, ooerlab til mig 

faa let en Kampleg, 23Iob ben ej fan fofte! 

3cg fange ffal i Cioe bette (gjenfeerb, 

og for Baftarbens, Bjenbes Solers ®jne, 

til fjærens ^ryb, paa mine 2trme bærer 

jeg B|enbe ouer ba i 23riterlejren. 

23ur gunb. 

Cod ej for meget 1 

C a I b o t. 

Bjms jeg fanger B|enbe, 

mit ^aontag bliper iffe flet faa blibt. 
ZHen fom nu; tlji jtn Het Haturen fræper, 
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3omfrucn fra Orleans. 

r>i maa i Sørmcns blibc 2trm os fuægc. 

X)i bryder op igjcn meb ZHorgenrobcn. 
fDe gaa.) 

^jerbc Scene. 

3ot)anna meb ^anen og ^jceltren og ifjørt Br^iiljarniff, men ellers i Koinbe^ 
flæber. Bunois, £a ^tre, Rtbbere og Solbater »ife flg oppe paa 

Hltppepien, brage pille forbi og optræbe fnart efter paa Scenen. 

3 ol^anna 
(til be Hibbere, bet omgioe tjenbe, mebens Coget fororen enbnu jJabig Deb= 

»arer). 

23cftegct Polbcn er, t>i ftaar i £qrcnl 

Pdan, lab Ztattens taofc Vætte falbc, 

font tjibtil ftjultc cbers ftillc Cog, 
og ^jenbcn mclb, ^t>ab Hæbfel nu I^am truer, 

©eb ebersKaab: — „incb<Sub ogmeb tjans 3onifru!" 

2tIIe 
(raabe bøjt  meb oilb Daabenlarm). 

tHeb (Sub og meb tjans 30"1f i :ul 
(Crommer og Crompeter.) 

(£n 5filbt>agt 
(bag Scenen). 

5jenberl 5]enber! 

3 otjanna. 
3ring gafler Ijibl Kaft 3^ i beres Celtel 

€ab flammens Hafert forøge 5fra?ffen 
og Døbens 5ar)n bem true oceralt! 

(Solbater ile af Steb ; t)un Dil følge bem.) 
45* 
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Sdjillev. 

D  u n o i s  
(tjolber t)cnbe tilbage). 

30^11110, nej! 2fCu Bjar bu gjort bin pligt! 

Cil Cqrcn l^at: bu ført os, ODcrgtr>et 

»or 5j^be til os. Cræf big nu tilbage 

og ODcrlab al blobig Kamp til os! 

£a fjire. 

3a, Sejrens Pej |!al bu for os betegne 

og bære 5anen i bin rene ^aanb; 

men grib ej Spcerbet felo, fom bringer Dob, 

og frift ej Slagets falffe (Sub; tl^i blinbt 

og uben Sfaanfel raaber tjan tiloisfel 

3oljanna. 
£joem »ocer mig at ftanbfe, t>t>em at raabe 

ben 2lanb, ber fører mig? (£n pil maa flyc^ 

Ijoor Sfyttens rappe fjaanb ben fenbte Bjenl 

f}»or 5ciren er, ber maa 3o^anna »cerel 
3eg falber iffe l^er og ej i X>ag; 

jeg Kronen jhie maa paa Kongens fjooeb. 

3eg ftnber ej for nogens Irjaanb min I^øb, 

før jeg Bjar fulbenbt, i)pab Porljerre bøb! 
(^un gaar.) 

£a fjire. 

Kom Dunois, lab os fjeltinben følge, 

oort tapre Bryfi ffal ocere l^enbes Sfjolb! 
(De gaa.) 
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3omfruen fra ©rieans. 

^emte Scene. 
Ængelffe Solbater flygte oucr Scenen. Derpaa Calbot. 

Den fjørfte. 
Pigen 1 pigen er mibt i £ejren! 

Den anben. 

Det er iffe mnligt! fjoorlebes er l^un fommet 
inb i lejren? 

Den trebje. 

(Sjennem Cuften! Djceolen Ijjcelper ^enbe! 

5jerbe og femte. 

ilyl ^i atte Døbfens! 
(De gaa.) 

Calbot 
(Fommer). 

De l)ører iffe. — (£j mit Bnb be cenfe, 

®g flappet er boert Cybigijebens Baanb, 

f^ar ^elceb ubfpyet fine Cegioner 

forbømte 2Ianber? Ctji faalunbe bliper 

ben tapre og ben fejge føærneløs 
og rices meb i en affinbig Hus! 

3cg mægter ej ben minbfte 5lof at famle 
mob 5i^nbens fjat), bcis Sølger ftabig ooje 
og fitart Jjar ouerjlyllet t|ele Cejren 1 
— (£r jeg alene æbru? Hafer alle, 
ja, alle anbre Dilbt i 5eberl]ebe? 

5fal »i ba flygte for be fpage 5ranfer, 
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SdjiQer. 

[om bog i tyoc Slag pi ODcrr>anbt? 
£jt>cm er ba Ijurt, ben 21Tø, [om cj fan fucs, 
ben ffrcefinbjagenbe, fom Slagets Cyffe 
paa en (5ang oenber og en frygtfom Ejær 
af fejge Jjinbe ffaBer om til £ør)er? — 
€n (Sjøglerffe, ber fpiller fun en HoIIe, 
fjeltinbens HoUe, f!ulbe jfræmme £jclte? 
(£n Kpinbe mig berøoe at min flæber? 

<£n Solbat 
(fommer jiYrtenbe inb). 

£jun er ber! pigen! min tjøje ifører! 

C a l b o t  
(ji^ber tfam neb.) 

^lygt bu til fjelpeb! Dette gobe Soærb 
f!al ramme tjper en fejg og usfel 5lYg^i"9! 

(!5cm gaar.) 

Sjette Scene. 
Baggtunben aatmer fig. man fer ben engelffeCejr jiaa i IrfeCuer. iItommf= 

timrolet, ^lugt og ^otf^Igelfe. €fter en papfe fommer montgornerT-

2Tlontg omer y 
(alene). 

fjoor flygter Ijen jeg? Døben lurer oueralt! 
VTUrxs Jjer meb braget Socerb ben biftre 5ører ftaar 
og Ijinbrer flugten, truer alle JHænb meb Døb, 
ben frygtelige Jjift forjætter Unbergang, 



3omfruen fra ®rl«ans. 

fom 3Ibcn rafcr l)un. — (Dg ingen Bujl jeg fer, 

I|t>or Sfjul jeg ftnber, ingen Jjules ftfre 
<D gib jeg albrig or>er fjao t>ar braget l)ib! 

Ujalig »ar ben Stunb, ba jeg mig baare lob; 

i iranfers £anb jeg Ptlbe »inbe 2I£ren let; 

men nu en grufom Sfcebne tjar til blobig Kamp 

og 2Tiorb mig ført. — »ar jeg bog blot langt 

tjerfra! 
<Sib jeg bog tjjemme r»ar oeb Seoerns ffjonne 23reb, 

i mine 5æbre5 ftfre ^us, ^r»or nu i Sorg 

min ZUober og min føbe elffte ene bo. 
Ootianna Dtfer fig i Ufjianb.) 

2lf oe mig! ^ift I^un er, ben ffrceffelige 2T?øl 

Cig taaget lys I?un trceber frem fra Branbens 
(S løb, 

fom tren en Hattens 2Ianb af ^eloebsfpælget ub! 

fjoor ffal jeg flygte ^en? £jun alt betager mig 

meb fine 5Iammeøjne, fra bet fjeerne alt 
tjun fafler Bliffets Snarer, altib fange be, 

min 5ob af beres tlrolbbom Ijilbes mer og mer, 

faa faft ben groer og ej paa ^ngten bcerer mig. 

Øg fcemper enb mit fjjeerte nof faa Ijaarbt imob, 
jeg maa bog paa ben grumme fe, fom bringer Døb l 

Ootjanna gjøt nogle 5ht6t tienimob Ijam og blioer fiaaenbe.) 

^un fommer! <£j jeg center, til ben l)aarbe 2Tfø 

til Kamp mig tmnger! fjenbes Knæ jeg faone »il 
og trygle om mit €i»; en Kuinbe er fynt bog; 

maaffe »eb mine Caarer l^un formilbes fanl 
(3bet Ijan »ti gaa tjen til t)cnbe, trceber Ijun Ijam raff i OT^be.) 



SdjiHit. 

SYøenbe Scene* 

3oI]anna. irtontgomery. 

3of}anna. 

Du Døbfcns cr! (£n britiff ZHober foftreb big! 

JTTo nt g omery 
(fmtlcr for Ijenbe). 

fjolb inbe, grumme I (£j ben forfparsløfc nianb 

bu bræbe maa! 3^9 jo faftet Socerb og Sfjolb; 

for binc 5'3'bbcr ligger jeg meb ybmyg Bøn. 

Cag Cøfepenge, rø» mig iffe Cioets lys! 

Clji rig paa (Bobs og (Sulb min 5aber hjemme bor^ 

f^oor 5er>ern [nor ftg i bet ffjønne IDallisIanb 

faa lys fom Sølv imellem grønne ZHarfer I^en; 

fom ^erre raaber ooer mange Byer I^an. 

Øg for |tn elffte Søn Ijan ofrer gjeerne (Sulb, 

naar Ijan erfarer, jeg er frelft i ^ranfers £ejr. 

3otjanna. 
3ebragne Daare! X>u fortabte 1 30"ifmen 

big Ijolbcr i fin ffæbnefcangre ^aanb. Øg £jaab 

om 5rel[e eller Hebning ftnbes iffe mer, 

fjms en ufalig Sfcebne ^aobe gioet big 

i Krofobillens ITTagt, ben lumffe Cigers Klo; 

Ijois bu en Cøpemobers unge l|ngel ftjal, 

bu funbe ZHebynf finbe og Barmtjjcertigljeb 

men 3owfruen at møbc, bet er Unbergang; 

tiji 2lanberiget, fom er ftrcengt, ufrcenfeligt, 
mig ubarml]jærtigt peb et Cøfte bunbet I^ar, 



3onifruen fra (Drieans. 

at jeg mc& 5t>ærbct bræbc j!al fyvev bøbclig, 

fom Kampens (5ui) mig laber møbe paa min Pej. 

ZHontgom ery. 

Din Cale flinger fjaarbt, og bog bit Blif er blibt; 

bu er ej ræbfelsfulb, naar ncer jeg ffuer big, 
mit fjjeerte brager mig til big, bu jfjønne ITiø. 

0, »eb ben tfTilbt^eb, fom er egen for bit Kjon, 
jeg Beber big, 2TJebYnf! 5e, jeg er faa ung. 

3ot}anna. 
ZXej, falb mig iffe Koinbei 21nraab ej mit Kjønl 

Som Stanber uben Cegem, ber ej Bejle fan 

paa jorbijf Pis, jeg l^orer ej til noget Kjøn 

paa 3orb, og Ijer bag Brynjen intet fjærte flaar. 

^ontgomery. 

Peb Kjcerligliebens L^øje, enigt [tore COD, 

fom alle fjjerter l^ylbe, jeg befocerger big! 

3 Ejjemmet Ijift jeg efterlob min unge 23rub, 
ljun blomftrer fager fom bu felr» i Ungboms Kraft, 
ftn elffte center l^un meb Cængfel og meb (5raab. 

0 Bjois bu tjaaber felt) at føle Ælfloos ZHagt, 

at cinbe falig Ælffoo, ffil ba grufomt ej 
to fjjærter, fom et helligt <£lfPor>sbaanb omfnor! 

3olj anna. 
Du falber til bin Biftanb lutter jorbif? 2T(agt! 
5or mig er ben ej Ijellig, ej jeg agter ben. 
(Dm Kjccrligljebens ømme Baanb jeg intet oeeb, 



SdjiQet. 

og albrig vil jeg fjenbc Ælffoos (Sjøglcfptl. 

ZTTen Fæmp nu for bii £ir); tlji t>øbcn falber &tg. 

iTTontgomery. 

2lf, i mit fjjem ber fibber toenbc gamle 5oIf 

og græmme ftg! fyav 2TfebYnfl Stffert bu 

^orcclbre I^ar forlabt, fom cengftes nu for big! 

3o^a nna. 
Hfaligc! JPjm »ocer bu at minbe om, 

at mange JHøbre grcebe ooer beres 23ørn 

i bette £anb, at mange fpæbe 3ørn oeb jer 

bleo faberlofe og til (£nFe mangen Srub? 

£ab ogfaa Ænglanbs 21Tøbrc f'jenbe benne Sorg, 

lab bem fun fjenbe benne trøftesløfe (Sraab, 

fom ^ranfrigs ftaffels KtJinber græb oeb ebers Sfylb. 

^ontgomery. 

^f, tung er Døben ubegræbt i fremmeb £anb! 

3 o fy a n n a. 

fjoem bøb jer fomme I^ib og øbe, I^pab »or 5Iib 

paa ^gren acleb, bort fra hjemmets 2lrne os 

at jage og at Fafte Krigens grumme Sranb 

i r»ore Stæbers frebelige fjelligbom? 

3 brømte oel meb ebers ijjærters tomme Pral 

at bringe Crælbom oocr ^ranfers frie 5ol! 

og fæfte bette £anb, fom om bet oar en Saab, 

til ebers ftore 5fib, fom pløjer Bølgen ftolt! 

3 Daarer! ^ranfrigs Kongecaaben tjænger fafi 
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3omfrMen fva ©rleons. 

r>cb fjerrens Cronc! 5ør fra ^tmlcns Bjøjc »ogn 

cn Stjerne enb en "Sy fra bette £anb, 

fom emgt er udeleligt! — XTTen pæonens Dag 

er fommet, og i £tre ffal 3 albrtg mer 

tilbage »enbe or>er fjaoets grønne Dyb, 
fom (Sub Ijar lagt fom (Srænfe meHem ter og 05, 

og fom faa fræft, formafteligt 3 operffreb! 

2TiiontgomerY 
(flipper I)enbes ^aanb). 

jeg maa bø! IHeb (5ru jeg føler Døben alt! 

3o^anna. 
3a, bø, min Pen! £jpi bceper bu for Døben ba, 

ben £ob, jom ingen unbflYr? — 5e, o fe paa mig! 

3eg er en 3omfru fun og til fjyrbinbe føbt; 

ben ujlvlbsfromme fjYr^e^aD ^ar ^cnnc 

fun tjibtil ført, til Scærbet er ben iffe cant; 
men jeg blet> rer>et bort fra fjjemmets Blomftereng 

og fra min 5^ber5 2Irm, fra Søftres elffte ^aon, 
og nu, nu maa jeg — (Bubbomsrøften brioer mig 

og iffe egen Cyft — tit ebers bitre Sorg 
og ej til (Slæbe for mig felt>, fom Hæbfelsaanb 
maa Sfræf og Døb jeg fprebe og maa falbe felo 

tilftbft fom Øffer, tl^i jeg albrig ffue ffal 
ben glabe ^jemfomfts Dag! Øg mange af jert^olf 

jfal enb jeg bringe Døb, forøge Ænfers Cai; 
og meb mit eget 5alb min £ob fulbbyrbes ba. 

— 707 — 



Schiller. 

2 T [ o n t g o m c r Y  
(rejfer ftg). 

•^ois bu cr bøbclig, og Daaben [aarer big, 

bet cr maaf?c min ^rm forunbt at fenbe big 
til ^clpcbs ^)yb og beroeb enbe Ænglanbs Hob. 

3 fjerrens milbe ^aanb min Sfæbne lægger jeg. 

5orbomte, man bu bine fjeloebsaanber frem 

til 23iftanb! fjeep bit Pærge og forfcar bit Cir)! 
(^an griber Socerb og SFjoIb og trænger tnb paa t)enbe; ber [yber frigerff 

mafif i bet fjoerne; effer en fort Kamp falber Dlontgomery.) 

Øttenbe Scene. 

3oJjanna 
(afene). 

Vin 5ob til Døben førte big. — Sav ^en! 
(^un fjeerner fig fra fjant og blioer tanfefulb ftaaenbe.) 

0 Ijøje 3omfru, »celbig er bin (Subboms ZTTagt! 

Den [pcebe pigearm bu gioer frigerff Kraft, 

mit fjærte ocebner bu meb Ubøn^ørligJjeb! 

3 JTJebynf fmelter Sjælen, fjaanben ræbbes »eb 

at [aare 5j«"ben5 jtjønne, ungbomsfriffe Slomft, 

fom r>ar bet 3n^^ub i et fjelligt Cempels ^al; 

jeg gyfcr, naar jeg Pærgets blanfe Klinge fer; 

men naar bet gjøres nøbig, finber ftray jeg Kraft, 

og felt? om fjaanben bceoer, Socerbet fører ben 

faa fiffert, fom om felr> bet i^aobe £\v og Sjæ!. 



3omfrucn fra (Drleans. 

^ienbc Scene. 

<£n Kibber (meb luftet Diftr). 3ofiantia. 

Hib bcrert 

5orbømtc! Hu bin Cimc fommct cr! 

paa Dakn ^ar jeg oocralt big føgt, 

bu falffe Blænbccerf! 5ar til fjdpcb ncb, 

fom ^ib big fcnbte til os. 

3o^ anna, 
fjoem er bu? 

Din onbc Ængcl fcnbtc big til mig. 

Din 2lnftanb cr cn og bu tyffes 

mig t)eller ej en Brite; ttji bu bærer 
et 33inb, [om oifer, at 23urgunb bu tjener, 

og berfor fcenfer Sccerbet jeg for big. 

Hibberen. 

5ortabte, bu er iffe cærbig til 

at falbe for en 5Yrfte5 ceble fjaanb. 
tXej, Søblen f?ulbe bit forbømte fjooeb 

fra Kroppen [fille; bet er iffe »cerbigt 

ben fongelige fjertug af Burgunb. 

3o^anna. 
Du jelu er altfaa benne ceble fjertug? 

Hib beren 
(aabner fit Dtfir). 

Det er jeg! Sfjcelt), elenbige, fortmol! 
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SdjiUer. 

Cl)t Satans Kunfter f!ja?imc big ci mer. 

Kun Crællc t)ar bet, fom bu tjibtil fueb; 

Ijer ftaar cn 2TJanb. 

Ctenbe Scene. 
Dunois. £a^ite. De forrige. 

D u n o i s. 

Hq, t)cnb big tjib, Burgunb! 

Øg fæmp mcb ZHænb og iffe mcb en pige l 

£a fjtre. 

Pi ffjærmc Profctinbcns Jjøje fjoDcb; 
førft maa bu gjennembore bctte Sryft — 

23ur gunb. 

3cg frygter iffe benne 3olerfoinbe 

og iffe jer, font tjun til Sfcenbslen »ieb. 

23ajiarb, forgaa af Sfatn, og bu, £a fjire; 

tl|i prøoet CapperJ|eb 3 ̂ ar fornebret 

til fjeloebsfunfter; 3 cr CræUe 

for benne Cøs, font fenbtes Jjib fra fjeloeb. 
3eg fcentper mob jer begge! Ven, ber flygter 

til Djæolen, ftnber iffe Pærn ^os (Sub. 
(De bwebe flg til Kamp; 3oI|anna træber i Dejen for bem.) 

3o Ijanna. 

Z?ej, ftanbsl 
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3omfruen fra ©rieans. 

Surgunb. 

JlTaaffe bu jtjælocr for bin Boler? 

Sor binc Øjne f?al Bjan — 
(Crættger mb paa Dunois.) 

3ofy anna. 
Stanbs bog! Stanbs! 

Ctl £jia?Ip, £a ^ire 1 — €j ̂ ranfers Blob maa ffvbe! 
Øg Soærbct [fal ej ffille benne Craette. 

fjift oppe tjar en anben plan man fattet. 

(Saa fra tjinanben, jtger jeg! — Øg fyzr 

ben 2tanb, fom griber mig, Ijpis Colf jeg er! 

Dunois. 

fjoi ftanbfer bu min 2trm, fom alt »ar Ijæoet, 
og t^cemmer Soærbets blobigt ffarpe Dom? 

2Tiit Staal er rebe, nu ffal Slaget falbe, 

fom ffaffer ^remfrig ^ceon og Sonebob. 

3o^anna 
(piller ftg i XUibten og fliller parterne ab peb et langt nTeUemrum; til 

Sajlarben). 

Blio ftaaenbel 
(Cil Ca ^ire.) 

Hejl Hør big ej af pletten! 
3eg Bjar et Ørb at fige til 23urgunb! 

(€fter at be alle er rolige.) 

fjoab ønf!er bu, Burgunb? Øg t|t>or er 5jenben, 

fom bine Bliffe morbbegjcerligt føge? 
Se, Prinfen B}er er ^ranfrigs Søn fom bu, 
og benne tapre Kriger er bin Canbsmanb, 

jeg feh) en Datter af bit fæbrelanb. 
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Sdjtllcr. 

Di alle, [om bu gjærne øbclagbc, 

cr 23ørn af fammc Stamme — oore 2Irme 

cr aabnc for big, og cort Kno? et rebe 

til unberbanig 3pcerb 

I^ar ingen 23rob mob big. X>it ^afyn byber 

os årefrygt, felp unber ijenbens ^jcelm; 

ttji bine Cræf os om »or Konge minbe. 

Burgunb. 

2TJeb fobe Smigerorb bu loffe oil, 

Sirene, bine (Dfre i bit (Sarn. 

Du lumffe baarer iffe mig. ZHit jøre 

er i|ærbet mob bin tlales [lebjfe Snarer, 

og mob mit gobe £}arniff preller af 

bit Ø'ies 3^pif! 5rem til Kamp, Dunois! 
Øg lab meb ijug os ftribe, ej meb Ørb 1 

Dun o i s. 

^jørft Ørb og berpaa fjugl Kan Ørb big ffrcemme? 

(£n 2(rt af ^ejgtjeb er bet fun og rober, 

at bu forfare maa en baarlig Sag. 

3 o a n n a. 

Di brioes iffe af ben tjaarbe Ztøb, 

og ej meb ybmyg Søn pi fomme I]ib 

at fncele for bin 5ob. — Hej, fe big oml 
<£n (5rus^ob fun er Ijele Ænglanbs £ejr, 

og Palen bceffet er meb ebers bøbe. 

Du Ejører franffe Krigstrompeter brøne; 

Dorljerre bømte, pi Bjar Sejren punbet. 
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3oTnfruen frn ©rieans. 

Den ffjønnc laurbærs nylig brubte Koift 

©i gjærnc bog »il bele mcb ©or Pen. 
— 5aa fom bog til os! ^£ble ^lygtning^ fom l 

Kom tjib; tt)i Ijcr cr Hetten, Ijcr cr Sejren! 

3eg felr>, fom fjerren fenbte, rceffer big 

min Søfterl^aanb. 3«g frelfer big, jeg brager 
big ooer til os, til ben jlylbfri 5ibe! — 

ior 5r«nWg fajmper ^imlen — ja, bens €ngle, 

ffjønt ej bu fer bem, fcempe for »or Konge; 
meb tjoibe liljer er be alle prybet. 

Por Sag er lys og Ipib fom benne ^ane; 

ben rene 3omfru cr  ^cn5 ^3ill^b. 

Bur gunb. 

3efnærenbe er Cøgnens falffe Stemme; 
men tjenbes Cale lyber fom et Barns. 

i}ms onbe 2lanber laane Ijenbe Ørb, 

faa tjyfle gobt be Uffylbs fagre Høft. 
<£j mer jeg tjore »il. Tlej, op til Kamp! 

^Hit øre er faa ftcerft ej fom min 2lrm. 

3oljanna. 
Du falbcr mig en fjey, og fjeloebsfunfter 
bu gioer Sfylb mig for! — ZHon ^eloeb ynber, 

at 5reb man ftifter, foner ^ab og Ztag? 
ZHon €mg^eb i Satans pøl l|ar hjemme? 

Zlej, helligt, gobt, uffylbigt maa bet ©ære 

at fcempe tappert for fU ^cebrelanb! 
Kan ba ZXaturen faa fplibagtig ©ære, 

at ^imlen fmgter en retfeerbig Sag 
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SdjiHer. 

og oucrlabcr ben til Djæolcs Støtte? 
2ncn er min tEalc gob, Bjcor funbe ba 

jeg anbet Stebs ben Ejente enb i fjimlen? 

^»em jTuIbe l|ar»e taget ftg af mig, 

ben jtmple fjyrbepige, ljat>e »ift mig, 

IjDorban jeg færbes ffulbe mellem 5Yrf^? 

3 (ligt et 5elf!ab tjar jeg albrtg oæret, 

min Cunge fjenber ej til Caiens Kunft. 

Hu Ijar jeg 3ttbftgt, Ijøjt jeg op mig fmnger; 
tlji jeg maa røre big i benne Stunb. 

^oab ber bejTiffes £anbe, Konger Bjoje, 

alt ligger folflart for mit Barneøje, 

og Cynilbsftraaler flamme fra min ZTTunb. 

3u rgun b 
(t tjeftig Sinbsbepægelfe, fer paa benbe røvt og. forbacfet). 

3cg fatter ej mig [elt>! <£t bet en (Sub, 

fom fjærtet i mit Bryft faa brat foroanbler? 
(£n Djccael Ejar ej fligt paa Cæben lagt; 

jeg røres, og ^ois Crolbboms 2T(agt mig blænber^ 

faa fan bet »ære fun en Ijimmelf? 2^Tagtl 

3cg føler bybt, Porljerre ^enbe fenber! 

3o^anna. 

3«g bønfalbt ej forgjceoes! ^an er rørt, 

og Prebens Corbenffy fra Panben foinber, 

fra ^jet flyber milbe Caarers Hegn, 

af ftraaler, KjærligE^ebens Sol 
meb al fin gylbne Pragt nu bryber frem! 
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3omfrufn fra ©rlfans. 

— fjcab ml mcb PaaBen 3? — Hej fatm Ijinanben! 

^an græbcr, Ijart cr »unbet, Bjan et oorl 
(^un laber Soærbet og 5anen falbe, tier Ijentmob tjam meb nbbrebte 2lrme 

og omfaoner f)am meb libetiffabelig ^cftigtjeb. £a t?ite og Dunois labe beres 

Sccerb falbe og ile l)en for at omfamte Ijam.) 

C r e b j e  2 l f t  

(Kongens Cejr i Ctjalons oeb ItTarnefloben.) 

^ørfte Scene. 

Dunois, €a ^ire. 

Dunois. 
X>i pare fjjertensDenner, Daabcnbrøbre, 

og 2trmcn Jjceocb pi for fælles Sag, 

mens faft m [ammen tjolbt i Hob og Døb. 

tab Kt)inbceIjTo» fplitte ej et Baanb, 

fom mobigt trobfet bar Jjoert Sfæbnejlifte I 

C a  f j i r e .  
ZHin Prins! 

Dunois. 
3 elffer benne ^øje pige, 

og Ipab 3 pønfer paa, ^elt »el jeg ©eeb. 

Cil Kongen agter 3 1111 jer 

og 3 »il forbre benne 3omfru af Ijam; 
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ScfyiHer. 

J^an fan ej ftge Xtq; flig en Pris 
fortjener ærligt ebers Cappertjebl — 

3 ffal bog pibe, før jeg ffuer Ijenbe 
i nogen anbens 2trm — 

£a ^ire. 

5aa fyør mig, prins! 

Dunois. 

€j øjets flygtig raffe Cyft mig brager; 
mit ubetoungne 5inb en Ktnnbe albrig 

^ar rørt, før jeg ben nnberfulbe faa. 

(£n (5ub i|ar Ijenbe palgt til 5celferinbe 

for bette Hige og til Pio for mig. 

Da bette Hart jeg inbfaa, looeb jeg 

meb ^ellig (£b, at min I^un f!ulbe t>orbe. 

Den ftccrfe 2TJanb fan fun en 2T?age ffatte, 

fom felc er ftcerf, og bette »arme fjærte, 
bet længes efter »eb et Bryft at Bjoile, 

fom fatter Bjelt bets Kraft og taaler ben. 

Ca i re. 

3eg »ooer ej, min Prins, min føage (Eone 

meb ebers ftolte fjeltery at maale! 

Ztaar Dunois ftg fjceft i SEranfen ftiller, 
maa I^oer en anben 3ejler ybmygt cige. 

JTTen en ^yrbinbe ej fom r>ærbig ^uftru 

t>^b ebers 5ibe oanbre fan. 3ert Blob, 

bet fongelige 3Iob i ebers klarer 

t>il ftffert taale ej faa lap en Slanbing. 
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3oinfr«m fra ©rieans. 

3) u n o i s. 

Som jeg Jjun føbtes fom ZTaturcns Barn, 

og Ijcnbcs Byrb er fuIM faa gob fom min. 

Panære bringer I^un ben 5Yrf^ *h 
[om ægter Jjenbe, benne <£nglebrub; 

et (Subbomsjljcer om ^enbes fjooeb ftraaler 

meb fiørre (Slans enb atle 3orben5 Kroner. 

Det ftørfte, ^øjefte, [om 3orben ejer, 

bet fynes fun fom Støv peb fjenbes 5ob! 

C^i ftilles alle ^yrftetroner op, 

ben ene paa ben anben, tjelt til fjimlen, 

ben fjøjbe, tjeor t}un boceler, naar be ej, 

be naar ej Bienbes Ængle^ZTTajeftæt! 

£a £}ire. 

£ab Kongen bømme! 

Dun o is. 

Hej, tjun felr> f?al bømme 

fjun gjorbe 5r< :infng frit, og frit I^un felo 

fTal fige, tjoem Bjun ffjænfe »il ftt fjjærte. 

C a  ^ i r e .  

Der fommer Kongen felo! 



Sdjitler. 

2lnben Scene» 
Karl. Ztgncs Sotel. Du Ctjatcl, JJEtfebifpen og £(?atiHo 

fomme. De forrige. 

Karl 
(til £t(atilIon). 

fjan møbcrr tjer? 

Dtl ancrfjen^e mig og mig? 

C t i a t i l l o n .  

3a, i &in fongclige Stab CBjalons 

min fjcrtug og min fjcrrc t>il 5ig 

og fnælc for bin 5ob. — £jan Ijar befalet, 

at jeg [om Konge ffulbe tjilfe big; 

bu fer tjam ftray, ^an følger hurtigt efter. 

5 or el. 

£jan fommer! 0 bu ffjønne Solffinsbag, 

fom bringer ^^b, 5or[oning, ibel (Slæbe! 

Ca t i 11 o n, 

JTTeb toenbe ^unbreb Hibbersmænb Bjan fommer, 

og B|an ml fncele for bin 5ob; 

bog Denter l^an, bu Bjinbrer tjam i bette, 

og at bu ©enligt farmer tjam fom 5cetter. 

Karl. 

ZHit fjærte brænber efter bette 5ar>ntag. 

Cljatillon. 

£jan beber om, at oeb bet førfte (Bjcnfyu 

ber boceles iffe »eb ben gamle Strib. 
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3omfrncn fra ©rieans. 

Karl. 

Den forbums Cocbragt r>il jeg fænfe bybt 

i Cetljc neb. nu af oil vi fun 

paa lyfc 5^nttib5bage fe. 

(Ttiatillon. 
(Dg be, 

ber fæmpeb for ^urgunb, ffal alle ftnbe 

fun ttaabe og 5orfoning. 

Karl. 
5aa forbobles 

mit 2ttge jo! 

Ctjatillon. 

Øg Dronning 3fabeau 

jTal ogfaa ftnbe 5reb, I^pis 5reb t|un onffer. 

Karl. 

^Tiig er bet ej, fom onfPer Krig meb Ijenbe. 
Por Strib er ube, naar I^un felr> ben enber. 

C^atillo n. 

CoIt> Hibbersmcenb ffal borge for bit ©rb. 

Karl. 

^Tlit ®rb er helligt. 

C l ^ a t i l l o n .  
y£rfebifpen j?al 

<n fjoftie bele mellem Ijam og big 
fom Pant og Segl paa rebelig ^orfoning. 
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SdiiUer. 

K a r l .  
5aa fanbt jeg baabcr paa et eoigt Cip, 
mit fjærte og mit fjaattbflag ftemmer [ammen t 
^oab ant)et pant forlanges af Burgunb? 

CBjati Ilon 
(meb et 23Hf paa Du £t|atcl). 

3cg fer en 2nanb fom let forgifte funbe 
&cn førfte ^ilfen. 

(Du Ctjatel gaar i CCaostieb.) 

Karl. 
(5aa, min fjære Pen 

og tjolb big borte, til ben æMe fjertug 
l|ar r>ænt ftg til at fe big. 
{^an følger t|am meb ÆTjnene, faa tier t)an efter tjam og omfavner f)ani.>, 

3rape X)en! 
£angt ftørre <Dfre bragte bu meb (Slæbe 
for Ho at ffaffe mig. 

(Du €l;atel gaar.) 

Ci|atiIIon. 
De anbre Punfter 

er nccDnet Ejer i bette Dofument. 

K a r l  
(til iCtfebiffoppen). 

Sørg 3 for bette! Di gaar inb paa alt; 
en Pen for byrt man albrig fjøbe fan! 
ZITin fjære Dunois, Burgunb i ZTtøbe 
bu brage ffal meb I^unbreb Hibbersmænb! 
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3omfruen fra ©rieans. 

£ab aUc Croppcr jtg meb (Srcne franfe; 

tlji Brøbrc møbcs f!al i fcftligt Stccpne; 

lab Staben ftraalc ftolt i fjøjtibsjfrub 

og aQc Kirfcfloffcr glab forfynbc, 
at mcb Burgunb paany forenes. 

(€n Ribberfpcnb trccber inb. ItTan tiører Crompetfiøb.) 

^r»ab melber os Crompetens tjøje Klang? 

H t b b e r f o e n b e n .  

T>en æble Ejertug af Burgunb jtg ncermer. 
((Saar.) 

D u n o i s  
(gaat meb £a ^fre og (Efjatillon). 

2lf Stebl Cab f!vnbfomft os gaa Jjam i 2TIøbc! 

K a r l  
(til Sorel). 

Vu græber, lignes? Styrfe neeften felr> 

jeg fattes til at taale bette Øptrin. 

fjoor mange (Dfre Bjar ej Doben fræoet, 

før frebeligt Dt atter funbe møbes! 
ZHen aUe Storme tjolber op at rafe; 
ljt»or mørf enb Hatten er, en T>ag ber fommer; 

i tEibens 5vlbe mobnes Iper en 5rugtl 

2J£rf ebiff oppen 
(peb tHnbuet). 

3urgunb fan næppe fomme gjennem Crængslen. 

Ve løfte l|am af fjeften, og be fysfe 
^«ns Kjortel og l|ans Sporer. 



Schiller. 

K a r l .  

Dette Solt  
er gobt, bet blusfer hurtigt op i Prebe 

fom og i Kjærligljeb! — fjar bet faa Bjurtigt 

ba glemt, at netop benne famme f^ertug 

bets 5æbre og bets Sønner ofte flog? 

3 Ojebliffet rummes Bjele Siret! 

— 2TUn 2lgnes, fat big! Criumfens (Slæbe 

en 23rob jo funbe »ære i tjans Sjæl; 

og (5runb maa ej til Sorg og Sfam Ijan finbe. 

Crebjc Scene. 
geringen af Burgunb. Dunois. £a I^tre. Ctjatillon og to anbre 

Sibbere af hertugens ^Ige. ^ertugen blioer ftaaenbe Deb Jnbgangen; 
Kongen gjøt et Sfribt Ijenimob I)am; firår nærmer Surgunb fig, og i bet 

jSPjeblif, ba l(an »il bøje bet ene Knæ, omfacner Kongen Ijam. 

K a r l .  

3 ODerraffer os — »i oilbe brage 

i IHøbe jer; — men 3 ̂  

3 u r g u n b .  

De bar mig til min pligt. 
(f?an omfaoner ygnes Sorel og fYsfer  Ijenbe paa panben.) 

Cillab, min 5rcenfe! 

Cl^i faa er herreretten i 2(rra5. 

Øg aUe fagre Kmnber maa fig bøje 

for benne Sfif, 
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3omfrupn fra ©rieans. 

K a r l .  

2T?an ftger, ebcrs ^of 

er Ælflops Sæbe, at bet cr et Con?, 

I^oor aUc fijønne maa til 2Tfønfiring møbc. 

3 u r g u n b. 

Vi cr et 5oIf af Kjøbmcenb, i iø\e Konge. 

fjoer cebel Pæft fra alle fjtmmelftrøg 

»i ftille paa »ort Corp i 23rugge ub, 
til Stue  og til Cyft; men KcinbeffjønBjeb, 

ben regne ypperft »i af alle (Sober. 

5 o r e I. 

€nb mere Ijøjt maa Kpinbetroffab gjælbe, 

bog ej paa Corpet ftilles ben til 5fue. 

K a r l .  

<£t hæsligt Hygte, fjære 5ætter, melber, 

3 laber Ijaant om Kpinbens ftørfie V\b. 

3 u r g n n b .  

3mob fig felp er Kætteriet pcerft. 
Cil ebers fjelb Bjar fjjærtet tibligt lært jer, 

I^pab fent jeg Icerte af mit pilbe £ip! 
(^an lægget mcErfe til JtErfebiifofpen og giper I^am ^aan&en. 

Deljtgn mig, fromme 5aber! €ber træffer 
man altib paa ben rette plabs. Ctji gobt 

man Jjanble maa, I]pis eber man pil tæffes. 



SdjiHer. 

^ E r f c b i f f o p p c t t .  
Cab fjerren falbe mig, faa [nart fjan oil. 

2(f (Slæben er jeg mæt, jeg frejdigt bør, 

ba mine Øjne ffueb benne Dag! 

B u r g u n b  
(til Sorel). 

2T(an ftger, 3 Bjar ofret ebers SmyWer, 

3 »tlbe fmebe Paaben imob mig! 

<£r 3 [aa frigerff? £)ilbe 3 fact gjærne 

tilintetgjøre mig? ZHen nu er Striben 

jo enbt, og ^oab ber tabtes, famles atter. 

33Ianbt anbet Ijar man ebers Smyffcr funbet; 

be ffulbe bruges i en Krig mob mig, 

men tag fom grebens Cegn bem nu tilbage. 
fjan tager Jnoelffrinct fra en af fine Cebfagere og gioer tjenbe bet aabent. 

2Igncs Sorel fer forlegen paa Kongen.) 

K a r l .  
Cag (Baoen fun! Det bobbelt fjære pant 

paa herlig (£I{fot> og paa milb ^orfoning! 

3 u r g u n b  
(ibet Ijan fætter en Hofe af Brillanter t tjenbes ^aar). 

2T(en Ijporfor er bet iffe ^ranfrigs Krone? 

3cg fæfteb ben meb famme Cyft ^>9 (5Iæbe 
paa bette ffjønne fjopeb. 

(3bet t)an betybningsfulbt griber Ijenbes t^aanb.) 

Stol paa mig, 

Ijpis 3 cn (Sang til Penneftøtte trænger! 
(Jljnes Sorel brifier i Caarer og fro?ber til Sibe; ogfaa Kongen befoemper 

en beftig Bepægelfe; alle be anbre betragte rørte be to 5T rfier-) 
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3omfrucn fra ©rleans. 

B u r g u r t b  
efter at fjan ijar fetpaa bem alle, ben ene efter ben anben omfaoner Kongen.) 

XHin Kongcl 
(3 famme jtPjeblif ile be tre burgunbiffe Kibbere t)en til Dunois, £a f?ire og 

i<&:febiffoppm og omfaone bem. De to ^yrjler fanne Ijinanben en Stunb i 

maalløs Cacstjeb.) 

IjDi ^ar jeg Ijabct cbcr? 

f|t)i bar jeg [mgtet e&cr? 

K a r l .  
Stille! Stille! 

ZXej, ftig ej mere! 

B u r  g u n b .  

Denne Ængeljfrnanb, 

I^am froneb jeg! (£n fremmeb [r>or jeg Crof?ab! 

ZTTin Konge r>ilbe jeg tilintetgjøre! 

K a r l .  

3eg glemmer alt! (Sjør 3 [amme! 2(It 

er flettet ub oeb bette Øjeblif! 
Det t»ar en Sfjcebne, en ufalig Stjcerne! 

B u r g u n b  
(tager tjans fjaanb). 

3eg foner bet! Det ffal jeg, peb min 2<£re. 

^»ab 3 Hbt, bet ffal ber bøbes for. 

Det Bjele Hige ffal 3 faa tilbage — 
ja, felx> ben minbfte Canbsby ffal ej mangle l 

K a r l .  

€r bu min Den, jeg frygter ingen 5jenbe. 



SdjtUcr. 

3 u r g u n b .  

ZTTcb (SIcebe bar jeg i th  Paaben mob jer. 

2lf ,  » ibf te  3  — 2Tfcu I jDorfor  funbc i t f e  

3 Jjcnbe fcnbe til mig? 
Obet ijan peger paa Soret.) 

^enbcs Caarcr 

mig Bjaobc oocrDunbct. — 2T?cn fra nu 

j!al ingen ^eloebsmagt os mere jftllc; 

tl|i pi Bjar tjpilet i Ijinanbcns ^aon. 

X>cb bcttc fjerte cr min rette piabs, 

og albrig mere ffal jeg fare eilb. 

r f e b i f f o p p e n 
(træber tjen imellem bem). 

3 cr forligte, 5Yrftcr; 5ranfrig ftiger 

en nyføbt lig af 2IfPen op 
og lys og j?jøn r>or 5remtib [miler til os. 

£ir>ab Canbet leb, t)il fnart bet ooeroinbe, 

og Borge, Stæber »ille ftolt fig rejfe 

af beres (5rus meb enbnu ftørre Pragt, 
mens ZHarf og (£ng »il atter frobigt tripes. 

ZHen be, ber falbt fom Øfre for jer Strib, 

be bøbe, jtaar ej op, og alle Caarer, 

fom ebers Cmft ^ar fremfalbt, ere græbte! 

Den næfte Slægt »il blomftre! HIen ben fcunbne, 

ben oar elenbig fun! Øg Sønners Cyffe 

fan iffe væt te  ^cebre fra be bobe! 

Se, bet er 5mgtcn «f 3roberfrig! 

Betragt bet fom en Cære! 3 ffjcelpe 

for Socerbets (Subbom, før 3 brager St>cerbet. 



3omfrufn fra ©rieans. 

X>en oæl^igc fan [lippc Krigen løs; 

ntcn benne mlbe (Sub, I^an lyber tffe, 

naar bøbelige falbe, jTyper ej 

font 5cilfcn atter til fin herres ^aanb. 
i£j toenbe (Sange fommer font t Dag 

t rette Øjeblif en Hebningsmanb 

og Bringer fjjeelp fra ^intlen. 

B u r g u n b .  

Sføje Konge, 

en €ngel brtccler jo oeb ebers 5ibe. 

I}t>or er Bjun? Jjoorfor fer jeg Bjenbe iffc? 

K a r l .  

£}t>or er 30^arir,a*) £jt>orfor faones Fjun 

i  bette feftl igt  ffjønne Øjeblif ,  
font tjun tjar ffjænfet os? 

^ E r f e b i f f o p p e n .  
Ven Bjøje pige, 

l|un ynber ej et ^oflios tomme Ho, 

naar ijimlen iffe byber E^enbe trcebe 

for Cyfet frem, faa unbgaar I^un bef?ebent 

at »ife fig for nv^ebslyftne Øjnel 
fjeis ej ljun ^ranfrigs Pelfærb or>err>ejer, 

l)un bpceler fiffert tjos ftn (5ub i Bøn, 
og tpert et Sfribt, Bjun gjør, Ijan ftgne »il. 
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Sdfillet. 

^jcrbc Scene. 
3otianna. De forrige. 

{£}un er i ^amiff, men uben ^j«Im og bærer en Krans i ^aaret.) 

K a r l .  

Du fommcr fom præftinbc fmyft, 3o^anna /  

at vie bctte 3aanb, fom bu Ijar fnyttct! 

B u r g u n b .  

fjun uafte (Sru i Slagets »ilbc Cummcl, 

af l]nbc jiraalcr l|un i grebens Stunb! 

— 3oljanna /  Ejar jeg iffe ijolbt mit Ørb? 

€r bu tilfrcbs ? fortjener jeg bit Bifalb? 

3 o B j a n n a .  

Dig felo ben ftørfte (Sunft bu bog Ijar »ift. 
Det £\5, bu ftraaler af, bet oarsler Cyffe, 

mens før meb blobrøbt, u^elbfoangert Sfjær 

en bunfel 2Tiaane lig bu ftob paa fjimlen. 
(^un fer fig om.) 

3cg fer faa mange æble Hibbersmænb, 

og alle Øjne ftraale lyft af (5Iæbe 
Kun een førgmobig tlTanb jeg ftøbte paa, 

Bjan ffjuler ftg, mens alle anbre juble. 

2 3 u r g u n b .  

Øg Bjoem er ftg beuibft faa fi?a>r en 
at t^an fan toiole om nor (Sunft og Haabe? 
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3oTnfruen fra (Drleans. 

3 o l j a n n a .  

0, ntaa t|an nærme ftg? Siig, at E|an ntaa! 

^ulbbyrb bit gobc Pcerf; tt|i en 5or[oning 

fulbenbes førft, naar fjærtet ^clt cr frit. 
€n Draabc i (Slcebcns Bæger Iccnet, 

ben ffjønne Drif fan gjøre til en (Sift. 
— fjoor blobig enb en 23røbe er, 3urgunb 

paa benne Ejøjtibsbag maa alt tilgioe! 

B u r g u n b .  

Hu fatter jeg bigl 

3 o B j a n n a .  
Øg bu r)i[er Ttaabe? 

Du gjør bet, ^ertug? — Vn CEjatel, fom inb! 
(£}tm aabner Døren og f^ter Pu £t;atel inb; I)art blioer jlaaenbe i nogen 

Zlfjlanb.) 

Burgunb Jjar [tuttet 5rsb meb alle 5]enber. 

iTTeb big Bjan gjør bet famme. 
(Bu Ctjatel trceber nogle Sfrtbt nærmere; l)an føger at Icefe i hertugens 

tSine.)  

B u r  g u n b .  
2tf, 3oBjanna, 

Jjoab forbrer bu? 5iig, r>eeb bu, ^oab bu frceoer? 

3 o ^ a n n a .  
<£n nenlig Ejerre aabner fine Døre 
for alle (Sjcejter, luffer ingen ube! 
Som fjimlen Bpcdoer frit fig or>er Perben, 

maa Haaben faone baabe Pen og 5ienbe. 
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Sdjitler. 

5c, Solen fender jtnc Straakr ens 

til alle Stcber paa ben t)tbc Oorb, 

og f}tmlcn gyber ub i lige ZTTaal 

fin Vugg til Ijpcr en plante, [om forfmeegter. 

X>et gobe, [om af fjimlen os forunbes, 
forunbes alle uben 5orbct|oIb. 

Kun Ejoor man Hynfer ftnber, er ber Sfygge! 

B u r g u n b .  

2If, I}un fan gjøre meb mig, I^oab I^un r»il; 

mit fjærte er [om Poj i tjenbes ^aanb. 

— Ømfaon mig, Vu C^atel! ^eg glemmer alt! | 

0 ©rebes e], min 5abers 2tanb; jeg griber 

meb Penffab benne fjaanb, [om brcebte bigl 

3eg [ror en blobig €b! 3, X>øbens (Suber, 

Iceg mig bet ej til £aft, jeg bryber ben! 
fjos jer Iji[i nebe er ber ecig 2Tat, 

og intet fjjeerte [laar, uroffeligt 

og faft er alt; men I^er i Solens £ys, 

maa ZHanb og Kpinbe, naar be mægtigt føle, 

for ©jebliffets Pælbe tibt [tg bøje. 

K a r l  
(til 3ot)anna). 

3eg [lylber megen Caf big, fyøje 3omfru! 

^por [fjønt Bjar iffe bu bit Cøfte løft! 

fjoor Bjurtigt bler> min Sfcebne ej foroanblet! 

Du »anbt mig mine Penner, ftyrteb ^jenben 

1 5tøpet og befriebe mine Stcebcr 



3omfrucn fra Orleans. 

fra ^wmcbaag. — gjorbe alt alene. 

ZHcn fiig, IjtJorlcbcs j?al jeg lønne bigl 

3 o B) a n n a. 

Haar Cyffcn [miler, væt ben famme ba, 

font bu i H^elb par! paa ^øj^ebs Cinbe 

glem albrig, tjeab en Pen i Høben »ejer! 

Det tjar bu lært, ba felt? bu »ar i ttøb. 
Øg nægt ej nogen, [elo ben usle, ringe, 

HetfærbigBjeb og Haabe; BjufP, fra ^jorben 
I^ar (Sub bin falbt. — Øg r>iib: 

Dit Scepter famle ffal bet Bjele ^ranfrig, 

bu blider jtore ^yrfters Stammefaber, 
og mange af bin 2SEt meb ftørre (Slans 

Dil ftraale enb be forbums franffe Konger! 
Din Stamme blomftrer, naar meb trofaft fjjærte 

bit Solf fun fjærligt ffuer til ben op; 

fun fjoomob fan ben fcelbe, og i Ejytten, 

fom nu Jjar ^^elferinben fenbt, ber lurer 

meb lonbomsfcanger Crufel Grobens Straf, 

fom en (Sang rammer ^yrfter af bin 2i£t. 

B u r  g u n b .  

Du pige, fom en tymmelff 2Ianb befjccler, 

^alb bu fan ben fjærne ffue/ 
faa melb mig, om min Stamme r>il faa herligt 

ftg brebe, fom ben herligt er begYnbt. 

3  o l ^ a n n a .  
23urgunb! ^Eil droners fjojbe I^ar bu I^ajDet 

bin Stol; bit ftolte fjjærte ftræber jtabig 
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SdjiUer. 

bog opctb, »il ben fjæffe BYgrting rejfe, 

faa ben til f|imlen naar. — €n Ejaanb fra ooen 

meb 31 XDceft en (Sang at ftanbfe byber. 

ZHen frygt bog iffe, at bit fjus ffal falbe! 

(2n 3omfru*) bringer bet fornyet (Slans. 

5ra tjenbes Sfjøb f!al ubgaa ^olfetjyrber, 

fom tr>enbe ftore tEroner f?al beljcrfPe 
og gioe £or>e til ben fjenbte Perben 

og til en ny, fom fjerrens fjaanb enbnu 

for ©ore Øjne ffjuler bag et f^ar), 

fom ingen briftig Somanb enb I^ar pløjeb. 

K a r l .  

Saafremt bin føje 2tanb bet aabenbarer, 

faa ftig, om bette ^orbunb, t>i ^ar ftiftet, 

i fene Ciber ogfaa »il forene 
»or 2*£t. 

3 o ^ a n n a  
(efter nogen Cibs Canstjeb). 

3 føje fjerffere og Konger! 

Pogt jer for C»ebragtl 0 lab Striben fo»e 

bybt i ftn ^ule; ttji naar førft ben »aagner, 
bet »arer længe, inben ben Jan tæmmes! 

€n jærnføarb Slægt bet er, fom Striben aoler, 

fra Branben breber 3ranb ftg ljurtigt ub! 

— 2TTen fpørg ej mere! (SIceb »eb TCuet jer, 

og lab mig ffjule, føab i ^remtibs Sfjøb 
ber bor. 

*) IHaria af Surgunb, ber oeb fU ZGgtefJab meb Utafimtlian I. grunb 
lagbe bet #(jierrigfI4panffe »erbensljerreb^mme. 



3omfruen fra (Dulcans. 

5 o r e I. 

2Tcit fjjærte fan bu granf?e, pige; 

bu ©ccb, om StorBjeb er bets tomme 2tttraa; 

git) ogfaa mig et gobt (DrafeljDar! 

3 o a n n a. 

JHin 2tanb fun jTucr ftore Perbensffæbncr, 

bin Sfæbnc tjoilcr i bit eget Brvfl! 

T)unoi5. 

ZHcn I^ilfcu Sfæbnc »il bin egen »orbe, 

bu tjøje pige, bu, Ipem himlen elffer? 

5or big ben ftørfte Cyffe Jjer paa 3or^n 

©il fiffert blomftre [om bin ^romtjebs Con. 

3 o Bj a nn a. 

Bios (5ub tjift oppe finbes ene Cyffen. 

K a r l .  

€ab 5ranfngs Konge forge for bin Cyffe 
fra nu af; ^er i ^ranfers Canb bit ZTaon 

ffal kolbes fy^jt i 2J£re, [ene Slægter 

big falig jfulle prife. — Knæl, 30^anna • 
(^an braget Stxcrbet og berører Ijenbe meb bet.) 

Øg rejs big abletl 3e^ Konge, tjæoer 

big op af 5tøt>et, abler bine 5o?bre 
i beres (5ra». (Dg Ciljen ffal bu bære 

fom Paaben, bu ffal ^øre til be bebfte 
i ^ranfrig, fun bet fongelige Blob 

ffal regnes tjojere enb bit. Den ftorfte 



SdjiHer. 

af mine Stormænb t>eb bin ^aanb. 

3eg [do ml j?affc btg cn æbel fjusbonb. 

D u n o i s  
(trcebet frem). 

X>a lat) l|un »ar, mit fjjærte Bjenbc faarcb; 

nu ftraalcr (Slans om ^occb, 

min (£IjIo» er, fom Ijenbcs Pærb, ben famme. 

21Tin Konge og min fromme Biffop, 3 

f!al pære Pibne til, at I^er jeg bejler 

og ©ælger ^enbe til min (Bemalinbe, 

faafremt jeg ellers ccerbig Ejenbe tyffes. 

K a r l .  

Du bynger Unberocerfer paa B)inanbén, 

bu jiolte pige, Jjoem fan mobftaa big? 

Hej, intet, tror jeg, er umuligt for big. 

Du Ijar betpunget bette fjeeffe fjærte, 

fom t|ibtil Ijaaneb Kjærligtjebens Almagt. 

£ a  f j i r e  
(træber frem). 

Det tyffes mig, 3oB|anna5 ftørfte pryb 

er et bej!ebent fjærte, fjun fortjener 

ben bebftes Ejylbeft; bog ej ubefinbigt 

Bjun flig en jorbiff fjøjBjeb attraa pil. 

£jun nøjes meb en trofaft Kjærlig^eb 

og meb ben ftille tarpelige £ob, 

fom J|er meb benne £jaanb jeg byber Fjenbe. 



3omfruen fra ©rlcans. 

K a r l .  

Co ftoltc Bejlere, Ijinanben lig 

i fjelte^ fom 09 ^ KrigerEjæber! — 

£)il bu, fom Jjar forfonet mine 
og famlet 23iget, mine bebfte Penner 

nu ffille ab i Ufreb? Ctji fun een 
f a n  e j e  B j e n b e .  Ø g  i  l i g e  ( S r a b  

fortjene begge Prifen. TXxx, faa tal! 
Dit fjærte er bet, fom maa fcelbe Dommen. 

S o r e l  
(fræber nærmere). 

3eg fer ben æble 3omfru orjerraffet, 
og tugtig Blufel farcer I^enbes Kinb. 

3 maa bog gice Jjenbe Cib at fporge 

fit fjærte, føge Haab Ijos fin Peninbe 

og lofe Seglet fra fit lufte Bryft. 

Hu er bet øjebliffet, ba fom Søfter 

jeg fan mig nærme til ben ftrænge 3omfru 

og bybe Ijenbe ret et trofaft fjjeerte. 
£ab Kmnber Kt>inbefager ocerpeje, 

og t>ent, til ri tjar fattet en Beflutning. 

K a r l  
(i ^ærb meb at gaa). 

Det ©ære faa! 

3 o ^ a n n a .  
ZXej, tjøje Konge, nej! 

€j baarlig Blufel farpeb mine Kinber; 
til benne æble 5rue l^ar jeg intet 
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Sdjiller. 

at jtge, font c] 2T(ænb maa tjørc paa. 

3^9 æres ^øjt r>eb bisfc fjcrms X)alg. 

2Ti!cn ]cg I^ar cj forlabt min 5ctarct)]orb, 

forbi jeg r>ilbe opnaa jorbiff ^oj^eb, 

og iffe iført mig bet folbe fjarnif! 

for 23rubefranfen i mit f}aar at flette. 

Det er et anbet DcerJ, jeg falbtes til, 

fom fun ben rene jomfru fan fulbenbe. 

Ctl Krig I^ar fjimlens I^øje (Sub mig ftcermet, 

og jeg fan iffe ©ære nogens fjuftru, 

^ r f e b i  f f  o p p e n .  
Sil ZHanbens elffenbe Cebfagerinbe 

er Kmnben føbt, — og lyber Bjun Haturen, 

^un tjener cærbigft fjimlen! Haar en (Sang 

bu opfylbt ijar bin fjøje fjerres 33ub, 

ber falbte big til Cebing, ba pil ftraj1 

bu fafte Sscerbet, oenbe glab tilbage 

til Ejpab ber fømmer fig bit blibe Køn, 

fom bu fornægter, og fom ej er falbet 
til blobig Paabenleg. 

3 o tj a n n a. 

2TIin fromme ^aber, 
I|pab 2Ianben mig pil bybe, peeb jeg iffe; 

bens Høft pil tale bog i Cibens 

og jeg ffal lybe ben. ^Tlen nu ben byber, 

at jeg mit Pærf fulbbyrber. Øg min f}erre 

cnbnu ej fronet er, meb hellig Ølje 



r ;  

3omfruen fra ©tleans. 

man cnbnu iffe l]ar lians 35fc falcet, 
og enb min ^crrc fan ej falbcs Konge. 

K a r l .  

t)i er jo bog paa Dqcn nu til Hcims. 

3 o ^ a n n a .  

ZHen lab 05 ej ftaa ftifle; »ore 5jenber 

t>il føge oceralt at [pcerre Pejen; 
jeg fører big bog gjennem alle 5arer! 

D u n o i s .  

ZHen naar ba alt er fulbenbt, fromme pige, 

og vi er braget fejrrigt inb i Heims, 

forunber bu mig ba — 

3 o B) a n n a. 
fjois fjimlen ønjfer, 

at fejerfronet jeg tilbager>cnber 
fra benne Kamp paa Gc og Døb, til (£nbe 
er ba mit Pærf — og ba Bjar ^yrbepigen 

ej længer noget ^ccro i Kongens fjus. 

K a r l  
(ibet ijan tager tjenbes ^aanb). 

Du brioes fun af ^lanbens Højt, og (£Iffor> 

nu tier i bit gubopfylbte fjærte; 

ben ml ej altib tie, tro bu mig! 
Tlaar Pcerget IpUer, og naar Sejren fommer 
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SdjfHer. 

mcb ircbcn ceb fin fjaanb, ba »cnbcr (Slæbcn 
tilbage til Ipart Bryft, og milbc Cængskr 

i alle fjærter »aagnc ba; Ijos big 

x)il ogfaa benne Cængfclsfylbe »aagnc, 

bit Øje fylbcr ben mcb Caarer milbe,-

font albrig før bu gra?b — og bette fjjeerte, 

font nu fun himlen fylber, ba »il t>enbe 
ftg til en jorbiff 2?en i Kjærligfjeb; 

nu juble mange Cufenb big i ZTTøbe; 

ba »il al Cioets Cyft bu ffjænfe een. 

3  o f j  a n n a .  
f^ar herrens ^abenbaring alt big trættet, 

faa bu tilintetgjøre r>il bens Hebjfab 

og brage neb i 3orben5 usle 5tøp 

ben rene 3omfru, fom bleo [enbt af (Sub? 
3 blinbe fjjærter! 0, fj»or libet tro 31 

Se, fjimlens f^erlig^eb omftraaler jer, 

et Unber cifer jtg for ebers Øjne, 

og bog i mig en Koinbe fun 3 

Kan Koinben fig meb frigerff 2T(aIm omgjorbe 
og tage Del i ZHanbens r>ilbe Kamp? 

De mig, ^dis ^errens ^æoncrfocerb jeg førte 

i fjaanben, og mit fjærte r>ar faa fpagt 

at bære <£Iffori til en jorbijH 21Tanb! 

Cangt bebre car bet, jeg par albrig føbt! 

<£j flige (Drb igjen, i ^alb 3 

forbitre r>il ben 2tanb, fom faareb mig! 

(£t 3Iif alene, fom begjeerer mig, 

er mig en fjelligbrøbe og en (5ru. 
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3omfruen fra CDcIeans. 

K a r l .  

2tlt nofl 3 fer, Jjun er q til at roffc. 

3 o F j  a n n  a .  

Befal, at Krigstrompeternc ffal lybe, 

jeg aengftes i|er i benne Daaben^mle; 

ben flappe Ho fun tynger paa mit Bryfi; 

for Sfæbnen at fulbbyrbe maa jeg ile, 

faa lyber ^tanbens aloorsfulbe Høft. 

^emtc Scene. 
(En Ribber (hurtigt). 

K a r l .  

fjoab nyt? 

H i b b e r e n .  
2nt ^jenben brager ooer ZTTarnen 

og orbner ftne Sfarer. 

3 o ^ a n n a  
(begejfiret). 

Slag og Kamp! 

ZTu fprcenger Sjælen alle fine Baanb! 
23er)cebner jer, imens jeg orbner fjccren. 

(^un iler ub.) 

K a r l .  

£a fjire, gaa mebl — (£nbnu »eb felce Heims 

be ©il, at jeg ffal fcempe for min Krone! 

— 739 — 



Schiller. 

"i) urt o i s. 

Ve brbcs iffc af bet fanbe JTfob, 

ntcn af an magtesløs, fortDioIct Hafen. 

K a r l .  
23cBjøDcr jeg at ægge jer, Burgunb? 

3 Vag fan mange onbe X>age [ones. 

B u r  g u n b .  
3eg gjør min pligt. 

K a r l .  

3eg felr> c>il gaa i Spibfen 
paa 2^£rens Pej og fempe for min Krone 

t>eb Kroningsftabens port. — 2T(in elffte lignes, 
btn Hibber byber big parcel! 

2tg nes. 

2T(in Konge, 
jeg græber iffe, B c eoer iffe for big. 

3eg ftoler tittibsfulbt paa fjimlens ^jælp 1 
Ven tjaobe iffe oceret os [aa naabig, 

^cis alt meb Sorg at enbe car bens Pilje! 

Znit JSjjcerte figer mig, at jeg ffal fapne 

min f^erre i bet ooerrmnbne Heims. 
(Kraftige Crompetfi^b, ber, mebens Scenen fotoanbles, gaa oner til cilb 

Krigslarm; ©rfejiret fpiEer op for aaben Scene og lebfages af frigerffe 
3njlrumentet bag Scenen.) 
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3cimfruen fra ©rieans. 

Sjette Scene. 
Sfueplabfen fornanbles til en aaben <£gn, font er begranfet af Træer, 

JTlebens ITlufifen fptller, fer man Solbater brage ijurtigt bort i Saggrunben. 

Halbot, ber fiøtter fig til ^aftolf og er lebfaget af Solbater. Strar 

berefter £toneI. 

C a I b o t. 

£ab un^cr bisfc Cræcr mig fun 
m e n s  3  W  K a m p e n  a t t e r  b r a g e r  u b ;  

jeg trænger ej til Siftanb for at bø. 

5 a f  t o l f .  

<D ulvffalig jfæbnef»angre Dag! 
(Ctonel fommer.) 

21?, Jjoilfet 5fue, fjære Ctonel! 
Por ftore 5ører brages alt meb X)øben. 

C i o n e l .  

nej, (Sub forbybe bet! 2T{in æble fjerre, 

ftaa op; nu maa 3 ̂  fali>e [ammen! 
X)ig ej for Døben, men befal Ztaturen 

meb ebers ftcerfe Pilje, ben ffal leoe! 

S a l b o t .  

^orgjeeoes! Ct^i ben Cime fommet er, 
ber ffal »or Crone I^er i ^ranfrig ftyrte. 

3eg Dor>eb alt i en fortmolet Kamp 
for enb at ftanbfe ben; bet »ar forgjæoes. 
<£t fyn mig ramte, fe, jeg ligger I^er 

tilintetgjort for ftebfe. — Heims er tabt, 
jaa iler ba, at 3 paris fan rebbe! 



SdjiUer. 

£ i o n e I. 

paris Ijar fluttct ^orbunb mcb Daup^inen. 

(£t 3Ibub Bjar os benne ZtyBjeb bragt. 

C a l b o t  
(rtDer fin ^ocbinbing af). 

5aa ftrøm ba ub, 3 Slobets mørfe 'Sæfh; 
tlji benne Sol jeg nu fun »cEmmes oeb. 

£ i o n e I. 

3^g blir>e. — iaftolf, bring »or fører 
i gob forvaring til et fiffert 5teb; 

tt|i længe fan t>i benne Poft e] Jjolbe. 

Cil alle Siber flygte oore Stribsmcenb, 

og ijrer en ZTTobftanb fnufer benne pige. 

C a I b o t. 

Vu fejrer, Panoib! 3e9 maa til (Srunbe! 
ZHob ^)umB|eb fæmpe (Suber felp forgjeepes. 

fornuft, bu Ijøje, folffinsflare X>atter 

af (Subens Ejooeb, uife Stifterinbe 

af Derbens bygning, Stjcerners førerinbe, 

Ijoem er ba bu? 3e9 ffuer bunben big 

til Panmbs eilbe fjeft, og magteslø^ 

bu raaber; tB|i bu rrtaa meb aabent i®je 

ben tanfeoilbe følge neb i  Svælget l 

forbanbet ben, ber fætter inb fit Od 
paa, Ipab Ejam tyffes ftort, og lægger planer 

meb Kløgt og (£ftertanfe! 2tarrefongen 

fun raaber ocer Perben — 



Jomfruen fra ©rieans. 

£ i o n c t. 
^Me fjerré! 

(£t ringe 5panb af Cib et cber Iconct. — 

® tænf paa (Subl 

C a I b o t, 

fjtns di fom tapre 2T?ænb 

for anbrc tapre ZHænb »ar buffet unber, 

pi funbe trøfte os meb Sfæbnens Seg, 

ber brejer Cyffe^julet op og neb. 

IHen buffe unber for [ligt (Sjøglefpil! — 

X)ar ba oort [trænge, aloorsfulbe £ir) 

ej »cerbigt til en mere cebel Slutning? 

C i  o  n e l  
(giper tjam ^aanben). 

5arr>el, min CorbI Haar Slaget er forbi, 

ba Ijolber jeg min (Sraab ej mer tilbage, 

i 5alb jeg leoer. 2TJen nu falbes jeg 

af Sfæbnen bort; ben fibber enb til Doms 

paa Palen, fafler Cærning om r»ort Cio. 
Paa (Sjen[YN i et anbet OD enb bette! — 
5aa langt et Denffab og [aa fort en 2If[feb l 

(®aar.) 

^ a I b o t. 

ZXu er bet [nart forbi. 3eg gio^r 3or^n 

og Solen be 2ltomer [nart tilbage, 
[om [amleb [tg i mig til Kr»al og Cyfi. 
2tf Calbot, ber meb mægtig Krigerl^ceber 

Jjar Perben opfylbt, er ba fun tilbage 
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Sdiiller. 

cn £iaanbful& Støv. — Saalunbe cnbcr di. — 

Øg tjoab er ba oorr i Cioets Kamp? 

Kun bcttc: at »i [c bets fjulc 3n^ 

og inberligt foragte alt, Bpab forbum 

en (Sang os tyftes Bjøjt og attraar>ærbigt. 

5Yt)en5e Scene. 

Karl. Surgunb. Dunois. DuCtjatcl og Solbater. 

Burgunb. 

Pt ftormeb Sfanfen. 

Dunois. 
X>i ^ar »unbet Sejr. 

Karl 
(ber opbager Calbot). 

f}t)cm er ben ZHanb, fom l|ift meb Solens Cys 

ben ufriDtHtg tunge 21fffeb tager? 

fjans Huftning r)i[er, at ^an ej er ringe. 

Ztu fluf til fjjælp, I^cis £i\ælp enbnu fan gaonel 
(nogle Solbater af Kongens ^ølge træbe nærmere.) 

5aftoIf. 
2If Steb! tEilbage! 2lgt en 2TJanb i Doben, 

fom, ba I^an leoeb, ffræmmeb eber bort! 

Bur gunb. 

f}r»ab fer jeg? Calbot [r>ømmer i fit 3Iob! 
(^an gaar t|en til tjam. Calbot fer ftift paa i|am og b^r.) 
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3omfruen fra ©rieans. 

5aft olf. 
5teb, Burgunbl £ab feltens Blif 

ej [aarcs »eb at møbc cn 5orræberl 

X>unoi5. 

5orfærc)cIigc Calbot! Ubetoungnel 
^Haa nu bu nøjes ntcb faa ringe Hum, 

enbffjønt bin Kæmpeaanb ej funbe nøjes 
nteb fibe 3®^^* — Hlin tjøje ^erre, 

førft nu jeg fan font Konge l)Ufe big, 
tt|i Kronen maatte hæve paa bit fiopeb, 

imens en 2tanb i bette Cegem b»æleb. 

Karl 
(efter at tjan i CaDstjeb tjat betragtet ben b^be). 

(£n højere, ej t>i befejreb ^aml 
paa 5ranfrigs 3orb tjan t^oiler lig en ijelt 

paa Sfjolbet, fom Ejan iffe cilbe flippe! 

23ring £iget bort! 
(nogle Solbater tage Ciget op og bære bet nb.) 

5reb r>cere meb ^ans 5tøpl 

(£t Jjæbersminbe r>il jeg rejfe ijam, 
og mibt i ^ranfrig, I^oor fom fjelt ^an bøbe, 
oi jorbe ml Ijans Støo. 5aa langt fom tjan 

er enbnu intet fjenbtligt Soccrb trængt frem. 
fjans (Srar)f!rift er bet Steb, Ijcor man ^am finber. 

5aftoIf 
(afleceter ftt Soærb). 

3eg er bin 5ange, ^erre. 



Schiller. 

Karl 
(gioer I;am Snærbet tilbage). 

Hq, min Pen! 

Ven barf!e Krig ben fromme pligt bør ære! 

3cr ^erre følger 3 font fri til (Srar»en. 
ZITen il nu, CBjatel! — Ct)i lignes bæper. 

23efri for 2Ingften Ijenbe og forfynb, 

at ©i fjar fejret, og at i Criumf 

min eljlte 3 1111 M Heims! 
(Du Cljatcl gaar.) 

Øttenbe Scene. 
£a Qtre. I>e forrige. 

Dunois. 

£a Jjire, l|ar 3 ^ tøi* 3omfru fet? 

£a fjire. 

ijoorlebes? (£j jeg fatter ebers Spørgsmaall 

Peb ebers 5ibe faa jeg tjenbe Jæmpe. 

Dunois. 

3«g troebe, ebers 2trm bejJjcermeb f|cnbe, 

ba jeg til 23iftanb Kongen maatte ile, 

33urgunb. 

^por 5j^nben mylbreb tætteft, faa jeg nys 

enbnu ben Ijmbe 5ane caje. 



3omfruen fra ©rieans. 

Dunois. 
De osl 

3cg aner noget onbt! £|»or fan B|un nære? 

2tf 5tcb til tjenbes Hcbning! jeg frygter, 

bet fjeeffe ZITob Ijar Jjenbe ført for pibt, 

faa Bjelt alene Bjun mob 5i^nben fæmper 
og maa for Øoermagten Suffe unber. 

K a r l .  

^f 5teb! 

£a £jire. 

3cg følger meb! 

23ur gunb. 
Det gjor m attel 

(De tie af Steb.) 

nienbe Scene. 

€n anben, øbe (2gn paa Oalplabfen. OTan fer i bet fjærne Caarnene 

i Helms, belYfle af Solen. 

€n Ribber i Mfort Hufining, meb luffet tMfir. 3oIianna forfølger tjam 
til Ijen i Scenens ^orgrunb, ijDor i)an fiaar jiiHe og center paa tjenbe. 

3o^anna. 

Vu lumjle! Hu forft fatter jeg bin £\\i\ 
^)u ^un Paa ^frontt og loffeb mig 

fra Dalen for at fjeerne 2)ob og Sfæbne 

fra mange 3riter. ZTTen bu iler felo 

bin Unbergang i Ztlobe. 
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Sd)t[Ier. 

Den [ortc Hibber. 

forfølger 
bu mig meb [ligt ct Hajeri og jager 

mig ocer Palen? €j min £ob bet er 

at falbe for bin fjaanb. 

3 ot^anna. 
3eg Bjaber big 

fom Hatten felo, ^cis 5ar»e bu ^ar »algt. 
€n mægtig tErang mig brioer til at jage 

big bort fra Dagens ffjønne, flare Hys. 

fjpem er bu? 5Iaa Pifiret op! — tyvis ej 

jeg Ejacbe fet ben tapre Calbot falbe, 

jeg »ilbe fige ba, at bu »ar Calbot. 

Den forte Hibber. 

Øg Høften i bit ben? 

3 o^ anna. 

Ztej, i mit Ejjcerte ben forfynber B|øjt, 

at t>ant|elb boæler Deb min 5ibe nu. 

Den forte Hibber. 

3oijanna b'2trc, paa Sejrens Dinger fiolt 

bu trængte frem til Heims. 5Iaa big til Caats 

meb benne fjeeber, og gir> Slip paa Cyffen, 

ber tjente big fom 5Iar>e, før ben felo 

i X>rebe gør fig fri. Den Bjaber CrofFab, 

og ingen er ben bleuen t>eb at tjene. 
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3 ol| anna. 

byfør bu mig ftanbfe mibt i Cøbct 
og [t>igte fqgt bet ^perr>, [om blev mig paalagt? 

3cg gør bet cj, jeg t^olbe r>il mit løfte. 

X'en forte Hibber. 

5or big, bu mcegtige, maa alle t)ige, 

bu fejrer altib. — Cyt bog til mit Haab 

og brag ej mere ub i nogen Kamp! 

3o^anna. 
3eg »il ej ffille mig »eb bette 5t)ærb, 

før Ænglanbs Stolt^eb Jjelt er unberfuet. 

X>en forte Hibber. 

5e bib! ^Der ligger Heims meb fine Caarne, 

bit enbelige ZTTaal! 5e Kirfens Kuppel, 

ben ftraaler tyjll Øg ber bu i Criumf 

©il brage inb bit Cøfte at fulbbyrbe 
og fætte Kronen paa bin Konges fjoceb. — 
'Drag ej ber inb! £>enb om! paa mit Haab! 

3otjann a. 

Du falffe, fom meb toenbe Cunger taler, 
Bjoem er bu? X>u r>il ffrcemme og forr>irre. 

^»or tør bu Dope at forfy^^^ 

et falj! Ørafelorb? 
(Den forte Hibber oil gaa ; fjun træbcr t Dejen for tjam.) 

Hej, ftaa til 2tnfr)ar! 

^cis ej, faa l|er bu bløber for min £}aanb. 
(^un gjøt et Ubfalb tmob tjam.) 
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Sd)i[Ier. 

Den forte Htbber 
(berøxet tfenbe meb fin ^aanb; tjun blioct jiaaenbe ubeocegeUg). 

Dc bøbclige fun bu bræbc fan! 
(OT^tfe, Cynilb og Corben. Hibberen f-ynfer i 3<)cben.) 

3 o a n n a 
(jiaar i Segynbelfen forbaofet, men fatter fig fnart tgen). 

£jan r>ar cj bøbclig. — €t (SjøglcbtHcb 

fra fjelpeb »ar bet, cn opfætfig 2lanb, 

fom fom fra ^lammepølcn, for at ffrcemme 

mit æble fjjeerte. ZHen B?Dem frygter jeg, 

naar jeg min fjerres Sccerb i fjaanben fører? 

2Ti!in ^ane »il meb Sejer jeg fulbenbe. 

Øg maa jeg fæmpe felt) meb fjelcebs Hige, 

jeg »afler ej, mit ZHob ffal iffe »igel 
(^un oil gaa,) 

Cienbe Scene. 
Cionel. 3ot)anna. 

£ioneI. 

^orbømte, op til Kamp; — tB|i een af os 

maa blegne I^er. De bebfte af mit 5oIf 

er falbne for bin fjaanb. Peb bette Bryft 

^ar Calbot aanbet ub fin ^eltefjæl. 

3eg fæener ^am, i 5alb jeg iffe bør. 
ZtTin Sejr, mit 5alb big oolber lige fjæber; 

tt^i oiib, i mig bu [er ben fibfte iyrfte 
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i (gnglanbs fjær; jeg Bjcbber £ioncI, 

og benne 2lrm Dar Ijibtil ubetoungen. 
(f^an franger inb paa Ijenbe; efter en fort Kamp flaar tmn Soærbet ub af 

tjans ^aanb.) 

Croløfc tyffcl 
(^an brybes meb t)enbe.) 

3 o ̂  a n n a 
(griber bagfra fat i tjans £jjoelmbuff og riDer^jctlmen af tjam, faa at tjans 

JInfigt blottes, famtibig tjeeper ljun flt Spærb meb ben tj^jre ^aanb.) 

€ib ba, IjDab bu føgte. 

Kun Hcbffab er jeg i (Subs ZHobers fiaanb! 
(3 bette jØJjeblif fer tjun tjam inb i 2tnfigtet; tjun betages oeb bette Syn, 

bliper ubepagelig jJaaenbe og laber faa langfomt (in 2trm fTnfe.) 

£ ton el. 

fjoi tøoer bu? 3eg Denter Sanefaaret. 

ZHin fjæber rør>eb bu, faa tag mit Cio! 
Du Ijar betvunget mig, jeg r>il ej jlaanes. 

(^un giper tjam ^egn til, at tjan ffal fjoeme fig.) 

3eg f!ulbe flygte ? £iD? — 

Hej ^eller bø! 

3 o^ anna 
(meb borfpenbt 2tnfigt). 

5teb! Sort! ^rels big! tfvgt! 

3eg ønf?er ej at pibe, at bit Cis 

oar gioet i min fjaanb. 

£ion el. 
3eg f^aber big 

og tjaber benne (gaoe — r>il ej ffaanes. 

5aa brceb bin 5jenbe ba, fom afffyer big 

og oilbe bræbe big. 



Shiner, 

3 o l ) a n n a .  
Hq, bræb bu mig 

og fly! 

Cionel. 

mener bu? 

3 o B } a n n a  
(ffjuler fit Jlafyn). 

0 ve mig! X?e mig! 

Cionel 
(troeber nærmere I)en fil Ijenbc), 

Du plejer jo at brcebe alle Briter, 

fom bu i Kamp Bettmng. ^oorfor ba ffaane 

alene mig? 

3otjanna 
(Ijæpet meb en raff Bepægelfe St>ærbct imob I;am; mm ba Ijnn fer paa 

tjam, laber tjun bet tgjen t)ntrigt fynfe). 

0 hellige (Subs ZHober! 

£ i o n e I. 

Du pocer fræft at ncecne bette Harm! 

(Bubs ZTIober ej befvrnrer fig om big! 

3 big fjar fjimlen ingen Del! 

3o^anna 
(meb ben tieftlgfte JtEngftelfe). 

0 (Sub! 

fjoab ^ar jeg gjort? iTTit £øfte Bjar jeg brubt! 
(^un criber fortDtoIet fine ^ænber.) 
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£tonel 
(betragter Ijenbe meb Deltagelfe og træber nærmere ^en til Ijenbe). 

Vu [taffels pige! 3^9 beflager big. 
Du rører mig. ^øjmobtg t^ar bu »æret 

mob mig alene. 2ilt mit fjab forfrinber. 

fjoem er bu? fjoorfra fommer bu? 

3 ob anna. 
0 flY! 

£i onel. 

3eg »eb bin Ungbom, »eb bin SfjønBieb 

ZHit ijjeerte bceoer, naar jeg ffuer big. 

3eg »ilbe gjeerne frelfe big! 2TIen fiig, 

^»orlebes fan jeg gjøre bet? 0 fom! 

(Sit) 2tffalb paa bin ræbfelsfulbe pagt! 
Øg faft bem fra big, bisfe fjeloebs Paaben! 

3oljanna. 

Hocerbig er jeg til at føre bem! 

£ i o n e I .  

5aa fajt bem ba og følg mig! 

3 o fy a n n a 
(forfoerbet). 

5ølge big! 

£ i o n e I. 

3a ;  følg mig! Du fan enbnu blit>e rebbet. 

Øg ^aI rei>&e ?un 



Sdflller. 

3eg funbc grcebc Blob af for big, 
cn napnløs Crang mig bripcr til at frelfc — 

3 o ^ a n n a .  
Bajiarbcn nærmer figl ZHan føgcr mig! 
3 5alb bc ftnber big — 

£ i o n e I. 
3eg cr bit Pcern! 

3 o B j a n n a .  

3«g bør, Ijcts bu for bcres fjaanb maa falbe! 

£ i o  n e l .  
(£r jeg big fjeer? 

3 o a n n a. 
0 ftore (6ub i fjimlen! 

£ i o n e I .  

Øg fer jeg big igjen? 

3 o ̂  a n n a. 
Hej albrig! ^Ubrig! 

C i o n e l .  
Som Pant paa (Sjenfyn tager jeg bit Socerb! 

(^an tiper tjenbes Spatb fta t;enbt). 
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3omfrum fra ©ileans. 

ZXej, nej, affinbigc! 

Sot ZTiagten »igcr 

3 o B j a n n a .  
Bjoab Doocr bu? 

£ioncI. 
jeg! Pi fes igjen! 

(^an gaar) .  

(Elleøte Scene, 
Dunois  og £a ^tte .  3ot)anna.  

£a ^irc. 

^un kr>cr! Det e t  tjenbe! 

d u n o i s .  
Dær c] bange, 

3o^anna, Mne Penner ffjeerme big. 

£a ^irc. 

flygter Cionel! 

X>unoi5. 
£ab tjam fun flygte 1 

3ot)anna, fe, HetfcerMg^eben fejrer; 
tl|i fine porte aabner Heims, og 5oIfet 

fin Konge ftrommer jublenbe i 2nøbe — 

£a fjire. 

Ejoab fejler t^un? fjun blegner! 5e, I^un oaflcrl 
(Det  fptmler for 3ol?anua,  tyin er l ige ocb at  falbe.)  
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Sdjiller. 

" D u n o i s .  

Srvnjcn op! fjun er vd [aarctl — 3a 

fe Jjer paa 2Jrmen — men bet er fun let — 

£a fjire. 
^un bløberl 

3oB|anna. 
£ab mit Od meb Biobet jlybe! 

(^un f(DtIer afmægtig i £a ^ires 2Irm.) 

^ j e r b e  T X f t  

£n fefilig fmYffet Sal, Søjlerne er omfnoebe meb (Suirlanber; bag 

Scenen I;øres fløjter og ©boer. 

^ørjie Scene. 

3oBjanna. 

Ztu ^r>iler Dcerget, Krigens Storme tier, 

paa cilbe Kampe følger Sang og X)ans; 

mob J^imlen fiiger lyfe 2T(eIobier, 

og £or>et fmyffer alt i feftlig (Slans. 

Cil (5Iceben Kirfens Eliter nu man pier, 

om Søjlen fnor jtg Blommers fine Krans. 

2)et ftore Heims fnapt rummer fine (Sjæfter, 

fom bølger I^ib til 5olfets glabe hefter. 
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Øm alle (Slagen jtnc Krau[e cinber, 

en fceHes Canfe fylder aEes Brvft, 

fom Vugg for 5oI alt blobigt forfetnber, 

og aEe enes i ben fælles 

fjoert fjærte foulmer peb be ftolte ^TEinber, 

og fjæft bet lytter fun til 2J£ren5 Høft. 

Ven gamle Krones (Slans Ijoer 5ran!er fylber, 

og jublenbe ftn Kongefon I^an tjylber. 

2TCen jeg, fom bleo et Heb[!ab fra bet Ejøje 

til bette at fulbbyrbe, røres ej; 

mit fjærte maa i Synb ftg ybmygt bøje, 

for mig er feftlig (5Iæbe Cant og £eg; 

mob 5i«"bens Sejr jeg retter fun mit Øje, 
til Britens £}ær mit fjjeerte r>i[er X)ej, 

og (Slæbens muntre Høft jeg ej fan følge, 

jeg maa min 23røbe bybt i Barmen bølge. 

3eg [fulbe baares af min Sans, 

en Yngling bære i min CEanfe? 

2T£it fjærte, fylbt af ^immelff (Slans, 

for jorbijf Ælffop jfulbe banfe? 
3«g, fom for ^ranfers £anb brog ub 

og frelfie bet paa £jimlens Bub, 
for 5ranfrig5 ^j^nbe jfulbe gløbe? 
De mig, tjms ej af 5fam jeg bøbe, 

naar Solens fyffe £ys bet faa! 
(mufifen bag Scenen gaar ocet til en bløb, fmeltenbe OTelobi.) 

X)e mig! De mig I Jjoilfe Concrl 

2tf, tjoi baares jeg af bem? 
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SdjilUv. 

minbe om I^ans Stemme, 

tryH« tjans Billeb frem! 

21?, gib Slagets Stormuinb Sru|le, 

Pile om mit ^or>eb fufte, 
gib jeg mibt i Kampen ftob! 

^tter fanbt jeg ba mit 2T?ob! 

X)isfe Hofter, bisfe Coner, 

i^por be Bjilbe bog mit fjærte! 

Cængfel blioer al min tEanfe, 

føbt be mine Sanfer baarer, 

fmejte mig meb Pemobs Caarer. 

((£ftec en papfe, meb ftørre Cio.) 

Par bet min pligt at bræbe? Kunbe jeg 

fjam brcebe, ba jeg [aa I^am inb i øjet? 

2tf nej! 3eg deller Bjat)be 5r>ærbet »enbt 

imob min egen 3arm! ®g ffal jeg ftraffes, 

forbi jeg følte, fom en Kr>inbc føler? 
(£r Znebynf Synb? — ZHebynf, ftger jeg l 

IHon ZHebynf og SarmljjærtigBjeb jeg ænfeb, 

ben (5ang be anbre jeg meb Soærbet »og? 

fjm tat> ba ZHebvnfs Høft, ba ^in IDallifer, 

ben fpæbe Yngling trygleb for fit Cb? 

Tit, benne Ubflugt er fun usfel Crøfi, 

bu faljfe løb ej ZHebynfs fromme Høft! 

^ci jfueb jeg ba ogfaa i I^ans øje? 

fjoi faa' jeg bette æble ^afyns Cræf? 

Ufalige, meb bette 23lif begynbte 
bin Synb! (5ub fræcer Blinbljeb af fit Hebffab! 
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^ulbbyrbcs maattc bet mcb Slinbe Øjne! 
5aa fnart bu faa', vat (Sub c] mer bit Sfjolb, 

og bu hlev Bjilbet ba i fjeloebs Cøgncl 
(fløjterne lybe atter, fym fynfer ben i fiiHe Demob.) 

fromme Stat), af gib for 5r>ærbct 
q jeg tjapbe [luppet bigl 

<£g( gib binc fårenes Sufcn, 

albrig Bjaobc falbct mig I 

himlens Dronning, tjør min Klage, 
lyt til SYnbcrinbens Bøn! 

Cag bin Krone nu tilbage, 

jeg fortjener ej bin £ønl 

2tf, jeg faa' ben aabne fjimmel 

meb be ^relftes lyfe Pej; 

men mit ^aab er 3orben5 Drimmel, 

og til ^imlen ftaar bet ej! 

£ivi betyngeb bu ben foage 

meb bet frygtelige Kalb? 

(Sub, fom ffabte mig, i|an »ibfte, 

at bet forte til mit 5alb! 

fjois bin ZHagt bu r>il forfynbe, 

»ælg ba bem, [om ej fan fynbe, 
og fom altib bo tjos (5ub; 
fenb ba bine 2lanber ub, 
fom er [oobt i Hentjebs Klæbe, 

fom ej fole, fom ej græbe. 
(£j £)Yr^in^gn faare; 

' J|un I^ar let ceb Smil og Caare! 
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SdjiHer. 

Ejoab jfal ]cg i Kampens Bul&er? 

(gj jeg cenfer Kongers Høb. 
^ar m^n je9 nogtet 

i be jiitte Dales Sfjøb. 
^r>t J|ar bu ba ub mig falbet 

paa be ftolte ^yrfters Dej, 
loffet mig til Synbefalbet? 
2tf, mit t>alg, bet par bet ej! 

2lnbcn 5cene+ 

2Xgnes Sorel. 30tlanna• 

Sorel 
(fommet b^bt beoæget; ba tjun faar SS\t paa 3omfruen, iler Ijun tjen til 

t^enbe og falber I)cnbe om ^alfcn; plubfelig fatter ijuTi fig, flipper Ijenbe og 

fajier fig neb foran t)enbe). 

ttej, jeg ©il fnæle Bier i Stødet — 

3 o ^ a n n a  
(pil hjælpe t)enbe op). 

Hejs big! 

Vu glemmer baabe big og mig! fjeab er ber? 

S o r e l .  

Tit nej, bet er jo fun min (Slæbes Drift, 

bcr polber, at jeg fnceler for bin 5ob! 

ZHit alt for fulbe fjærte maa jeg aatme 

for (5ub, og tjam tilbeber jeg i big. 
V\x er ben Ængel, fom Bjar fort min fjerre 



3omfruen fra ©rieans. 

til Hchns og [myffct B)am meb Kronens (Sulb. 

albrig jeg I^ar bromt at fc, fulbbyrbcs! 

CBji Kroningstoget gjør fig rebe alt, 

og Kongen ftaar t feftlig fjøjtibsbragt, 

mens alle Higets Stormænb famle fig 
og bære Kronjucelerne og Scepret. 

Ctl KatBjebralen ^rømmer Jjele Volfet, 

og Sangen lyber, Kloffer feftligt fime. 

2lf, benne Cyffens ^y^be ej jeg taalerl 
Qotjanna løfter Ijenbe blibt op. lignes Sorel jianbfer et Øjeblif, ibet Ijun 

betragter 3oTTifruen ncermere.) 

JHen bu er altib ftræng og aluorsfulb, 
fan f?abe CyHen, men ej bele ben. 

Dit fjærte, bet er folbt, og »ore (Slæber 

bu føler iffe. fjimlens fjerligtjeb 

bu ffueb en (5ang, og bit rene fjjeerte 

fan iffe røres af en jorbijf Cyffe. 
Ootjanna griber Ijeftigt f)enbes ^aanb, men flipper ben tjurtigt igjen.) 

2tf, gib bu funbe føle fom en Kpinbe! 

Kaft benne Huftning, Krigen er jo enbt! 

Øg »iis, at til bet blibe Kjøn bu fyrrer I 

2T!it ømme ^jcerte ^ange for big, 

faa Icenge bu ben ftramge pallas ligner. 

3ol} anna. 
^oab forbrer bu? 

S o r e l .  
£æg bine Paaben fra big, 

og jfil big r>eb bin Huftning! Kjcerligtjeben 

tør ej ftg ncerme til et ftaalbæft Srvft. 
t)a?r Kcinbe, ba eil Kjærlig^eb bu føle! 
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SdjiHtr. 

3 o B j a n n a .  

3eg ffulbc faftc mine Paabcn! 3a! 
Sov Vøben pil i Kamp mit Bryji jeg blotte! 

ZHen iffe nu — gib mangcbobbelt ZHalm 

imob mig fclp og ebers ffrig fJjærmcb! 

5 o r c I. 

23aftarben cljfer big. tfans æble fjærte, 

for ijæbet og for ^eltcbyb fun aabent, 

meb BjcIIig ^mtjeb glober nu for big. 

0, bet er ffjont at eljfes af en fjelt — 

men mere ffjønt enbnu at elffe Bjaml 
Ootjanna »enber fig bort meb 2iffTf.) 

Vu Ejaber Ijam! ttej, nej bet fan bu iffe! 

Du elffer ej, men t)aber tjeller ej; 
tlji J^ab man føler fun til ben, ber riøer 

ben elffte fra os; men bu elffer ingen. 
Dit Ejjcerte er faa roligt. — fims bet følte 

3ot|anna. 

33egræb mig ba og ynfes  »eb min Cobl 

5 o r e I. 

^»ab fan ber mangle enbnu i bin Cyffe? 

Vu tjar bit £øfte Ijolbt, befriet 5ranfrig, 
og Kongen tjar bu ført til Kroningsftaben, 

mens »anbt »eb bine ftolte Sejre. 

Det glabe 5olf big ^^gqftnnø; 

fra alle Cunger lyber ^øjt bin Pris; 

bu er (5ubinben jo »eb benne 5^; 



3omfrum fra ©ticans. 

felt) Kongen mcb fin Krone ftraaler iffe 

faa herligt — 

3o^anna. 
(Sib jeg funbe f!jule mig 

i 3orben5 Sfjøb! 

5ore f. 
^pab mener bu? 

(Dg Ipilfen fcelfom Byrbe tynger paa big? 

Siv'is bu maa flaa bit Øje neb i Dag, 

Ijoem fan ba j!ue frit mob ^tmlens Cys? 

£ab mig fun robme, mig, fom er faa lille, 

faa ringe r>eb bin 5ibe, ej fan tjeeoe 

mig til bin fjøjijeb, til bin ^elteftyrfe! 

Siig, ffal jeg tilftaa big min Ijele 5»agBjeb? 

Det er ej ^cebrelanbets Hy og ^æber, 

ej Cronens nye (glans, ej ^olfets ^nhel, 

fom fysfelfcetter bette foage fjærte. 
Kun een bet fylber t^elt, bet Bjar fun piabs 

for benne ene Canfe: Det er ijam, 

fom man tilbeber, Bjam, til Ijcem man jubler, 

Ijam figner 5oIfet, Blomfter ftros for Ijam, 
og Jjan er min, bet er ben ZTTartb, jeg elffer. 

3o^anna, 
3cg prifer falig big, bu lyffelige! 
Cty ben, I^oem alle elffe, elffer bul 
Dit fjærte fan bu aabne; bu fan tale 
og m[e alle ftolt bin SaligBjeb 1 

Din (£Iffor)5 5«ft er Higets 5«ft tillige; 



Semitter. 

og alle btsfc [om ffylle 

Kg ftcerfe Bølger inb mob Stabens 2TTure, 

be bele, Bjoab bu føler, gjør bet helligt; 

til btg be juble, flette big en Krans, 

be falbe big til 5eft og glab bu lyber, 

bu eljler Solen, fom al Perben fryber, 
og Bjcab bu fer, bet er bin (glffops (Slansl 

Sor el 
(ibet ijun omfaoner ijenbe). 

0 bu tienryffer mig, forftaar mig l^elt! 
3a, jeg misfjenbte big, bu fjenber c£ljlop, 

d. og Ipab jeg føler, figer bu meb Pælbe, 

2T(it fjjærte mifter al fin ^rygt og 3Iufel 

og tittibsfulbt bet bølger big i ZTTøbe —. 

3 otjanna 
(rioer fig meb ^eftigl;eb ub af tjenbes 2Irme). 

forlab mig! Denb big fra mig! Øg befmit 

big iffe meb min peftopfylbte Hærl^eb! 

Peer lyffelig og gaa. 3 Hattens TXiøth 

jeg t>il min Hæbfel og min Sfjænbfel jfjule 

5 o r e l. 

3eg rcebbes for big, jeg forftaar big iffe, 

men albrig Ijar jeg Bielt forftaaet big — 

en (Saabe »ar bit mørfe, bybe Pæfen. 
3a, tjDem fan fatte, Ejpab et Bjelligt fjjærte, 

og tjpab ben rene Sjæl fan ffrcemmes afl 



3omfruen fra ©rteans. 

3 o I] a nna. 
X)u er ben rene! T>u er fjelgeninbcn! 

bu mit 3nbrc faet, mcb (Syfcn fiøbtc 

bu ba ^orrceberffen og ^jenben fra big! 

Crebje Scene. 
Dunois. Du Cijatel og £a ^tte meb ^ane. 

Dunoi s. 
Pi føge big, 3oBjanna. er rebe; 

t>i fenbes I^ib af Kongen; tlji ijan ønjler, 

at foran tjam bu ffal bin 5ane bære; 

bu [lutter big til 5Yrf^r5 føF Hæffe, 
og nærmeft »eb ^am [eb bu oanbre f!al; 

tfji ^an fornægter ej, og Ijele Derben 
jTal Ijøjt Bembne, at Ijan big alene 

fan taffe for ben Ijæberfulbe Vag. 

C a  f f i r e .  
Cag ^anen, æble ^o^tfn1! Volfet center! 

3 oBjanna. 
Stal jeg gaa meb? Sfal jeg min 5ane bcere? 

"Dunois. 
i}t)em jfulbe etters? fjnilfen anben fjaanb 

er ren, faa ben [ligt helligt Dærf fan øoe? 



9 

Schiller. 

Du fcang ben jo i Kampens fjebe! 23ær 
ben nu fom Paa benne (SIcebens X)ej. 

(€a ^irc uil gipe tjenbe gatten; tjun mget gyfenbe tilbage.) 

3oljanna. 

Hej bortl tlej gaa! 

£a ^ire. 
£jr)ab er ber? Du forfcerbes 

r>eb Synet af bin egen 5anel — 5el 
(^an tuller gatten op.) 

Det er ben [amme, fom bu fejrrigt foang! 

5e ^imlens Dronning er balbyret paa ben; 

meb 3efus fr)ær>er ^øjt t|un ooer 30r^en^ 
faalunbe big (Øubs 2TIober ben betegneb! 

3o^anna 
(fer forfcerbef paa 

3a, bet er J|enbe feb, fom fym ftg »ifie! 
£jun jiirrer paa migl 5e, I^un rynfer Brynet, 

og Prebens Høbme farcer tjenbes Ktnb! 

Sorel. 

^un er fom ganffe ube af ftg feb! — 
5aa fat big bog! Det er ej mrfeligt! 

Det er jo fun en jorbif! Efterligning, 

felr> uanbrer I^un blanbt fjimlens lyfe €nglel 

3 otjanna. 

Du frygtelige, pil bu ftraffe mig? 

Cilintetgjør og ftraf mig, tag bit £yn 



\pm  ̂

3omfruen fra (Drleans. 

og flyng bet mob mit ffylbbcmbftc ^ox>eb! 

Ctji jeg Bjar brubt min Pagt, bit Ijøje ttaon 

Jjar jeg befpottet og befubletl 

Dunois. 
De os! 

fjoab jlal flig ulyffalig Cale fige? 

€ a  f j i r r e  
(forbaofet til Du €t)atel). 

Kan 3 faaban fcelfom (Saabe fatte? 

Du CBjatel. 

3eg fer jo, ^»ab jeg fer. 5or længft jeg frygteb — 

D u n o i s. 

^oab I^ar 3 frygtet ba? 

Du CBjatel. 
Hej, tjoab jeg tcenfer, 

bet tfi>r jeg iffe ftge. (Sive (5ub, 
bet ©ar forbi, at Kongen alt par fronet! 

£a £}ire. 
(£r felo bu blepen grebet af ben Hcebfel, 
fom benne 5ane polbte pore 5jenber? 

£ab Briten fljcelpe for bet ijøje Cegn, 
ttji bet er frygteligt for iranfrigs ^jenber, 
men bet er naabigt mob Bjper trofaft ^ranfer! 
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SdjiE«. 

3 o fannet. 
3a, bu £jar Het! Det naabigt er mob Denncr, 

og 5i^nbcn bringer Hæbfel bet og X>øb! 
(IT!an E]øter Krontngsmarfdjen.) 

D unots. 

5aa tag ba ^anen! tEogct alt ftg nærtner, 

og bcr cr intet Øjeblif at fpilbe! 
(De paanøber ijenbe^anen, tjun griber ben mobptæbenbe og gaat be anbre 

fjertge.) 

^jerbe Scene. 

Scenen foroanbles til en aaben piabs ceb Katt)ebralfirfen. 

^ilffuere fflbeSaggtunben; fremblanbtbent trceber Bertranb, Claube 

tTlarie og Ætienne og gaa ftcmab, fenete følget Ittargot og Coutfon. 

Kroningsrnarfclien I-yber bæmpet t bet fjoerne. 

3ertranb. 

Der fomtner be! ZTTuftfen ncermer ftg! 

.Ejporlebes ffal r>i bebft faa alt at fe? 

Stal en Cribune r>i beftige, eller 

os trænge gjennem IHcengben? 

(Stienne. 

Hej, umuligt! 

ZHan fan ej fomme frem; t^i ooeralt 

ber Crcengfel er af 5oIf til fjeft og Pogns. 

ZXe], lab os ftille os r>eb bisfe ^ufe. 
f^er fan vi Coget fe i Ho og 2TJag. 
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3omfruen fra ©rieans. 

Claubc ^TTaric. 
Vet cr, [om om bet ^alr>e jranfrig Bja»bc 

fig famlet Jjcr, og Strommcn cr almægtig, 
fcl» os ben greb jo i port fjeerne £anb 

og jfYlIeb os Bjcrtjib! 

Ser tr anb. 

3a, ^r>cm fan fibbe 
i Cebiggang »eb Øcnen, naar ber ttme5 

Bjans ^æbrelanb en faaban Dag [om benne? 

Det fofteb meget 33Iob og meget Shrbejb, 

før ben fif Kronen, Ipem ben looligt tilfoml 
Por Konge, Ipem oi nu t)il Kronen gice, 

Ijan er ben fanbe Konge og ffal tjæbre5 

faa Bjøjt af 05, [om Volfet i Pari5 
ben Konge Ijæbreb, Epem i Saint Deni5 

be froneb! — 2lUe brar>e 5ranffmænb møbe 

til benne 5eft. ^orrceber er enBper, 

fom ej meb 3ubel raaber: ^Kongen lepe!'' 

^emte Scene. 
O T a r g o t  o g  S o u i f o n  fomme tjen til bem. 

£o uifon. 
3 Dag r>or 5øfter ffuer ni, 2Ttargot! 

mit fjærte banfer 1 



SdjiQer. 

2H argot. 

3a ;  »i ffue Bjcnbe 

i (Slans og Pragt og figc til os felt): 

Dai cr er »or fjcm Søftcr! 

C o u i f o n .  

3eg tror bet iffe, for mcb egne øjne 

jeg jfuet l)ar, at benne Bjoje pige, 

font 3omfruen fra ©rieans man falber, 

»or Søjter er — 30^anna/ [om ^ facner. 
(ITluftfen fommer noermere og nærmere.) 

ZHargot. 

Du tmoler enb? Du fnart ffal felr> bet fe 

nteb egne Øjnel 

Sertranb. 
pas nu paa! De fommer! 

Sjette Scene. 
t e f p i l l e r e  o g  ( D b o i f t e r  a a b n e  C o g e t .  D e r e f t e r  f / i d g e  t i o l b f l æ b t e  

BUrn meb ©rene i Ejaanben. (Efter bem to ^erolber. Derpaa et Cog 

af ^ellebarbifter. 0 d r t gt) eb s p erf o ner t Kaaber følge, ^erpaa 

to Ularffalfer meb Stape, hertugen af Burgunb, fom bærer 

Snærbet, Punots meb Sceptret, anbre Stormcenb meb Kronen, 

Rigsæblet og Ilommerfiaoen; bag bisfe Hibbere i beres ®rbens= 

bragt; Korbrenge meb Jtøgelfefar, berpaa to Biffopper meb 5t. 

2lmpouIe*), IGrfcbiffoppen meb Krucififet; efter I]am følger 
3 o t; ann a meb ^anen. ^un gaar meb foenfet ^opeb og nf^fre Sfribt; 

peb S^net af t)enbe pife Søjlrene Cegn paa ^orbapfelfc og ©læbe. <£fter 

*) Sancta Ampulla, ben tjeffige plaffe, ber inbetjolbt ben ®lte, meb Ijpilfen 

be franffe Konger blep falpebe. 
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3ontfram fra ©rieans. 

Ifenbe fommer Kongen unber en Crontjimmel, font bæres af fire S aroner. 

^offolf følge efter. So Ib at er flntte Coget. Itaar bette er fommet inb 
t Kirfen, Ijolber ITlufifen op. 

5Yt>enbe Scene. 

£ o u i f o r t .  I H a r g o t .  C l a u b e l T l a r i e .  < £ t t e n n e .  S e r t r a n b .  

M a r g o t .  

0 [aa bu Bjcnbc? 

C l a u b e  T X l a v x e .  

3a, i gylbcnt ^arnijf 

Ijun foran Kongen bar ben Ipibc 5«nc! 

2TJ argot. 

Por Søftcr »ar bet! 3a, bet r>ar 3o^anna! 

C o u i f o n .  
^TTen os fym fjenbte ej! fjun aneb iffe, 

ljr>or nær »eb Bjenbe Søfterl^jærtet banfeb. 
ZTiob 3c,r^en jlirreb l^un meb blege Kinber, 
Ejun bæ»eb, mebens ^nen I^øjt I]un Bjolbt — 
ej (Slæbe funbe bétte 5fue »olbe! 

ZH a r g o t. 

Dor Søfter Ijar jeg fet i (Slans og pragt. 
£j»em jfulbe ija»e anet bet i X>romme, 
ba Bjun paa »ore Bjærge »ogteb fjjorben, 

at Ijun »ar føbt til flig en ^erligtjeb ? 
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SdjiUcr. 

£ o u i [ o n. 

Por X>rjøm cr opfylbt, at i Heims 

©i for r>or Søfter ffulbc bybt os bøje. 

Dcb Ktrfcn [taar »i, [om »or 5abcr faa 

i X)røntmc, og bet I^ele cr fulbbvrbct. 

ZHcn flemmc Syner Bjar tjan ogfaa Jjaft. 

Tii, licnbcs Stor^cb fylber mig meb Hæbfcl! 

3cr tranb. 

ZHcn forfor fiaa r>t fytV Kom inb i Ktrfen 

og lab ben I^øjc fjanbling felt> os ffuc! 

ITTargot. 

3«, fom! tnaaflc »i møbes meb »or Søftcr. 

Couif on. 

Pi Ijar jo ffuct Bjenbc! Cab os Denbc 

tilbage til oor By. 

IHargot. 
^oab? Denbe Jjjem? 

Sfal »i ba iffe fe og l|ilfe ^enbe? 

C o u i f o n .  

fjun Ifører ej til osl Blanbt 5yrfter, Konger 

cr Ijenbes rette plabs! — X>et cr fun pral, 

naar »i pil neerme os til Jjenbes (Slans! 

^un »ar os fremmeb, felr> ba ijun »ar »or 1 

M a r g o t .  

Pil {|un fornægte og foragte os? 
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3omftuen fra ©rieans. 

3 3 c r t r a n & .  

Hej, Kongen felr) ej Difer os foragt. 

£jan Bjiljie »enligt felo ben ringe JTJanb. 

£ab tjenbe ©ære fteget nof faa I^øjt, 
»or Konge er bog mer. 

(Der lyber trompeter og Paofer t KtrFen.) 

C l a u b e  2 T c a r i e .  

Kom I^en til Kirfen! 
(De ile tjen i Saggrunben og forfcinbe i trængslen.) 

Øttenbc Seem. 
Cf)ib a uf fommer, flæbt i Sort; Haimonb følger fjam og oli Ijolbe t)am 

tilbage. 

H a i m o n b .  

2tej, fjære 5^^^/ lab os Jjolbe os 

fra Stimlen! fjer er lutter glabe 5oIf, 
og ebers Sorg fun frcenfer benne 

£ab Jjurtigt os fra Staben flygte bort! 

C tj i b a u t. 
Siig, I^ar bu ret mit arme Barn betragtet? 

H a  i m o n b .  
0 font, jeg beber jer! 

C ̂  i b a u t. 
Øg [aa' bu ej, 

Ijcorban Jjun pafleb, og ^r>or bleg B|un oar? 



SdjiUer. 

Ufalig føler felt) ljun, J|un er. 
Zttit Barn fan rebbes; nu er Ciben !ommet; 

jeg pil benytte ben. 
(tjem Dtl gaa.) 

H a i m o n b .  
ttej blt»! fjoab pil 3? 

C Bj i b a u t. 

3eg pil — ja, jeg pil operrafle Jjenbe 

og jlille J|enbe peb ben tomme 
meb ZHagt min Datter jeg tilbage forer 

til fjimlens ^oje <5ub, fom I^un fornægter. 

H a i m o n b .  

(D operpej bet pel! Pil 3 icrt Barn 

ba obelægge? 

t l ^ i b a u t .  
Haar blot Sjælen leper, 

maa I^enbes £egem gjærne bo! — fjun fommerl 
Qotjanna af uben ^ 5ane- ^ængben floffes om l)enbe 

ftiæler for tienbe, fysfet tjenbes Klæbning; t|un blicer opljolbt af Crængfelen 
t Saggrunben.) 

5e ber! ^un ftyrter ligbleg ub af Kirfen! 

5ra herrens Cempel 2tngften Ijenbe jog! 
(Subs t>om bet er, fom ijer fig aabenbarer! 

H a i m o n b .  

£ep pel! 3eg fan ej følge eber længer! 
3eg fom meb fjaab og gaar Bjerfra meb Smerte; 
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3omfrucn fra ©rieans. 

IBji ebcrs Datter I^ar jeg atter fet 

og føler, at paa ny jeg Ejcnbc mifterl 
(^an gaar; Cljtbaut fjærner Pg i ben mobfatte Ketning.) 

ZTienbe 5cene+ 

3 o l ! a n n a .  ^ o l f e l j o b .  S e n e r e  t f e n b e s  S ø f i t e .  

3 otj anna 
(ijar frigjort fig for ITlængben og fommet frem). 

3eg fan ej blive. — ^anber jage mig, 

fom Corbrten larmer Ørglets ffjønne Coner, 
og Kirfens tunge fjuccloing jiyrter neb — 

jeg ffue maa ben frie aabne himmel! 

3 £}eIIigbommen lob jeg 5anen ftaa, 

min fjaanb ffal albrig mere ben berøre! — 

Det »ar, [om faa jeg mine elffte Søftre, 

ZTTargot og Couifon; forbi be fpæoeb, 

fom om jeg jfueb bem i Drømme. — 2lf! 
3eg bler> fun baaret af et (gjøglebiEeb! 

De er faa langt derfra, faa fjeernt fra mig, 
afl fom min Sarnboms og min Uffy^5 

ZHar got 
(trceber frem). 

Der er l^un jol — 30^anna' 

£ o u i f  o n .  
Kjcere Søfter! 



5cl;iIIet. 

3o^ann a. 

5aa »ar q en Drøm! — fapncr big, 

min fjærc £outfon, og Mg, ZHargotl 

3 benne tomme, folferige Ørfen 
jeg E|piler trygt r>eb mine Søftres 3arm! 

ZH argot. 

fjun fjenber os, ^un er »or gobe Søfterl 

3o^anna. 

Øg ebers Kjcerltglieb Ijar ført jer Jjtb 

faa langvejs, langvejs fral 3 ci tttebe, 

forbi jeg uben 2tfffeb jer forlob l 

£ ou i fon. 

Du broges bort af fjerrens bunfle Sfæbne. 

2TJ a r g o t. 

Dit Hy, fom bringer Derben til at unbres 

og bærer ub bit XXaun paa alle funger, 

r>ar ogfaa naaet til »or ftitte 23y 
og loffeb os ijer^ib til benne fjøjtib. 

r>i fommer for at fe bin £ierIigB|eb. 

X>i fom ej ene! 

3o^anna 
(Ijurtigt). 

(£r min 5ciber meb ? 

fjDor er l|an? 5iig mig, ^or ban ffjuler ftg 

ZHargot. 

£jan er ej meb os. 
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3omfruen fra ©rieans. 

3 o l j  a n n a .  
(£r £|an iffe tncb jer? 

l?il B|an cj fc ftn Datter? fjar 3 ̂  
en fjærlig fjilfen til mig? 

£ o u i [ o n .  

<£j Bjan cecb, 
at pi er B|cr. 

3 o a n n a. 
^oorlebcs? €j tjan t>ceb bet? 

fjeorfor bog iffe? — Ejcorfor tier 3 

og fiirrer ncb mob 3orbcn? £jr»or er 5aber? 

Z H a r g o t .  
Va bu brog bort — 

C o u i f o n  
(gjøt tEegn til I?ent>e). 

2Tlargot! 

M a r g o t .  

X>or ^aber blev 
tungjtnbig. 

3 olj anna. 
fjpab? — Sungfinbig? 

£ o  u i  f  o n .  
Dær fun rolig! 

Du fjenber jo Ijans tanfetunge 5jcell 

TXlen I}an eil jtffcrt atter blioe glab, 
naar E>i fan melbe Jjam, bu Bjar bet gobt. 
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SdfiHer. 

2Tc argot, 

Vu cr ba lyfMig? — tnaa bu ccerc, 

naar alle Ejccbre big! 

3  o E j a n n a .  
3cg cr bet nu; 

jeg [er jo atter eber, fyrrer atter 

jer Høfi, ben elf!te Klang, fom mtnber mig 
om hjemmet! — Da jeg »ogteb »ore fjjorber, 

ba »ar jeg falig fom i parabts! 

Tit, fan jeg albrig blice bet tgjen? 
(^un ffjulcr flt 2Jaftn Coutfons Bnfji. Claufte marie, €tienne og Ser« 

tranb oife flg og blioe forlegne (iaaenbe i Jlfpanb.) 

ZTT argot. 

Kom, Ætienne! Bertranb og Claube ZTTarte! 

X?or Søfler er ej fiolt; ^un er faa blib, 
faa penligt taler tjun fom albrig forbum, 

ba fammen I^un meb os i hjemmet leoeb. 
(De træbe nærmere og pil tæffe benbe ^aanben; 3ot)anna jitrter paa.betn 

meb jlioe BItffe og falber t bybe Canfer.) 

3 o a n n a. 

fjpor tjar jeg oceret? 5iig mig, car bet I^ele 

en Drøm, og er førft nu jeg oaagnet op? 

3eg er enbnu i Dom Hemi, ej fanbt? 

3eg Ijar x>el flumret unber CryUe^gen 
og paagner lige nu, mens runbt omfring mig 

b e  f j æ r e ,  f j e n b t e  S f i f f e l f e r  j e g  f e r !  
3eg Bjar fun brømt om bisfe Slag og Konger 

og Krigsbebrifter — Sfygger par bet fun, 



3omfruen fra ©rieans. 

[om foceocb mig forbi; tJji let man brømmér, 

naar Bjcr man Bjoikr! fjoorban ffulbe 3 

til Keims vel fommc! fiporban fom jeg [elo 
BjerEjib? He], nejl 3e9 ** i X>om Hemi! 

0 tilftaa bet, faa glceber 3 fjærte! 

£ o u i f o n. 
Pi er i Heims. Du iffe blot J|ar brømt 

om ^eltegjerninger, — bu opeb beml 

5aa fom bog til big felp og fe big om! 

Øg føl paa benne blanfe, gylbne Brynje! 
(3ot)anna farer meb ^aanben op til fit Snpft toenfer ftg om og ræbbcs 

B e r t r a n  b .  

Se, £jja?Imen Bjer, ben fif 3 j0 af "^ig! 

C l a u b e  Z H a r i e .  

3«g unbres ej, at bet en Drøm jer tyffes; 

tlji fiørre Hnberoærfer 3 fulbbyrbeb, 
enb felt) i Drømme man fan tcenfe jtg. 

3  o t j  a n  n a  
(tjartigt). 

0, lab os fbp! 0 fom, jeg gaar meb eber 
tilbage til »or Canbsby og til 5aber. 

£ o u i f  o n .  
3a, fom! Kom meb os! 

3 o B j a n n a .  
me bisfe 5oIf 

gjør mig langt ftørre, enb jeg Ijar fortjent! 
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SdjiHer. 

3 Jjctr jo fct mig lilte og barnagtig. 

3 ciffer mig, men 3 tilbeber ej! 

Z H a r g o t .  

D\x oil forlabe benne (5Ians og Pragt? 

3 o B j a n n a .  

3eg bort pil fafte bet forgabte flitter, 

[om ebers fjærte jliHer fra min Sjæl, 

og fjyrbepige t)il jeg atter »ære; 

fom ftmpel ^Eærne nil jeg tjene jer, 

og jeg ml bøbe meb ben ftørfte Bob, 

f o r b i  j e g  f r a e f t  m i g  ^ æ t > e b  o p e r  e b e r l  
(Der Ifber trompeter.) 

Ctcnbe Scene. 
Kongen troeber ub af Kitfen; f)an er i Kroningsbragt. 2Ignes Sotel, 

B u t g u n b, D u n o i s, £ a ^ ir e, PuCfjatel, H i b b e t  e, ^ o f f o l f 
og ^olfemængbe. 

2 t l l e  S t e m m e r  
(raabe gjentagne (Sange, mebens Kongen ffribcr fremab). 

Dor Konge lece! £jil r>or gobe Konge! 
((Crompetjiøb. paa et Cegn, fom Kongen gioer, paabybe ^erolbetne Caos« 

tjeb, ibet be tjaepe beres 5tao.) 

K o n  g e n .  

ZHit fjære 5oIfl £jap Caf for ebers Croffab! 

2?or Krone, fom os himlens ^erre fljcenfeb, 
meb Spærbet er nu punbet og erobret; 
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3omfruen fra ©rieans. 

ntcb æbclt 23orgcrbIob bat t>æbct blep; 

men grebens (DIjcgrcn ffal [no fig om ben! 

3eg taffcr alle, [om Ijar fæmpet for os; 

og alle bcm, [om iffc falbt til .føje, 

tilgioer jeg; t^i (Sub Bjar cift os Haabe, 

og Haabe er port førfte Kongeorb! 

^Hæn g b en. 
Vov Konge lece! Karl ben gobe lecel 

K o n g e n .  

(Sub, for t^cem »i alle maa os bøje, 

Ijar ^ranfrigs Konger faaet beres Krone. 

ZHen os ^an [fjeenfeb ben paa [ynlig Pis. 
(3t>et I)an tjenoenber fig til 3o'Tifruen.) 

^er [taar ben 3°^^, [om blep [enbt af (5ub; 
I^un gjengar* eber Canbets rette Konge 

og fnufte 5remmebtYranniets ^ag! 

Som 5t. X>enis, r>or fjelgen, [fal Ijnn Ijcebres, 

et 2tlter rei[e »i til benbes 2i£re! 

Z H c e n g b e n .  
^il jomfruen! fjil, Ijil oor 5rel[erinbel 

K o n g e n  
(ril 3oi!ann<:t)-

^»is bøbelige fofireb big [om os, 
[aa [tig, »eb tjoilfen fan glæbes. 
ZITen ^r>is bit 5æbrelanb er oppe Ijift, 
og Jjpis bu [fjuler ^imlens lY[e Straaler 
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SdjiHer. 

i bettc 3omfru=£cgcm/ fjærn bet hurtigt 

ben Caage, fom formørfcr r>orc 5an[cr, 

og lab os [c big t ben Cyfcts X>ragt, 

i tioilfcn ^imlen fer big, faa vi bybt 

fan bøje os! 
{Jllminbelig Caosljcb; aQe fe paa 3omfruen.) 

3 o E j a n n a  
(ubjljøbcr plubfelig et Sfttg). 

0 ftore (Sub! ZHin 5aber! 

(Ellevte Scene. 
Ct)ibaal traber frem blanbt ITlængben og fiitler fig Uge ooer fot fjenbe. 

5 I e r e  S t e m m e r .  

fjuorlebes ? ^enbes 5aber? 

( E t j i b  a u t .  
3a, i SanbJjeb, 

ben jiaffels 5aber, fom Ijar fofiret Ijenbe; 

jeg brtoes nu af Bjerrens Dom Jjer B|tb 

at føre Klage mob min egen Datter. 

2 3 u r g u n b .  

2Tlen ^©ab er bet? 

D u  C  t j a  t e  I .  
5orfajrbeligt bet bages! 
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3omftum fra ©rieans. 

C B j i b a u t  
(til Kongen). 

Du tror, at bu cr frelji r»cb fjimlens ZTTagt! 

Scbragnc 5Yr^c'' ^ranfcrfolf! 
Det »ar »cb Djceolens Kunftcr, bu bleo rcbbet! 

(JlUe træbe forfoerbebe tilbage.) 

D u n  o  i s .  

f}an rafcr, benne ZHanb! 

C ^ i b a u t .  
ZXej, tffe jegl 

ZTTen bu og alle bisfe, benne ^iffop, 

fom tror, at ^tntlens fjerre aabenbarer 

ftg i en jtmpel pigel Cab os fe, 

om Ijun tør oope for fin Råbers Slafyn 

at Ijceobe Cøgnens frceffe (Sjøglefpil, 

meb Bioilfet 5oIf og Konge Jjun bebrog. 

5aa ft)ar mig i Creenig^ebens Haon, 

om bu tør falbe Retlig big og ren! 
(JlImtnbeHg Caostjeb; alle iagttage t)cnbe meb Spænbing; tjun jiaar 

nbetxxgelig.) 

5 o r e I. 

Ejun tierl 

C l ^ i b a u t .  
3a! C^i Haonet tjenbc j7rcemmer. 

Det frygtes ]o i felr»e ^cloebs Dyb 1 
£}un jfulbe ocere jenbt af (Sub? Æn fjelgen? 
Hej, bet blep ubtcenft unber CryUe^gen, 

et bjceoeljT 5tcb, Ijoor alt i gammel Cib 



Skillet. 

SaBBatBjcn fejret Slet) af onbe 2tan&er. 

Cil Satan felo t^un folgte ber ftn Sjæl; 

Ijan ffulbe ffjænfe Ejenbe jor&tff 2t£re! 

Pii5 2Jrmen frem, og lab os fe be Cegn, 

nteb {{©ilfe ^ebebs 5Yrf^ mcerfeb big! 

23ur gurtb. 

5orfccrbeItgt! — 2T?en man maa tro en 5aber, 

ber pibner aabent mob fit eget Barn. 

D u n  o i s .  

0 (galmanbsDCBrf! Ejoor fan man tro en 5aber, 

fom ffjeenber meb ftt eget Barn jtg felo! 

•il 

S o r e l  
(til 30t;a"n<i)-

0 bryb bog benne ffræffelige Caosljeb! 

X>i tror big jol Øm big vi ej fan tmole! 

(£t Ørb fra btne £æber! 5iig et Ørb, 

og bet er nof. — JTTen tal I Cilintetgjør 

en faa forfcerbelig BeffYlbningl — Siig, 
bu er ujfylbig, og »i tror big gjærne. 
(3ot)anna jiaar ubeDægelig; 2tgncs Sorel træber forfærbet bort fra t)enbe.) 

£ a  f j i r e .  

^un ræbbes jo! 5orbat)[eI[e og (5ru 

I^ar luffet Jjenbes 2TJunb. 5or flig en Klage 

Ujfylbigljeben maa af Hcebfel bæce! 
(tjan nærmer fig til tjenbe.) 

3o^anna, fat big I Cpiol ej om big felo! 

ILtlx Uffylb Ijar et Sprog, et fejrrigt 23Iif^ 
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3omfruen fra ©rieans. 

for fom et Cyn BagcafFcIfen maa fælbc! 
^cjs big i æbcl Drcbc! £øft bit 23Iif, 

beffænt og jhraf ben ffammclige CdidI, 
f o m  I j a a n e r  f r c e f t  b i n  J i o j e ,  f r o m m e  D y b !  
(3ot!anna liaar ubepægelig. £a ^tre Iræber forflroeffet tilbage. Beoægelfen 

tager til.) 

X> u n o i s. 

Bceoer Volfet, bceocr enbog ^yrfter? 

Uffylbig er l)un! — ZTTeb min ^Yrf^ære 

j e g  f e l r >  i  B o r g e n  g a a r  f o r  { ^ e n b e s  D y b l  

ZHin Hibber^anbffe flynger l^er jeg neb; 

Ijoem »ooer nu at falbe t^enbe flylbig? 
(<£t ^ioerft Corbenbrag; alle jiaa ræbfelsflagne.) 

C l j  i  b  a  u  t .  

5aa fr>ar Deb fjerren, fom Ejift oppe taler, 

at bu er ffylbfri! (Sjør mit Ørb til £øgn 

og nægt, at Satan i bit fjjærte bor! 
(£t anbet, Pærfere Corbenbrag; JTicengben flygter til alle Siber.) 

3 u r g u n b .  

<5ub jljærme os mob bisfe Hcebfelstegn! 

X ) u  ( T ^ a t e l  
(til Kongen). 

ZHin Konge, fom! ^lygt bort fra bette 5teb! 

r f e b i f f o p p e n. 
3 fjerrens ttarm jeg fpørger: Denne Caosl^eb, 
er ben et Cegn paa Uffylb eller Brøbe? 



sdfinrr. 

£ims ^tmlcns Ijøjc Høft jlal Dibne for big, 
f a a  r ø r  p e b  b e t t e  K o r s  o g  g h ?  e t  C e g n !  
(3oI)anna blioer ubeccegelig jlaaenbe. 2Itter tjeftige Corbenbrag. Kongen, 

2tgnes Sorel, 2IErfebiffoppen, Burgunb, £a ^ire Du £I|ateI gaa.) 

Cobtc Scene^ 
Dunols. 3ot;anna. 

X > u n o i 5 .  

Du cr min Ejuftru. — 3eg Ijar troet paa big 

t»eb førfie Øjefaft og tror big nu. 
Vig tror jeg mer enb alle bbfe Cegn, 

enb feloe benne Corbenrøft fra open. 

3 cebel Prebe tier bu, og fpøbt 

i tjeUig UfTvIbs Kaabe bu foragter 

at famtpe mob [aa flammelig en 
— foragt bet; men betro big trygt til mig; 

ttji jeg tjar albrig tciclet om bin Uffylb. 

3eg fræcer intet Soar, men rcef mig fjaanben, 

fom Cegn jeg bet betragter paa, at trøfiigt 

paa mig og paa bin gobe Sag bu ftoler. 
(§an tæffer tfcnbe ^aanben; tjun oenber ^9 bort fra tiam meb en framp. 

agtig Bepctgelfe. ^an bliocr forfaerbet fiaaenbe.) 

Crettenbe 5cenc+ 

3ot;anna. Du Cljatel. Dunois. Ofib(i Haimonb. 

D u  C t j a t e l  
(ibet tian fommer tilbage). 

3ot}anna b'Strc, »or Konge »il tillabe, 

3 brager bort fra Staben uben 2TTen. 
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3omfruen fra (Drleans. 

Dens port cr aaben, nær cj nogen 5^9^-

Vov tjøjc Konges beffYtter cber. 
Kom mcb, (Srco Dunots 1 — br>celc længer 

er ej til 2*£re for jer. — fjoilfet Ubfalb I 
(i^an gaar. Dnnois farer op af fin bebøDebe Cilftanb, fafier mbnu ct BKF 
paa 3o']att r tc l  09 gaar. ^un flaar et SJjebltf ganffe alene. Cnbelig nifet 

Haimonb fig, bliper en Stunb fiaaenbe i Jlfftanb og betragter I)enbe meb 

flitle Smerte. Saa tr®bet l^an tjen til Ijenbe og griber t)enbes ^aanb.) 

H a t m  o n b .  
0 fom! (£nb er bet Cib; tt]i alle (Saber 

er tomme. Æbers Ejaanbl 3eg fører eber. 
(Da fjun fer t^am, gioer Ijun bet førfie lEegn paa SøUlU tgjen, betragter tjant 
flift og fer berpaa op mob ^itnlen. Saa griber bun tjeftigt Ijans ^aanb og 

gaar meb tjam.) 

5  c m  t e  l i f t  
£n cilb SfoD. 3 bet fjærne 'KuIfDierbYftcr. Det er ganffe mørft; be 

torbner og Ifner jicerft; af og til i\øxes ber Sfub. 

5ørp:c Scene. 

£ n  K u l f o i e r  o g  e n  K u l f o i e r f o n e .  

K u l j r > i  e r e n .  

Saa rcebfelsfulbt et XDejr jeg albrig fPueb! 

Det er, fom mlbe himlen ftyrte neb 
i 5Iammeftrømme, og ben lyfe Dag 
er mørf fom Hatten, faa man ffulbe »ente 
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Sdnllcr. 

at fe bc flare Stjamierl Stormen rafcr, 

font flap et ijclocb løs, mens 30r^cn Bceoer, 

og Sfooens Kæmper bøje bercs Kroner. 

ZHen benne frygtelige Krig tjift oppe, 

fom lærer »ilbe Dyr at »ære blibe, 

faa tamt be gjemme ftg i beres fjuler, 

f a n  i f f e  f H f t e  5 r « b  b l a n b t  Z H a n b e n s  2 J £ t ,  

Crobs Dinbens og Stormens Haferi 

fan man bog ftabig fyore Sfytfets Bragen! 

De toenbe fjeere er J|inanben nær, 

fun Sfor>en ffiller bem, og ^»er en Cime 

fan føre til et blobigt, rcebfomt Ubbrub. 

K u l f u i e r f  o n e n .  

<5ub hjælpe os! — ZHen 5jenben »ar jo flaaet 

og fplittet ab. fjcorlebes gaar bet til, 

at 5æbrelanbet atter er i 5«re? 

K u l f r » i e r e n .  

30, Kongen fan ej mere 5jenben ffræmme. 

5ra ben Cib pigen biet) en fjej i Heims, 

og V\ævUn iffe længer hjælper os, 

gaar alt tilbage. 

K u l f c i e r e n .  
Cys! fjpem fommer ber? 
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3o nfruen fra ©rieans. 

2lnbcn Scene. 
Kaimonb og 3 0^anna- J*6 forrige. 

H a t m o n b .  

fer jeø fjvttcr. Kom, r>i ftnbc ftffert 
ct £y for Stormens Hafcn. Cængcr fan 

3 bet J|olbe ub. 3 trenbe Dage 

3 flaffeb om og unbgif alles Øje, 

mens Sfooens planter ene t>ar jer føbe. 
(Stormen lægger fig; bet blioer lyfere.) 

K u l f r ) i e r e n .  

3 trænger ©ift til ^cile. 5ølg meb os! 
X)i gjeerne ybe, Bjcab t>ort £jus formaar. 

K u l f D t e r f o n e n ,  

2Tien I^Dorfor er ben fpcebe 30r"fi:ii »cebnet? 
2tf jol Pi E)ar jo tunge Ciber nu, 

felt> Kmnben flæber jtg jo nu i Staal! 

3a, Dronningen, 5ru 3[^^u, man figer, 

i Huftning mfer fig i 5jenbens £ejr, 
og for r>or Konge Ijar en 3omf':u fæmpet, 
en ringe fjyrbes Datter. 

K u l f o i e r e n .  
Spar jer Cale! 

2tf Steb til fiytten ftraj og bent et Bæger, 
faa t)i fan focege benne æble 3omfru-

(Kulfoierfonen gaat tnb i en af fjYttem«.) 



Scfyiller. 

H a i m o n b 
(til 3oIianna). 

3 fer, q alle ZHcnncjlcr cr grumme; 

fclr> i cn Øtf fan bltbc fjærter flaa. 

Sat ZTTob! Ztu I^ar jo Stormen rafet ub. 

^en lyfe Sol meb 5reb gaar fnart til £}mle. 

K u l f o i e r e n .  

3 ffal »el ftøbe til »or Konges Sjæt? 

3er Huftning »ibner om bet. 5e jer for! 

C^i Britens £ejr er iffe langt derfra; 

l^ans Sfarer ftrejfe ftabig gjennem Sfoven. 

H a i m o n b .  

^porlebes flipper oi ba bort? 

K u l f  » i e r e n .  
Blio l|er! 

2Ti:in Dreng fra Staben r>enber fnart tilbage. 

2lb ffjulte Stier ffal l^an fore eber. 
Væv iffe bange, vi ffal narre bem. 

H a i m o n b  
(til 3c>tl' lnna). 

^Dorfor vil 3 ej lægge £jja>Im og Huftning? 

X>e gaune ej! Ve ml forraabe eber! 
(3oI]anna rT|icc paa ^ooebet.) 

K u l f p i e r e n .  

3 cr forgmobig! Cys! £j»em fommer ber? 



3omfruen fra (Drleans. 

Crebje Scene. 
Knlfpierf onen fommet nb af pytten meb et Saeger. Knlfoierbrengen. 

De forrige. 

K u l f o  i e r f  o n e n .  
£>or Dreng bet et, m [aa længe penteb. 

(Til 30t|< :inna.) 

JTlin æble 30mfri:lr ^Sub jrgne jer! 

K u l f r > i  e  r e n  
(til ftn Søn). 

(5ob Vag, ^Inetl fjeab nyt? 

K u l f o i e r b r e n g e n  
(I)ar faaet Øje paa 3omfruen, fom i bette jSJjeblif fører Sægeret til fine 
Coeber; ban gjenfjenber tjenbe, træber I)en til benbe og rioer Sægeret fra 

henbes ITlunb). 

ZTTen ITTober! ZHober! 
^»ab er bet bog, 3 gjør? Det er jo fjeren 
fra ©rieans! 

K u l f c i e r e n  o g  K u l f o t e r f o n e n .  

Por ^erre væt os naabigl 
(De flaa Kors for ftg og fragte.) 

^jerbe Scene. 
Haimonb. 30t!af ina-

r 
3 o ^ a n n a  
(fattet og blibt). 

5orbanbeI[en mig følger, alle fly mig! 

forlab mig! Cænf bog ogfaa paa big felo! 
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Sdjifler. 

H a i m o n b .  

5orIabc cber? Xln? Ejoem j?ulbc ba 

jer føre? 

3 o ^ a n n a .  

3cg er iffe ut>en Søret. 

Du t|ar jo ^imlens Høfl tjift oppe Bjørt. 

IHin SfceSne er min ^ører. Væt fun rolig! 

3eg naar mit ZHaal enbogfaa uben Søgen. 

H a i m o n b .  

f}r>or t)il 3 ̂ en? ^er ftaar jo Ængeljlmanben, 

fom (poret tjar at tage blobig ^æon; 

og B|ift er pore egne, fom forkøbte 

og lanbsforcifte jer. — 

3 o B } a n n a .  
3eg rammes iffe 

af anbet enb, B|Dab Sfcebnen mig befliffer. 

H a i m o n b .  

Ejoor faar 3 5øbe fra? ^Pem jfjærmer jer 
mob Sfooens Dyr og mlbe Soenbes Dolb? 

f i o e m  p l e j e r  e b e r ,  f y m s  3  b l i o e r  f y g ?  

3 o ^ a n n a .  

3eg fjenber alle Urter, alle Høbber, 
og mine 5aar I^ar Icert mig at bcbømme, 
Ipab ber er funbt og tjoab ber »olber Sfabe. 

3eg fjenber Stjcerners Cøb og Sfycrs Drag, 

be {fjulte Kilber fan jeg Ijøre risle. 
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WJU l  Wv  v  

3omfrHe»t fra ©tleans. 

Kun libet er fornøbcnt, og Haturen 
er rig paa £tt). 

H a i m o n b  
(tager Ijenbes fjaanb). 

gaa bog t jer [eloi 

5or[on meb ^erren jer, og cenb tilbage 

me& 2tnger til oor Bjøje Kirfes 5f]øb! 

3 o B | a n n a .  
Cror ogfaa bu ba paa min tunge 23røbe? 

H a i  m  o n b .  

fjpor fan jeg anbet? €ber5 tEaosijeb taler — 

3 o ^ a n n a .  
T>\x r»ar ben enefie, [om fulgte mig 

i min (JElenbigljeb, og font par tro, 

bu flutteb big til mig, ba Jjele Perben 

forfiøbte mig, og bog, bu Ijolber mig 

for en forvorpen Kmnbe, ber fornægter 

ftn Ejerre og ftn (Sub — 
(Haimonb tier.) 

2tf, bet er Ijaarbt! 

H a i m o n b  
(forbaofet). 

<£* 3 ej fTvtbig ba i Crolbbomsfunfier? 

3 o Ej a n n a. 
3 Crolbbomsfunfier? 
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SdiiEer. 

H a t m o n  b .  
Visfe Unbcrpcerfer, 

BUd bc fulbbyrbct ba oeb fjerrens Kraft 

og t>eb Bjans ^elgeners? 

3 o ^ a n n a .  
^oorlebes ellers? 

H a i n t o n b .  

Øg forfor tat) 3 til ben rcebfelsfulbe 

Beffylbntng, ben (5ang 3 f01 Kongen ftob ? 

2tu taler 3; mcn 3 ffulbe tale, 

ba t)ar 3 |Hwt! 

3 o Bj a n n a. 

3eg unberfafteb mig 

i {Ear>s^eb Sfccbnens X>om, lob fjerren raabe, 

H a i m o n b .  

3 funbe iffe foare ebers ^aber! 

3 o ^ a n n a .  

<Sub talte jo, ibet min 5aber talte, 

og prør»el[en r>il r»ccre faberlig! 

H a i m o n b .  

fjar fjimlen feb ej ebers Synb bembnet? 

3 o t j a n n a .  

3eg tat», forbi ben talte. 
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3omfruen fra ©rieans. 

H a i m o n b .  
^t>ab? (£t Ørb 

jer funbe rcnfct, og 3 taalte, 

at Pcrbcn log faa ulyffaligt fejl! 

3 oljanrta. 

Den tog jo iffe fejl; bet »ar en Sfcebne. 

H a i m o n b .  

Øg al ben Sfjcenbfel leb 3 uben Sfylb, 
og ingen Klage løb fra ebers Cceber! 

3cg unbres ot>er eber, jeg er ryftet, 

og fjjeertet frymper bybt fig i mit Bryftl 
^»or gjærne tror jeg iffe ebers Ørb; 

tBji Ijaarbt bet falbt at tro paa ebers 23røbe. 

3eg funbe iffe ane, at et fjjærte 

i Capsljeb flig en Byrbe »ilbe bcerel 

3 o t ) a n n a .  

fortjente jeg at blioe fenbt af fjerren, 
I^ms ej Ijans Pilje blinbt jeg funbe cerc? 

5aa usfel er jeg iffe, [om bu tror. 
3eg liber 5at>n; men bette fan jo bæres, 

naar man fom jeg er føbt i ringe Stanb. 
Øg jeg er lanbsformft; men jeg I^ar Icert 

i <£nfomI|eben førji mig felt) at fjenbe. 
Da 23Erens (Slans omftraaleb mig, ba »ar 

ber tEoebragt i mit Sryft; ulyffeligft 
af alle par jeg, ba jeg tyftes Perben 
at Dære ftørft. 2Tlen nu, nu er jeg tjclbrebt; 
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Sdjittre. 

og benne Storm, font rafcb t Haturen 

og oarsleb Undergang, ben Dar min Den. 

Den renfeb Perben, og ben renfeb mig, 

[aa 5reb jeg fanbt, — Øg Bjoab ber nu enb f?er, 
jeg er ej nogen Soag^eb mig 6et>ibj!! 

H a i m o n b .  

0 fom, faa lab os ile og forfynbe 

for Fjele X)erben, at 3 & uflylbig! 

3 o  E j  a n n a .  
Den, fom Bjar Knuben bunbet, løfer ben 

Ztaar Sfcebnens 5rugt er moben, r>il ben falbe! 

Der fommer fnart en Dag, fom renfer mig! 

Da oille be, fom nu Ijar mig forbømt, 

meb bitter Singer fe, at be tog fejl, 

og ber r>il flybe Caarer for min Sfcebne. 

H a i m o n b .  

ZHen jeg »il ej taalmobigt »ente, til — 

3 o a n n a 
(tager blibt lians ^aanb). 

Du fer fun, i|Dab Ztaturen »ifer alle; 

tlji jorbiff Caage florer bine Sliffe. 

27ten jeg Ejar fet meb mine egne Øjne 

be ZTTagter, fom fan albrig gaa til (5runbe. 

Øg »ibe maa bu, uben beres Dilje 

fan ej et fjaar til 30r^" falbe! 5e! 

fjift baler Dagens Stjærne, og faa fanbt 
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3omfruen fra ©rieans. 

f o m  b u  i  Z n o r g c n  f e r  b e n s  Have £uc, 

©il ogfaa Sanbljcbs Dag cn (5ang bu ffuc. 

^emte Scene. 

X>ronntng 3fat'eau meb S o Ib a ter oifcr fig i Baggrunben. 

3 f a b c a u  
(enbnu bag Scenen). 

X)i cr paa X)cjcn Ijcr til Britens £e]r! 

H a i m o n b .  
€n fjcnbtlig Sfarc! 

(Solbatcrne trabe frem, opbage 3ot)anna og tumle forfcerbebe tilbage). 

3 f a b e a u .  

^lu! £jpi jianbfcr 3^ 

S o l b a t c r n e .  
<Sub ftaa os bi! 

3 f a b e a u .  
(£r bet en ^anb, 3 fa? 

Ær 3 Solbater? 3 er Karle! 
(^un trænger inb imellem bent, træber frem og farer tilbaae, ba tjun faar 

IØ\e paa 3omf rHen ') 

Ejoab [er jeg? 
(fatter fig tjurtigt og troeber Ijenbe i tn^be.) 

Øuergip big! Du er ^ange! 

3 o l j a n n a ,  
Det er jeg. 

(Haimonb flfgter meb Cegn paa ^ortoiDlelfe.) 
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Sdjitler. 

3  [ c t b c a u  
(til Solbaterne). 

^urtigt! £jurtigt! Cænfcr tjenbcl 
(Solbaterne nærme jig frygtfomt 3omfruen; tjun ræffcr 2Irmen frem og 

blioer loenfet.) 

(£r bet ben ræbfclsfulbe, Ijøjc 3omfru, 

[om gjorbe ftcerfc ^TTænb til fejge 
og fan nu cj en (Sang fig fclp befljærmc? 

(Sjør Ijun fun Hnbcrpccrfcr, naar man tror, 

og er Jjun Kcinbe, naar cn ZHanb ljun møbcr? 
(Cil 3omf tuen.) 

.Ejporfor Ijar bu bin £iæt forlabt? fjpor færbcs 

(6rcr) Dunois, bin Hibbcr og Bcjlytter? 

3 o t j a n n a .  

3«g cr forr)ifi 

3 f a b c a u  
(træber forbaofet tilbage). 

^Dorlcbcs? Du foroift? 

Dauptjincn ^ar forpift big? 

3  o t j a n n a .  
Spørg mig iffe 1 

Du raabcr opcr mig; beftem min Sfæbnc! 

3  f  a b  c  a u .  

5orpift, forbi bu frclfte Ijam i Ztøbcn, 

forbi bu Kronen ffjænfeb ijam i Hcims, 
forbi bu gjorbe I)am til ^ranfrigs Konge 1 

5orpi|i! 3a, berpaa fjenber jeg min 5ønl 

— 2tf 5teb til Cejren! Øg lab fjeeren [e 
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3omfmen fra ©rieans. 

bet Sfræmmebillcb, fom ben bæoeb for! 

<£n Crolbfmnb Ijun! Hej, Ejcnbcs ^ele Crolbbom 

(£r ebers 5<intafi og ebers iqg^ebl 

(£n tlaabc er Jjun fun, [om for ftn Konge 

fig ofreb og nu Kongelønnen tjøfler! 

2tf 5teb til Cionel! Øg flig, jeg fenber 

Ijam ^ranfrtgs Cyffe tjer i Baft og Baanb. 

3eg følger felo 1 

3 o ^ a n n a .  
Cil Cionel! Hej, myrb mig 

paa Stebet, før bu fenber mig til tjam! 

3 f  a b e a u  
(til Solbaterne). 

^ør Ijenbe bort og gjør, fom jeg ^ar fagt! 
(®aar.) 

Sjette Scene. 
3olianna. Solbaterne. 

3 o l ) a n n a  
(til Solbaterne). 

3 briter, lab mig iffe flippe bort 
i £ir)e! Brug jer ZTTagt og pæoner eberl 
0 brag jert Sooerb og fcenf bet i mit fjærte, 

og faft mig bøb for ebers førers 5ob! 
£juff paa, jeg bræbte ebers bebfte ZHcenb; 
for eber Ijar jeg albrig Znebynf næret. 
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Sdjitler. 

3cg ubgøb britiff Slob i Strømmevis 

og røDcb ebers tapre fjcltcfønncr 

bet glabe ©ienfyns Dag! 5aa bræb mig ba 

og tag cn blobig fjæpn! Hu Ijar 3 mi9! 

ZHaaffe 3 ifk altib ftnber mig 

f a a  f o a g  —  

S o l b a t c r n e s  5 ø r e r .  

3 91^/ ^»ab Dronningen befalcbl 

3  o  a n n a .  

2If, f!al jeg blioe enbnu mer ufalig 

enb før? Du ffræffelige ^elgeninbel 

^ar bu forftøbt mig Ijelt? Din fjaanb er grum I 

Kan jeg ba albrig mer bin Haabe oinbe? 

Der ffer ej Unbre, fjimlens Høft er ftum! 
(^un følger meb Solbaterne.) 

Den franffe Cejr. 

SY^enbe Scene. 
Dunois. HErf ebtff oppen. Du£I)ateI. 

2 J £ r f e b i f f o p p e n .  

betving jer mørfe Prebe, ceble Prins! 

Kom meb og oenb tilbage til jer Konge! 

3 maa ej fmgte 5æbrelanbets Sag 

i bette Øjeblif, ba Høben truer 

paa ny, og pi jer fjeltearm beJjøoe! 
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3omfruen fra (Dtlcans. 

X> u n o i 5. 

fjr»orfor cr t)i t Ztøb? ^porfor tjar ^jenbcn 

fig atter rcjft? Det Ijele oar fulbbyrbetl 

Di Ijaobe fejret, Krigen oar jo enbt! 

2Tien 3 — 3 lanbsformfte 5reIferinbeTi! 

Hu fan jer felt) 3 frelfe! 3C9 
i Cejren feernes mer, naar E|un ej er ber. 

D u  C t j a t e l .  

Betænf jer, prins, og [enb os iffe bort 

meb [ligt et Soarl 

D u n o i s .  

3 tier. Du Ctjatel! 

3eg ^aber jer, foragter ebers Ørb! 

3 tr>ipleb forfi om Jjenbes Bjøje Kalb! 

2 f £ r f e b i f f o p p e n .  

2T{en tjeem tog iffe fejl? Pi aQe oafleb 

t)in jfæbnefoangre Dag, ba alle Cegn 
uljelbig oarsleb og os ooerrumpleb! 

Uforberebt os alle Slaget ramte! 

3 flig «n Stunb »ar Ønerlæg umuligt! 
ITIen t)or BefinbigJjeb er r>enbt tilbage; 
oi fe, Jjporlunbe Bjun iblanbt os oanbreb, 

og ingen plet og £Y^e faTt ftnbe. 

^oroirring griber os; nu frygte oi, 
at ben (Sang »i tjar øvet ffjænbig Uret. 
33urgunb og Kongen angrer, Bjoab ber ffete, 
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Schiller. 

Cct fjirc cr trøftcsløs, og alk fjærter 

af Sorg fomtjørfesl 

Dun o is. 

fjun cn Søgnens Datter! 

3 5aU) ben ijøje Sanb^eb oilbe »i[e 

ftg Bjer paa 3or^cn fom cn bobelig, 

ben maatte bære Ijenbes ceble Cræfl 

^ois Uffylb, Crofaftt^eb og ftøaerterenljeb 

paa forben br>a?Ie — ja, ba maa be bo 

paa J|enbes Cceber og i I^eubes Øjne 1 

2JErfebi[foppen. 

(5ub fjerren tnfe naabig os et Unber 

og bringe £\s i benne mørfe (Saabe, 

fom pore Øjne iffe gjennemffuer I 
2TJen B|Porban enb en <5ang ben »orber løft, 

en Brøbe Ijar vi gjort os ffylbig t; 
l]t>is ej meb ^eluebs Daaben m Bjar fcempet, 

ba Bjar en ^elgeninbe r>i foruift; 
og lj»ab »i enb l|ar gjort, port ftaffels £anb 

»il fiffert blioe ramt af ^imlens Straf! 

Øttenbe Scene. 
(£n 2lbelsmanb. De forrige. Seneve Haimonb. 

^tbels manben. 

ZHin Prins, en fpørger efter big 

og paaftaar, t|an maa tale meb big jeb, 

ba fra ben Ijøje 3omfru ^an bringer — 
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3omfruen fra ©rieans. 

Dunois. 

5aa ffynb big lab Ijam fomme! 
(Jtbetsmanben aabner Døven for Haimonb. Dunots iler tjam t UTøbc.) 

Siig, Jjoor cr tjun? 

H a i m o n b .  

3cg Ijilfer cbcr, ceblc prins, og cber, 

min fromme Biffopl Cyffcn maa jeg prifc! 

3cg træffer big, be unbertrvftes Sfjærmer 

og bc forlabtcs 5aber t|er fyos prinfen! 

D u n o i s .  

^r»or cr I}un? 

2 J £ r f c b i f f o p p c n .  

5iig os bet, min fjærc Søn! 

H a i m o n b .  

Dcb (Snb og alt, Ijoab BjeQigt er, jeg ©ibner, 

at ljun er ffylbfril 3 ̂ ai: taget fejll 
fjun er ej nogen fjej! 3 lanbsforoifte 

UflYlbigljeben felp, font (Sub os fenbte! 

D u n o i s .  
fjoor er I^un? Cai bogl 

H a i m o n b .  
3 StrbennerffoDen 

paa flugten Ejar jeg troligt Ijenbe fulgt, 
og ber B|un ffrifteb mig jtt fjjærtes £ønbom. 
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Sdjiller. 

€r fjun ej ren for cn 3røbc, ^erre, 

faa gib min Sjæl maa albrig 5rcl|c ftnbe, 

cg lab mit £cgcm unber pinsler bøl 

Dunois. 

fjun er faa ren font \elve J^imlcns Sol! 
fjDor cr i|un? Cai bog! 

Haimo nb. 

2tf! fjois (Sub i fjimlen 
foroanblcb ebers fjjærte, il til 

Som 5ange førtes l|un til britens £qr! 

X)uno is. 

Som 5angc? £)un? 

2J£rf ebiff oppen. 

fjoorlunbe gif bet til? 

H a i m o n b .  

Da Cy m føgte i 2trbcnnerf?or>cn, 

Ijun grebet bleu af Dronning 

fom fenbte I^enbe jluf til Ænglanbs £e]r. 

fjun frelfte eber, frels nu ogfaa l^enbe 

fra en forfmcebelig og grufom Døb! 

Dun o i s. 

(Ol Paaben! Slaa 2lllarm! Cab Crommen lybel 

^ør alle 5olf i Kampen! ^ele 5ranfrig 

ffal ©æbne jtg! £>or ^£re ftaar paa Spil! 
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3omfruen fra ©rleans. 

Dor Krone, t>ort Palladium cr røoetl 
Port £tt>, oort 23Iob oi alle ooue pil, 

cj ,  t)or 2*£rc ftyrtet  cr i  Støvetl  
(De gaa.) 

€t Ubfigstaatn. (2n Jlabning forooen. 

nienbe 5cene» 
3oI)anna. Cionel. 

5 a f t o I f  
(ibet t |an I^rtigt træber inb). 

Dor ^ccr cr tffc længer til at ftyre, 

^afcri ben forbrcr pigens Dob. 

Sorføg ej 2Ti!obftanb! 3 brcebe t^enbe. 

Kaft Bjenbes Ejoveb neb fra Caarncts Cinbe; 

alene Ijenbes Blob forfoner fjæren. 

3  f a b e a u  
(fommet). 

De fcette Stiger til, be lobe Storm! 

3 ntaa forfone beml £jr)i tøuer 3? 
De Denber op og neb paa Ijele Caarnet 

i beres Haferi! Pi gaar til (Srunbe! 

Stil bent tilfrebs! 3 faTt ei ffjærme tjenbe! 

C i o n e l .  
£ab bem fun rafe! Cab bent jtorme løs 

paa Slottet! Det er faft, og jeg begraoer 
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Sd)itlct. 

mig unber bets Huiner, før jeg mger 

for Ccang! — ZlTcn 3 maa fcarc mig, 30^anna? 

Pil min 3 »ære, jeg beffjærmcr ebcr 

mob Bjclc Perbcn! 

3 f a b c a u .  
3 cr ingen ZHanb! 

C i  o n d .  

Uucerbigt ijar bit 5æfoelanb forftøbt big, 

cj pligten længer fan big binbc til bet! 

De fejge 21Tcenb, fom bejleb til big, fcigteb, 

be noceb iffe Kampen for bin 2*£re! 

2TJen jeg forfoarer big imob mit 5oIf, 

mob bit tillige! ^orbum fyntes bet, 

fom r>ar mit £it) big fjeert, og ben (Sang traabte 

jeg unber Kamp fom 5jenbe big i ZHøbe, 

nu ^ar bu ingen anben Pen enb mig. 

3  o f )  a n  n a .  

5or mig er bu mit forgabte ^jenbel 

3meIIem os er 5ceIIe5f!ab umuligt! 

3eg fan ej elffe big; men Ipis bit fjjeerte 

big brager til mig, lab bet bringe (SaDn 

for vove ^olf. X>rag bort meb bine fjeere 

fra ^ranfrigs 30r^/ 09 ubleccr be Byer, 

fom 3 betoang, erftat os, Ipab 3 r<?r»eb, 

gir> r>ore fanger fri, og fenb os (Sisler; 

r>iis, at 3 onffer et forlig, faa byber 
forlig og ^feb jeg i min Konges 2Xar>nl 



T-r-rr 
1 

3omfrum fra ®r!eans. 

3 f  a b c a u .  
Pil Icenfcbunben bu os £or>c gipc? 

3 o l j a n n a .  

(Sjør bet t Cibc, ba bet bog ffol fPc! 

Ct|i albrig bærer 5ranfrig Ænglanbs £ænfer! 

ttej, før til en u^yre (Ørap bet bliper, 

font aabrter Ptbt fit (5ab og fluger jer! 
Setænf, at ebers bebfte 2Ti!cenb er falbne; 

3 rnact i <Obe brage bort; jer ^æber 

er bog fortønlbt, jer JTTagt er bog til (£nbe. 

3 f a b e a u .  
^»or Icenge »il 3 taale Jjenbes Crobs? 

Cisnbc Scene. 
(£n £?)JDe6smanb fommer ilenbe. 

^ ø p e b s m a n b e n .  

2TCm 5ører, il at orbne alt til Kamp; 

t^i 5j«nben nærmer fig meb Spil og 5aner, 

og Pjele Dalen funfler af lians Daaben. 

3 o l j a n n a  
(begejfiret) .  

ZTu fommer 5ranfrig5 Sønner! Stolte Ænglanb, 
ZTTarfen ub! €n blobig Kamp bet gjedber! 
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ScfjtHer. 

5 a f t o I f .  
Du fanfcløfe, tæm bin cilbc (5Iæbc! 

X)u ffucr albrtg mere 2Tlorgenrøben I 

3  o ^ a n n a .  

3eg gjærne bør, naar mine Canbsmccnb fejre; 

be trænger iffe mere til min ^Irm. 

£ i o n e I. 

3eg laber tjaant om benne bløbe SIcegt! 

3 tyce Slag m jog bem fra ^inanben, 

før benne ^eltepige fcempeb for bem. 

2tf Jjele Volfet agter jeg fun een, 

og Ijenbe t|ar be lanbsformftl — 2tf 5teb! 

£ab 05 berebe bem faa ffcebnefuanger 

en Dag, fom E»eb Crecy og poitiers! 

3 blioer meb IjalctrebftnbstYDe IHanb 
i Caarnet Ijer, min Dronning, inbtil Slaget 

er afgjort, og berogter benne 3C)mfni' 

5 a f  t o l f .  
fjoorlebes? Sfal r>i brage ub mob ^jenben 

og Jiaoe benne £jefefDinb i Hyggen? 

3 o t | a n n a .  

€n Icenfet Kr>inbe græmmer big! 

C i o n e l .  
3ot|anna, 

bu oil ej unbfTy, »el? Det looer bu! 
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3omfruen fra ©rieans. 

3 o ^ a n n a .  
0 ncjl CB|i bcttc ene fun jeg ønjlcr. 

3 f a b c a u. 
5a a fom mcb flere Scenfcr! 2TCcb ntit £ir> 

jeg gaar i Borgen for, ^un ej fan flygte 1 
(De lægge tunge Coenfer om Ijenbes Cegeme og 2Irme.) 

C i o n e l  
(til 3ol)anna). 

Du ©il bet [aa! — ZTten enbnu B)ar bu Palgetl 

Cil (£nglanb flut big, bær i Kamp bets ^ane, 

faa er bu fri, og bisfe r»ilbe Stribsmccnb, 

fom nu bit 33Iob forlange, tjene big! 

5 a f t o I f  
(inbtroengen&e). 

2If 5teb, min ^ørerl 

3 o B j a n n a .  
Spar fun bine Ørb! 

5orft)ar big, tBji be 5ranffe ryffe frem! 
(Der lyber Crompetjljab. Cionel iler bort.) 

5 a [ t o I f .  
3 tjenber ebers pligt, min Jjoje Dronning! 

fjois Cyffen er imob os, Jjois 3 [g r /  
at 23riten flygter — 

3 f a b e a u  
(ibet tjun brager en Dolf). 

Vær f u n  u b e f y m r e t !  

f}un ffal ej Ier>e, faa r>ort 5alb Ijun ffuer! 

— 809 — 52 



Schiller. 

5 a [ t o I f  
(til 3oI)Qnna). 

Du Dccb nu, ^r>ab ber r>cntcr big 1 5aa bcb 

om for 5oIf! 
(^an gaar.) 

<£Uevte Scene. 
3fabeau. 3ot!aKni. Solbater. 

3  o B j  a n n a .  
Det pil jeg gjørel 

£jt)cm ffulbc Jjinbrc bet? — 0 B|ør 2Tfuftfen! 

tHit £}]ærte [oulmcr »eb be franffe tEoner, 

[aa fjæft be flinger, og be »arsle Sejr! 

3«/ Sejr for ^ranfrig, Hnbergang for (gnglanb! 

Cil Kamp, 3 tapre! 3omfru^ri n<^rI 
fjun fan ej nu fom før i 5pib[en gaa 

og bære ebers 5ane! — ^un er Icenfet! 

2Tten Sjælen fpinger op fig fra fit ^cengfel, 

ben laaner X>inger af jer Sejersfang! 

3 f a b e a u  
(til en Solbat). 

Stig op paa Caarnet, fom mob Palen oenber, 

og ftig os, tjmlfet Ubfalb Slaget faar, 
(Solbaten fiiger op.) 

3 o I } a n n a .  

Det er ben fibfie Kamp, mit 5oin Pær frejbigtl 
<£en Sejer enb, og 5jenben buffer unber! 
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3omfruen'ft'(5r®deans. 

3 f'dfr^a'uC 
fjpab fer bu? H® nofi 

^ ^^0:,s<5 c,1^ '$0^ 
 ̂ G!! 

3eg f e r  e n 'éW's 

ntcb Cigcrpnb3 'fiirct J d f '  ' C  

(5reD DunwsP Mn SMWikafaV 
ttTcb big cr dnærtnoie silo (5<myl lo<5 

Xtu mob 

Surgunb! 

3^ctb éitaic: 

(SI^^Yft^oSan^ ramme 
i fjærtet Bjam, ben ffjeenbige 5orræber 1 

d n rt c d o £ 

^rtasH ens'featbja'tjen^tei lo^ 'DI)t 
£orb ^afiolf mø&^ mcmbig^ibj^]ii'l§«>^qpb<5Iia 

De ftaar af fjejien, fcemper ZITanb mob JTEanb^ 

Burgunberne og corf^j j, <51 o ̂  

IIOPHDI i'saild 10Q 
3 f a b e a u. 

u bfnm 

Daupl^inen? paambe' Æcmgetigea C«gn 
ijan fjenbes let! &<j cft^ 

ZITeb Størt^ alt bebceffct, 

jeg fljelner intet, ni ^ 



Sdjiller. 

3 o J j a n n a .  
^ar>bc Bjan mit jøjc, 

flob fclo beroppc jeg,  ben minbfte Cing 

jeg funbc j!jclnc mcb mit ffarpc 23Iif! 

Ve mlfo 5uglc jeg i flugten tæller, 

og fjenber jeg i fjeerne Sfyer! 

S o l b a t e n .  

t>eb (Srauen Bjerger ber en ræbfom Craengfel, 

bet fynes, alle Stormcenb fæmpe ber. 

3 [ a b e a u .  
Ser bu »or 5ane? 

5 o I b  a t e n .  

3a, ben oajer Bjøjt! 

3 o ̂  a n n a. 
2tf, faa' jeg blot tgjennem ZHurens Heune, 
jeg oilbe Slaget ^yre meb mit 23Iif! 

S o l b a t e n .  

fjpab fer jeg? t>e! X)or 5ører blioer fanget! 

3 f a b e a u  
(retter Dolfen tmob 30 ') '3nna)-

Saa bo, ufaligel 

S o l b a t e n  
(hurtigt). 

Zle], Jjan er fril 
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3omfrHen fra ©rieans. 

3 Hyggen falbcr faftolf oorc ^jenber 
og bryber gjcnncm bcrcs tccttc Stater.  

3 f a b c a u  
(tager Dolfen tilbage). 

Din Ængcl fagbe bet! 

5 o I b a t e n. 

Ve flygte! Sejer! 

3 f a b e a u. 
^Dem flygter? 

5 o I b a t e n. 

5ranfer og Burgunber flygte, 
be fprebes oceralt paa Ijele £)alen! 

3 o I | a n n a .  
(D ^imlens (Sub! Pil bu mig B|elt forlabe? 

5 o I b a t e n. 
fjift bringer man en faaret 5orer bort; 
man fprænger I^am til bet er en ^yrfte. 

3 f a b e a u. 
(£r bet en 5ranfer? 

5 o  I b  a t  e n .  

Hu Ijans fjjælm be løfer! 
I)et er (5rer> Dunois! 
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i ^ r r o i ^ l o B j a n n a  
(tager meb et| ff^igtpqgttg ilnficængclfe fat l fine Cænfet). 

(5u&! Og jeg, 

jeg et jo fun en [oag og lamfct Kt)tnbc! 

S o l b a t  e n .  

Zflen fe I fjoem bcerer benne jfjønne Kappe, 

gulbbrcemmet, Ejtmmelblaa — 

'  t o r  
3 o ^ a n n a  

(meb Cio). 

X)et er min Konge! 

S o l b a t e n .  

fjans fjfli er ffy — ben [nubier — fe, ben flyrter — 

og tneb 23efpær fun fliber Ijan ftg løs — 
Øoljanna lebfager bisfe ©rb meb libenffabellge Seoægelfer.) 

Hu fare oore 5oIf ber tjen — be naar Jjam — 

fra atte Siber famle be ftg om tjam — 

3 o t )  a n n a .  

0 I|ar ba fjtmlen iffe flere (£ngle? 

3 f a S e a u  
(meb ^aanlatter). 

Zlu Ciben erl ttu, ^relfennbe, frels 1 

3 o ^ a n n a  
(fbprter fig paa Knae og beber meb lybelig, heftig Søjl). 

0 Ijør mig, ^erre, i min fførfle ttøb! 
3eg oenber mig til big meb B|ebe Bønner, 
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3omfrum fra ©rieans. 

til binc fjimlc fenbcr jeg min Sjæl! 
C^i bu fan gjørc 5pinbclt»ær>et5 Craab 

faa fiærft font Jtnfertooet paa ct 5fib; 

og let bin Almagt 3ærnbaanb fan forcanblc 

til tynbe 5pinbclt)ær) 1 — 3 
faa falber bisfc Cæntcr af, og 2Tluren 
flaar Hemier! — X>u I|ar forbum Samfon hjulpet, 

ba blinb og hjælpelos J^an maattc taalc 
ben ftolte ^j^nbes Spot! — 2Heb Cro paa big 

I^an mægtigt greb fit 5cengfels ftærfe piller 

og bøjeb fig og ftyrteb bet i (Brus — 

S  o  I b  a  t e n .  

Criumf! triumf 1 

3 f a b e a u. 
fjpab er ber? 

S o l b a t e n .  
Kongen! Kongen! 

Ttu t|ar be Ijaml 

3 o ^ a n n a  
(føringer op). 

Saa »cm (Sub mig naabig! 
(^un tjar fraftigt grebet fine Cctnfer meb begge ^oenber og fønberrecet bem. 

3 famme Øjeblif jiTrter Ijun l)en til ben nærmefie Solbat, riDcr Ijans Sooerb 

fra tiam og iler ub. ilUe fe forfcerbebe og forbaufebe efter t;enbc.) 



Sdjiller. 

Cobte Scene. 

De forrige uben 3ot)anna. 

3 f a b e a u  
(efter en lang pacfe). 

r>ar bet? Drømte jeg? fjoor bleo B|un af? 

^»orlebes Brøb B|un bisfe [Deere Ccenfer? 
®m Ijele X)erben [agbe bet, jeg tpipleb, 

Ijris tffe mine Øjne Ijapbe [et bet! 

5 o I b  a t e n  
(eppe i Caarnet). 

^»orlebes? ^ar Ijun Pinger? Slet) af Stormen 
^un reoet meb ? 

3 f  a b e a u .  
£jt»or er B|un? 

5  o  I b  a t e n .  

ZTTibt i Kampen t 

2lf 5teb Jjun farer! <£j mit Øje følger 

bet rajfe £øb! Snart er tjun Bjift, fnart Bjerl 

Paa een (Sang fer jeg J^enbe flere Steber! 

— fjun fEiller fjobe ab! — De mger alle! 

De 5ranf!e ftanbfer, ftiller ftg til Kamp! 
— f}r>ab [er jeg? Pe mig! X>ore Reiner [ynfe, 

og oore Cropper fafte beres Paaben. — 

3 [ a b e a u. 
i}t)ab? Hioer ^un os Sejren ub af fjaanben? 

— 8J16 — 



3omfruen fta ©rieans. 

5  o  I b  a  t e n .  

Ejun nærmer fig til Kongen! — Hu Bjun naar ijam! — 

ZTTeb Dælbe riuer ^un tjam ui> af Kampen. 

— £orb ^aftolf ftyrter! — £ioneI er 5cinge! 

3 [ a b e a  u .  

3eg v i l  e] føre mere! Kom fun neM 

5 o I b a t e n. 

illin Dronning, flygt! 3 Hioer overrumplet! 

€n »a?bnet 5Iof til Caarnet alt ftg nærmer! 
(^an jiiger ncb.) 

3 f a b e a u  
(braget fit Socerb). 

5aa fæmp, 3 f^i9^ Karle! 

Crettenbe Scene. 
£a ^ire meb Solbater. Da t)an traeber inb, jiræffc Dronningens ^olf 

Daaben. 

£ a  £ } i r e  
(nærmer fig Ijenbe cerbøbigt). 

fjøje Dronning, 

boj jer for himlens XHIje! — fibers 5oIf 
er fplittet ab, al JHobftanb er forgjceces! 

— 3eg ftaar til ebers Cjenefte! ^corføn 
eil 3 begioe jer? 
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Sculler. 

c t B e a u .  

^cert 5tcb cr gobt, 

naar blot 'Daup^incn q jeg møbcr bcr. 
(©ioer Ijam fit Socerb og følger I)am meb Solbaterne.) 

Scenen foroanbles til Ualplabfen. 

^jortenbe Scene. 
5 o Ib at er meb ftypenbe ^aner opfvlbe Saggrunben. 5oran  ^cm Kongen 

og hertugen af Surgunb; ibeto ^ftjiers 2Irmc ijoiler 3oi!anna/ 

bjøbclig faarct, uben at gice noget Ciostegn. De troebe langfomt frem. 

ilgnes Sorel fjerter tnb. 

5 o r  c l  
(tbet tjun fajier ftg til Kongens Sryji). 

Du Icucr! — Du cr fri I — 3cg ^ar biq atter! 

K o n g e n .  

3a, jeg cr fri — men fri for benne pris! 
(peger paa 3ot|anna.) 

S o r e l .  

3o^anna! 0 B|un bør! 

B u r g u n b .  
£}un fan ej Ie»e! 

® fe en Ængel bø! 5e, tjr»or ^un ligger, 

jaa fmertefri og rolig fom et Barn, 
ber for>cr føbt! 5c, fjimlens 5^ fig [pejler 

i l|cnbcs milbe Cræf, ej Bryftet ^æoes 



3omftum fra ©tleans. 

af noget Stanbcbrag; rtten Cir»ct [pores 

enbnu t I|en&c5 »arme ^aanb, 

K o n g e n .  
nej! 

fjun oaagner tffe mer, og Jjenbes Øje 

ffal albrig mere ffue benne 30I:^-
oppe [»æoer alt ijun i ^orflaring 

og fer ej mer r>or Smerte og »or 2tnger. 

S o r e l .  

£jun aabner Øjet! 5e! f^un Ier>erl 

B u r  g u n b ,  
Penber 

fra (5rat»en I^un tilbage? Øt>err)inber 

Jjun Døben felo? ^un rejfer figl fjun jiaarl 

3 o ^ a n n a  
(ftaar ijelt oprejs og fer fig om). 

fjoor er jeg? 

B u r  g u n b .  
Jjos bit 5oIf! fjos bine fjære! 

K o n g e n .  

3 bine fenners, i bin Konges 2trme! 

3 o t j a n n a  
(efter at I^un længe I;ar flirret paa I)am). 

Vu troebe, at jeg »ar en fjefl nej, 
bet er jeg iffe! ZXej, i Sanb^eb iffe! 
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5cl;tHer. 

K o n g e n .  

Hej, bu er I^Hig [om en himlens €ngel; 
men Hattens ZTTørfe [løreb pore ®jne, 

3 o ^ a n n a  
(fer ftg muntert fmilenbe om). 

(Dg jeg er mrfelig blanbt mine fjeere 

og er ej mer foragtet og forftøbt? 

2TEan [miler til mig og forbanber iffe! 

— fjenber alt faa tybeligt igjen! 

f j e r  e r  m i n  K o n g e !  D e r  e r  ^ r a n f r i g s  5 a n e r !  

2 T T i n  ^ a n e  f e r  j e g  i f f e !  —  £ j p o r  e r  b e n ?  

Romben ben jeg tør flet iffe fomme; 

min 2TIefter fyar betroet ben i min fjaanb, 

og »eb tjans Crones 5ob jeg ffal ben lægge. 

H u  t ø r  j e g  » i f e  b e n !  3 e g  b a r  b e n  t r o l  

K o n g e n  
(meb bortoenbt Jlafyn). 

Hcef Ijcnbe 
(fjtin faat ^anen. ^un fiaar oprejfi uben SWtte, meb ^anen i ^aanben. 

^tmlen er belffi af et rofenrøbt Sfjctr.) 

3 o ^ a n n a .  

( D  f a n  3  f e  b e  f l a r e  H e g n b u f t r a a l e r ?  

Hu aabner ^imlen fine gylbne porte. 

3 Angles Kor faa ftraalenbe Bjun ftaar 

og tryffer Sønnen til fit milbe ^ryjil 

2TJeb Smil Bjun ftrceffer 2trmen mig i ZHøbe! 

3eg — fpceuer bort paa lette Sfyer, 
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3omfruen fra ©rieans. 

og Brynjen bliøcr til et mnget Klaebel 

0 opab! opaM 3or^en fra mig flyer 1 
Kort Smerten er mob Æmg^ebens (SIcebe! 
(^anen falbcr nb af Ijenbes ^aanb, I)un fynfer b)Jb om paa ben. — JtHe 

jiaa længe i maaUøs Sørelfe. — paa et fagte Dinf af Kongen blioer alle 
5aner blibl fcenfebe neb ooer Ijenbe, faa l;un er Ijelt bebceffet af bem.) 
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